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Završili su Lokalni izbori 2021., 
a građani su u naredne četiri 
godine svoje povjerenje u goto-
vo svim gradovima i općinama 
već u prvom krugu dali ljudima 
za koje vjeruju da će graditi 
bolja mjesta za život, osigura-
vati kvalitetnije uvjete za gos-
podarstvo i podizanje obitelji, 
unaprjeđivati zdravstvo, obra-
zovanje, kulturu i osiguravati 
bolju komunalnu infrastrukturu 
i socijalnu skrb. 
Nije bilo većih iznenađenja – u 
većini općina pobjedu je odnio 
HDZ, koji je u izbore išao sam 
ili s partnerom HSLS-om.  
Načelnici Suhopolja (Siniša Hor-
vat), Sopja (Berislav Androš) i 
Voćina (Predrag Filić) pobijedili 
su i prije izbora – nisu imali 
protukandidata u svojoj općini 
na lokalnim izborima. 
Do promjena je došlo u općini 
Gradina, koju će umjesto 
dosadašnjeg načelnika Marka 
Ajčeka (HDZ) voditi nezavisni 
kandidat Josip Vučemilović-
Jurić. Načelnika Milana 
Dundovića (HDZ) u Mikleušu 
zamijenio je Robert Grabar 
iz istih redova (HDZ), a Mir-
ka Mališa (HDZ) na mjestu 
načelnika općine Čačinci zami-
jenio je Alen Jurenac (HDZ). 
Izbori su pokazali kako na 
vodećim mjestima u Virovitičko-
podravskoj županiji ostaju župan 
Igor Andrović, kojemu je ovo 
drugi mandat te gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin, kojemu je 
ovo šesti mandat. 
Slatina i Orahovica svoje će 
gradonačelnike izboriti u 
drugom krugu, 30. svibnja. U 
Slatini će građani birati između 
Igora Fazekaša (HDZ-HSLS) 

i aktualnog gradonačelnika 
Denisa Ostrošića (Domovinski 
pokret), dok će u Orahovici moći 
izabrati Sašu Ristera (HDZ) ili 
Darka Žužka (kandidata grupe 
birača). U prvom krugu kan-
didati koalicije HDZ-HSLS 
ostvarili su veći broj glasova 
birača. 

REKORDERI IZBORA
Jedan od apsolutnih pobjednika 
izbora, pa i na nacionalnoj razini 
je aktualni župan Igor Andrović. 
Za njega su glasovali građani u 
svim gradovima i općinama na 
području Virovitičko-podravske 
županije. Sa 61,59 posto glaso-
va, koje je osvojio kao kandidat 
koalicije HDZ-HSLS, Andrović 

u novi mandat ulazi s ogrom-
nom podrškom građana, koji 
su očito u njemu prepoznali 
“župana kojeg poznaju” i koji 
je opravdao povjerenje i slogan 
s kojim je išao na izbore. Pov-
ijesni rezultat, s podrškom od 
56,69 posto glasova birača, os-
tvarila je i lista HDZ-HSLS za 
članove Skupštine Virovitičko-

podravske županije. 
- Vjerujem da su ovi rezultati 
samo znak da smo opravdali 
povjerenje građana koje smo 
dobili 2017. godine, da smo u 
ove četiri godine odradili do-
bar posao i da su to žitelji naše 
županije prepoznali. Glasom 
koji su nam dali za dalje nas-
tavljamo ulagati u potencijal 

LOKALNI IZBORI 2021. – HDZ OSTAJE VODITI ŽUPANIJU I GOTOVO SVE OPĆINE 

Župan Igor Andrović i gradonačelnik Ivica Kirin 
osvojili povjerenje građana i u novom mandatu

• U ove četiri godine pokazali smo da se politika i politički posao može voditi vjerodostojno i bez 
lažnih obećanja, iskreno i za sve naše građane i tako nastavljamo i dalje, poručuje Igor Andrović, 
koji je sa svojim zamjenicima Marijem Klementom i Igorom Pavkovićem (SDSS) preuzeo novu 
dužnost bez dana odmora. 

MATE VUKUŠIĆ (SDP): 

Čestitamo pobjednicima, bit ćemo oporba žešća nego ikada
U prvim reakcijama na prijevremene rezultate 
lokalnih izbora 2021. Mate Vukušić, predsjednik 
ŽO SDP-a VPŽ, rekao je kako je jasno da je iz-
bore na području Virovitičko-podravske županije 
dobio HDZ.
Naglasio je kako nakon svega i dalje smatra da je 
HDZ kampanju „vodio brutalno, na drugoj strani 
zakona“, no da su brojke takve kakve jesu.
Iako su rezultati prijevremeni, čestitao je pob-
jednicima. Za svoju stranku, koja će u koaliciji s 
HSPD-om biti oporba u Županijskoj skupštini, 
kaže da nastavlja s radom.
- S radom nastavljamo i dalje, u Županijskoj 

skupštini bit ćemo uvijek konstruktivna oporba, 
žešća nego u prošlom mandatu kada smo htjeli 
pustiti da ta ekipa nešto napravi, a nije napravila 
ništa. Vidjet ćemo što će sada biti. Izlaznost 
birača je nažalost bila mala. Hvala svima koji 
su izašli na izbore i zaokružili listu SDP-HSPD, 
a onima koji nisu izašli na izbore mogu samo 
poručiti neka drugi put razmisle prije nego 
pošalju djecu u Irsku ili Njemačku, hoće li radije 
izaći na izbore ili sjediti doma, iako je bio sunčan 
dan - naglasio je Mate Vukušić. 

V.L. 

Marija Lovrenc
Foto: K. Toplak  

Na izbore je izašlo nešto više od 47 posto građana
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koji naša županija ima, da je 
pretvorimo u mjesto koje znači 
dobrobit svih naših žitelja. U 
ove četiri godine pokazali smo 
da se politika i politički posao 
može voditi vjerodostojno i bez 
lažnih obećanja, iskreno i za sve 

naše građane i tako nastavljamo 
i dalje - poručuje Igor Andrović, 
koji je sa svojim zamjenicima 
Marijem Klementom i Igorom 
Pavkovićem (SDSS) preuzeo 
novu dužnost bez dana odmora. 

NASTAVAK ULAGANJA 
I gradonačelnik Ivica Kirin 
izborio je svoj novi, ukupno 
šesti mandat, kao jedan od re-
kordera – od 2009. godine od 
kada se gradonačelnici biraju 
neposredno, I. Kirin je na sva-
kim izborima u prvom krugu os-
vojio natpolovičnu većinu. Bilo 
je tako i 16. svibnja kada je kao 
nositelj koalicije HDZ-HSLS 
osvojio 51,53 posto glasova, 
koji su aktualnom virovitičkom 
gradonačelniku, unatoč svim 
problemima i slučaju Palm, 
poklonili svoje povjerenje i u 
naredne četiri godine. Lista 
HDZ-HSLS za novo virovitičko 
Gradsko vijeće osvojila je 49,58 
posto glasova birača. 
On i zamjenica Vlasta Honjek-
Golinac također su preuzeli 
novu dužnost bez dana odmora, 
zahvalivši svima na ukazanom 
povjerenju te naglasivši zado-
voljstvo “što su građani odab-
rali kontinuitet vlasti u ovom 
važnom vremenu privlačenja 
sredstava iz EU fondova”. 
- Ovi rezultati pokazuju da Viro-

vitica želi kontinuitet ulaganja, 
da želi nastavak svih onih zacr-
tanih planova, ciljeva i projeka-
ta iz ovog mandata. Čestitam 
i županu Igoru Androviću na 
premoćnoj pobjedi u svim gra-
dovima i općinama, a građanima 
obećavam da ćemo zajedno nas-
taviti raditi na svim onim pro-
jektima važnima za našu sred-
inu. Tek sada će građani imati 
prilike vidjeti nova gradilišta, 
imamo dogovorene nove sas-
tanke i krećemo u realizaciju 
poslova bez ijednog dana zas-
toja. Vrijeme koje je pred nama, 
ove četiri godine, nastojat ćemo 
maksimalno iskoristiti kako bis-
mo i dalje bili prvak Hrvatske 
po povlačenju sredstava iz EU 
fondova i da ostvarimo sve one 
projekte za koje do sada nije 
bilo sredstava. Ako ovo vrijeme 
ne iskoristimo, propustit ćemo 
jedinstvenu priliku za bolju 
budućnost. Zato mi je drago 
što su nam građani poklonili 
povjerenje i u novom mandatu 
- poručio je gradonačelnik Ivica 
Kirin. 
Lokalni izbori pokazali su kako 
se na političkoj sceni stvari po-
lako mijenjaju – uz bok većih 
rivala SDP-a i HSPD-a u Vi-
rovitici se profilirala i mlada 
stranka, Domovinski pokret 
(DP-HSU) koja je uz virovitičko 
vijeće izborila svoje članove i u 
šest općinskih vijeća te Grad-
skom vijeću Slatine. Predstavni-
ci vladajuće stranke poručili su 
u izbornoj noći da je to pokaza-
telj svima kako se u političkom 
smislu treba raditi svakog dana 
na programima i ciljevima, a 
ne samo tijekom predizborne 
kampanje. Tko će biti novi 
gradonačelnik Slatine i Orahov-
ice,  otkrit će drugi krug lokalnih 
izbora u nedjelju, 30. svibnja. 

AKTUALNO I 3
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Župan Igor Andrović i gradonačelnik Ivica Kirin 
osvojili povjerenje građana i u novom mandatu

DANIEL SPAJIĆ, DOMOVINSKI POKRET S KOALICIJSKIM PARTNERIMA (MOST, HSU, SU I ZELENA LISTA)

Čestitamo pobjednicima, ostvarili smo odličnu bazu za budućnost
Rezultate lokalnih izbora 2021. komentirao je i Daniel Spajić, 
predsjednik Domovinskog pokreta za Virovitičko-podravsku 
županiju. Ova stranka na lokalnim izborima išla je, ovisno o 
razini (općina, grad, županija) s partnerima, među kojima su 
MOST, HSU, SU i ZELENA LISTA.
- Prije svega zahvaljujem svim biračima koji su izašli na 
birališta i pokazali da im je stalo u kojem smjeru će ići naša 
županija i država općenito. Iako je na izbore izašlo manje od 
50 posto birača, nadamo se da ćemo u budućnosti biti bolji 
i po tom pitanju. Što se tiče pobjednika, njima upućujemo 
čestitke. Mi smo kao Domovinski pokret u jednom krat-
kom vremenskom razdoblju ostvarili vrlo ozbiljan rezultat i 
zahvaljujem svim simpatizerima i članovima Domovinskog 
pokreta na tome. Uspjeli smo stvoriti odličnu bazu i prostor 
za budućnost. Želimo biti pokriveni u svim sredinama na 

području županije do novih izbora, kada ne planiramo izgu-
biti. Radimo i dalje - rekao je D. Spajić.
Budući da će u sazivima novih vijeća imati predstavnike u 
šest općina, dva grada te vijećnike u Skupštini VPŽ, D. Spajić 
ističe kako će biti konstruktivna oporba.
- Kao oporba uvijek ćemo podržati sve ono što je dobro, sve 
ono što je za dobrobit našeg naroda, a ono što nije, kritizirat 
ćemo i nećemo podržati bez obzira s koje strane dolazilo. 
Zato i jesmo na političkoj sceni, da mijenjamo stvari na 
bolje. I dalje smatram da VPŽ nije na dobrom putu, da je 
najsiromašnija županija u Hrvatskoj, županija koja ima 
najniži prosjek prosječne plaće. Kao njezin stanovnik ne 
mogu time biti zadovoljan i stoga ću se zajedno sa svojom 
strankom boriti da to bude bolje i nadam se da ćemo u tome i 
uspjeti - naglašava D. Spajić.                                V. L., foto: DP

JOSIP ĐAKIĆ 
(HDZ): 

Hvala 
građanima, 
narod je 
prepoznao 
vrijednosti 
rada

Josip Đakić, predsjednik ŽO 
HDZ-a koji je u izbore išao 
s koalicijskim partnerom 
HSLS-om, kaže kako izborni 
rezultati pokazuju da se rad 
isplati, vrednuje i ocjenjuje 
te da ih je kao takve narod 
prepoznao.
Zahvalio je građanima koji 
su izašli na izbore, koji, kaže, 
„prepoznaju vrijednosti rada i 
pozvao ih da „potrube dvaput 
za pobjedu”.
- Izuzetno sam zadovoljan sa 
svima, iako je moja ljestvica 
dignuta do maksimuma i 
tražio sam da cijela županija 
bude ‘plava’. Vjerujemo da 
ćemo nakon drugog kruga 
u Orahovici i Slatini kao 
koalicija ‘imati’ sva tri grada. 
Župana smo dobili s pov-
ijesnim, najboljim rezulta-
tom u Hrvatskoj. Budućnost 
županije, grada Virovitice 
i većine općina ostaje tako 
u rukama HDZ-a, u ru-
kama njihovih ljudi koji su se 
dokazali i pokazali izuzetne 
vrijednosti. Neka to i dalje 
bude njihova odlika kojom će 
služiti svojim građanima i u 
novom mandatu - rekao je J. 
Đakić.

V.L. 

Vrijeme koje je pred nama, ove četiri godine, nastojat ćemo 
maksimalno iskoristiti kako bismo i dalje bili prvak Hrvatske po 

povlačenju sredstava iz EU fondova i da ostvarimo sve one projek-
te za koje do sada nije bilo sredstava. Ako ovo vrijeme ne iskoris-

timo, propustit ćemo jedinstvenu priliku za bolju budućnost. Zato 
mi je drago što su nam građani poklonili povjerenje i u novom 

mandatu, poručio je gradonačelnik Ivica Kirin.

Župan Igor Andrović



25. SVIBNJA 2021. I UTORAK I VIROVITIČKI LIST

Virovitici je u 
četvrtak, 13. svibnja, 
potpisan povijesni 
ugovor. Predstavnici 

Hrvatskih cesta d.o.o. kao in-
vestitora te izvođača radova 
Osijek-Koteksa d.d. potpisali 
su ugovor za izgradnju čvora 
Virovitica, čime počinje 
gradnja brze ceste od Viro-
vitice prema Špišić Bukovici 
te dalje prema Bjelovaru i 
Zagrebu. Cesta je to koja će 
predstavljati „žilu kucavicu“ 
gospodarskog razvoja ovoga 
kraja, a datum 13. svibnja bit 
će zabilježen kao jedan od 
najvažnijih u novijoj povijes-
ti. Vrijednost radova je 74,4 
milijuna kuna (bez PDV-a).
- Čast i privilegija je da-
nas biti u Virovitici i sud-
jelovati u potpisivanju 
ugovora za jedan ovako 
važan strateški projekt, i 
to ne samo za Virovitičko-
podravsku i Bjelovarsko-
bilogorsku županiju nego 
i za, slobodno mogu reći, 
Hrvatsku i Hrvatske ceste. 
Ovakvi trenuci jednostavno 
ispunjavanju ponosom! To 
je nekada bio projekt au-
toceste od Vrbovca prema 
Bjelovaru do Virovitice, 
međutim nakon toga je ta 
cesta pripala u nadležnost 
Hrvatskih cesta i mi smo 
u suradnji s Virovitičko-

podravskom županijom i 
Vladom Republike Hrvatske 
pripremali ovaj projekt, nov-
elirali dokumentaciju i danas 
možemo s ponosom reći da 
su stvorene sve pretpostavke 
za početak realizacije tog 
projekta od strane Virovitice 
- rekao je predsjednik Up-
rave Hrvatskih cesta Josip 
Škorić, napomenuvši kako 
je već u tijeku realizacija jed-
nog dijela tog projekta, ona 
od Farkaševca prema Bjelo-
varu.
Ugovoreni su radovi za čvor 
Virovitica, a ponude za preo-
stali dio treće faze, od Viro-
vitice do Špišić Bukovice, za 
koji je procijenjena vrijed-
nost 182 milijuna kuna, u 
tijeku su. 

ZAPOČELI RADOVI 
KOD FARKAŠEVCA 

- Sljedeće četiri godine, 
dakle do 2025., očekujemo 
da ćemo imati praktički ot-
vorenu punu dionicu, svih 7 
kilometara. Na nama je da s 
Vladom Republike Hrvatske 
nađemo sredstva i taj projekt 
realiziramo na zadovoljstvo 
ove županije - istaknuo je 

Škorić.
Ovaj dan povijesnim smatra 
i virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin koji ističe potre-
bu ove ceste zbog razvoja 
gospodarstva, ne samo za 
Viroviticu i Virovitičko-
podravsku županiju nego i za 
cijeli ovaj dio Hrvatske.
- Drago mi je da se napokon 
taj projekt pokrenuo i da će 
započeti gradnja čvora kod 
Virovitice. Započeli su i ra-
dovi kod Farkaševca prema 
Bjelovaru, što znači da nam 
je svakim danom ta cesta sve 
bliže. Naša zadaća je sada da 
dogovorimo sastanke u Mini-
starstvu, sjednemo još jedan-
put s resursnim ministrom i 
dogovorimo kompletnu di-
onicu od Špišić Bukovice do 
Bjelovara u dužini 41 kilo-
metar i da započnu aktivnos-
ti kako bi se ta cesta završila 
do 2025. godine - istaknuo 
je virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin, te dodao da u 
lipnju ili srpnju izlazi i kom-
pletna građevinska dozvola i 
dokumentacija za cjelokup-
nu dionicu od Bjelovara do 
Terezinog Polja u dužini 56 
kilometara, što će omogućiti 

spajanje s Republikom 
Mađarskom.
Zadovoljstvo potpisivanjem 
ugovora i početkom izgrad-
nje brze ceste od Virovitice 
prema Bjelovaru za čvor Vi-
rovitica posebno je istaknuo 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović.
- Za četiri godine Virovitičko-
podravska županija više neće 
biti jedina županija koja 
nema niti jedan kilometar 
autoceste, a Virovitica više 
neće biti jedino središte neke 
županije koje je udaljeno od 
najbliže autoceste ili brze 
ceste 70 kilometara. Izgrad-
njom brze ceste zasigurno 
će doći i do razvoja gospo-
darstva, kao što je to bilo i 
u drugim županijama i gra-
dovima koji su dobili brzu 
cestu ili autocestu. Puno 
toga se trebalo prethodno 
napraviti da bi se uopće 
potpisao ugovor, prije svega 
velikih birokratskih i admin-
istrativnih radnji, no uspjeli 
smo i sredstva za ovu fazu su 
osigurana, a mi ćemo i dalje 
biti tu, glasni i uporni, kao 
što smo bili i do sada kako 
bi se dogovorila sredstva za 

AKTUALNO4 I

Mirjana Lukačić 

POTPISAN POVIJESNI UGOVOR

Počinje izgradnja čvora Virovitica, 
prve etape brze ceste

• Tijekom sljedeće četiri godine, dakle do 2025., očekujemo da ćemo imati 
otvorenu punu dionicu, svih 7 kilometara. Na nama je da s Vladom Republike 
Hrvatske nađemo sredstva i taj projekt realiziramo na zadovoljstvo ove 
županije, istaknuo je Škorić.

• BRZO ANTIGENSKO TESTIRANJE 

U ŽUPANIJSKOM ZAVODU ZA JAVNO 

ZDRAVSTVO „SV. ROK“ 

Nova cijena 
testa – 190 kuna 

Na sjednici Upravnog vijeća Zavoda za javno 
zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-podravske županije 
donesena je odluka o novoj cijeni brzog antigen-
skog testa koji se obavlja u prostoru Zavoda. On će 
ubuduće koštati 190 kuna, s naznakom da je cijena 
ista za rezultat koji se dobiva na hrvatskom i en-
gleskom jeziku.
- Želeći biti na usluzi stanovnicima naše, ali i susjed-
nih županija donesena je odluka o novoj cijeni brzog 
antigenskog testa. Ona je do sada iznosila 250 na 
hrvatskom te 270 kuna na engleskom jeziku - naglasio 
je ravnatelj Zavoda za javno zdravstvo „Sveti Rok“ 
Virovitičko-podravske županije dr. Miroslav Venus.

K. T., foto: Freepik 

INFO KUTAK

PODUZETNIKU IZ 
SLATINE KAZNENA 
PRIJAVA: 
Krivotvorenim 
računima utajio 
1,4 milijuna kuna
Slatinski poduzetnik (52) zara-
dio je kaznene prijave za utaju 
poreza i krivotvorenje službene 
ili poslovne isprave zbog lažnih 
računa kojima je državu oštetio za 
1,4 milijuna kuna. Više od dvije 
godine stvarao je fiktivne ulazne 
račune koje je prikazivao kao 
stvarni trošak društva. Umjesto da 
državi plati pretporez, taj novac je 
više od dvije godine uredno stavl-
jao sebi „u džep“.
Kako je izvijestila PU virovitičko-
podravska, nakon završene 

kriminalističke istrage „utvrđeno 
je kako 52-godišnjak kao vlasnik 
i odgovorna osoba trgovačkog 
društva iz Slatine od 1. travnja 
2018. do 31. srp-
nja 2020. godine 
počinio opisana 
kaznena djela na 
štetu državnog 
proračuna i pravnog 
poretka Repub-
like Hrvatske. 
Knjigovodstvu 
društva knjižio 
je fiktivne ulazne 
račune kao stvarni 
trošak društva, na 
što je neosnovano 
i protuzakonito 
obračunavan pri-
javljeni pretporez, 
čime je pribavio protupravnu 
imovinsku korist u iznosu većem 
od 1.436.000 kuna”.
Policija je izvijestila kako je za ista 

kaznena djela osim direktora pri-
javljeno i samo poduzeće, odnosno 
trgovačko društvo sukladno 
Zakonu o odgovornosti pravnih 

osoba za kaznena djela te da 
slijedi posebno izvješće državnom 
odvjetništvu. 

V. L. 

CRNA KRONIKA

U

IN MEMORIAM 
Preminuo Serfet Ciriković 
Cire, hrvatski branitelj i 
časnik Hrvatske vojske 

U četvrtak, 20. svibnja, preminuo je Serfet 
Ciriković, hrvatski branitelj, časnik HV-a i 
bivši predsjednik Udruge dragovoljaca i vet-
erana Domovinskog rata – ogranak Virovitica. 
Serfet Ciriković rođen je u selu Blagaje kod 
Peći (Kosovo), srednju vojnu školu završio 
je u JNA i uoči rata službovao je u Virovitici. 
U kolovozu 1991. bježi iz JNA i priključuje 
se tadašnjem Zboru narodne garde u želji da 
novoosnovanim postrojbama pomogne svojim 
znanjem.
Ubrzo postaje zapovjednik satnije u 50. samo-
stalnom bataljunu, a istu dužnost je obnašao u 
virovitičkoj 127. brigadi HV-a, gdje je obnašao 
i niz drugih stožernih dužnosti. Kao pripad-
nik 127. brigade sudjelovao je u oslobađanju 
zapadne Slavonije te je pripadnik 127. bri-
gade bio do njenog gašenja. Nakon odlaska u 
mirovinu uključio se u rad udruga proisteklih 
iz Domovinskog rata i jedno izvjesno vrijeme 
obnašao dužnost predsjednika Udruge dragov-
oljaca i veterana Domovinskog rata – ogranak 
Virovitica. Kao predsjednik Udruge orga-
nizirao je i više humanitarnih akcija vezanih 
uz nabavku opreme i dodjelu računala djeci 
branitelja slabijeg imovinskog stanja.

Počivao u miru! 
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POTPISAN POVIJESNI UGOVOR

Počinje izgradnja čvora Virovitica, 
prve etape brze ceste

DRŽAVU OŠTETIO ZA 
OKO 250.000 KUNA 
Šest i pol godina 
podizao mirovinu s 
računa pokojne majke

Još jedan slučaj za rubriku „vjerova-
li ili ne“ stiže s područja Virovitičko-
podravske županije, a pripada crnoj 
kronici. Punih šest i pol godina 
muškarac (62) uspješno je podizao 
mirovinu pokojne majke i tako od 
veljače 2011. do kraja lipnja 2017. 
godine državu oštetio za 249.000 
kuna!
Kako je u utorak, 18. svibnja, iz-
vijestila PU virovitičko-podravska, 
pravna osoba je u srijedu, 12. svib-
nja, podnijela policiji kaznenu pri-
javu protiv nepoznate osobe koju su 
sumnjičili za kazneno djelo prevare.
Policijska istraga otkrila je 
počinitelja – muškarca (62), za 
kojeg neslužbeno doznajemo kako 
dolazi s područja općine Gra-
dina. Šest i pol godina uspješno 
je zavarao mirovinski sustav jer je 
kao opunomoćenik svoje majke, a 
koja je preminula u siječnju 2011. 
godine, njenu mirovinu uspješno 
podizao na bankomatima u Viro-
vitici i Suhopolju od veljače 2011. 
sve do 30. lipnja 2017. godine. 
Podigao je tako 249.000 kuna koje 
država sada potražuje natrag u 
svoju blagajnu. Slučaj je zanimljiv i 
po tome što otvara ozbiljna pitanja 
o sustavu kontrole mirovina. Prven-
stveno kako je moguće da netko šest 
i pol godina na ime mrtve osobe 
podiže mirovinu ako je informacija 
o njenoj smrti uredno prijavljena 
istom državnom aparatu (u doku-
mentaciji se mora naći smrtni list, 
smrtovnica, odjava mirovinskog 
i zdravstvenog osiguranja)? Jesu 
li ti sustavi – Matični ured, MUP, 
HZMO, HZZO digitalno povezani u 
21. stoljeću, tako da se s prijavom 
u jednom sustavu automatski 
vežu i drugi? Ako nisu, koliko je 
sličnih slučajeva koji su se zbog 
komplicirane (i još uvijek velikim 
dijelom „papirnate“ administracije) 
svih ovih godina „provlačili ispod 
radara“? I konačno – kako će se 
država uopće namiriti ako je riječ 
o počinitelju koji je, na primjer, 
nezaposlena osoba i nema otkud 
vratiti dug? Sve to otvara slučaj s 
našeg područja u kojemu će posljed-
nju riječ imati državno odvjetništvo, 
odnosno sud. 

M. Lo., 
foto: M. Rođak, ilustracija

CRNA KRONIKA

kompletnu dionicu koja bi za 
naredne četiri godine povezala 
Viroviticu sa Zagrebom - rekao 
je župan Andrović te istaknuo 
da se brza cesta gradi i od strane 
Bjelovara prema Virovitici, a 
ovo je prvi ugovor i prvi radovi 
koji će krenuti od Virovitice 
prema Bjelovaru.

OBEĆALI DOVRŠITI I 
PRIJE ROKA 

Zahvalnost Vladi Republike 
Hrvatske koja je osigurala sred-
stva za izgradnju čvora Virovit-
ica istaknuo je saborski zastup-
nik Josip Đakić.
- Izuzetno sam zadovoljan što 

je danas potpisan ovaj ugo-
vor o izvođenju prvih radova na 
čvorištu Virovitica prema Špišić 
Bukovici, te što je napokon 
trud, rad i plod svih nas urodio 
ovim ugovorom. Iako je ovaj 
ugovor male vrijednosti i malen 
zahvat na ovoj dionici, svaki 
početak je težak, ali je važan. 
Važno je početi, a dalje je sve 
u našim rukama, jer vjerujem 
kako se i do ovih novaca došlo 
zahvaljujući Vladi Republike 
Hrvatska na čelu s premijerom 
Plenkovićem, te da će Vlada 
nastaviti financirati radove i 
završetak projektne dokument-
acije koja je u visokoj fazi kako 

bi bili što brži i konkretniji, da 
što prije dođemo do Bjelovara 
kako je i planirano - rekao je sa-
borski zastupnik Josip Đakić.
U ime izvođača radova Osijek-
Koteksa d.d. ugovor je potpisao 
Marko Tadić, član Uprave.
- Izrazio bih zadovoljstvo pot-
pisivanjem ovog ugovora. 
Za nas kao jednu od jačih 
građevinskih tvrtki u Hrvatskoj 
to je također, referirao bih se na 
gradonačelnika, jedan emoti-
van trenutak jer je naš oporavak 
zapravo počeo s obilaznicom 
Virovitice 2014. godine. Drago 
nam je da smo nakon toliko go-
dina u Virovitičko-podravskoj 

županiji ponovno uspjeli dobiti 
jedan veliki posao. Rok je 18 
mjeseci, ali mi ćemo to nasto-
jati odraditi i prije roka - rekao 
je Marko Tadić.
Potpisivanju ugovora nazočili 
su i saborska zastupnica Vesna 
Bedeković, ravnatelj Središnje 
agencije za financiranje i ugo-
varanje programa i projeka-
ta Europske unije Tomislav 
Petric, zamjenik virovitičko-
podravskog župana Marijo Kle-
ment, zamjenici virovitičkoga 
gradonačelnika Damir Marenić 
i Vlasta Honjek-Golinac.

OPREZ! GRADOM 
„OPERIRA“ PREVARANT 
Uvjerljivom pričom o 
zaključanom automobilu 
od žrtava izvlači novac
Ako vam ovih dana u trgovinu, 
kozmetički ili frizerski salon uđe 
ili priđe na ulici viši muškarac, 
tamne kose, u kasnim dvadesetima 
ili ranim tridesetima, s pričom da 
su mu novčanik, ključevi i mobitel 
ostali u automobilu koji se zaključao, 
bez obzira koliko uvjerljiv bio – ne 
nasjedajte na vapaj i ne posuđujte 
mu novac!
On nije običan građanin u nevolji, 
već iskusan prevarant koji je nakon 
Zagreba i Sesveta s ovom uhodanom 
pričom stigao i na naše područje. Na 
račun dobrih ljudi dosad je dobro 
zaradio budući da je svoje žrtve 
uspio uvjeriti da mu posude novac 
„samo da se snađe“, a potom im se 
nikada više nije javio.
U Virovitici je ušao u jednu trgovinu 
i ljubazno zamolio da mu netko 

posudi mobitel za poziv jer mu se 
automobil zaključao, a u njemu su 
ostali ključevi, novčanik i mobitel.
Bio je vrlo pristojan i objašnjavao 
kako ima najnoviji Audi A6 koji mu 
se zaključao s ključevima i svime u 
njemu. Zvao je bratića u Slatinu da 
dođe po njega, no on se nije javljao. 
Pa je kroz priču natuknuo kako bi 
nazvao taksi da ga odveze, no nema 
novaca jer mu je i novčanik ostao 
u automobilu. Tada mu je jedna 
gospođa u trgovini ponudila da će 
mu posuditi novac, ali ga je zamolila 
da je ne prevari. On ju je na to uvjer-
avao da nije prevarant te joj rekao: 
“Pa pogledajte me kako izgledam, 
zar vam izgledam kao prevarant, 
pogledajte kako sam obučen”, 
ispričala nam je to naša sugovornica 
o događaju kojemu je svjedočila. 
Naime, žena je prevarantu posudila 
500 kuna, jer je toliko tražio za odla-
zak taksijem do Slatine, uz dogovor 
da će novac sutradan donijeti natrag 
u trgovinu gdje će ga ona pokupiti. 
No, priča tu ne završava već dobiva 

nastavak.
- Ta ga je gospođa srela istoga dana 
u blizini bolnice u Virovitici gdje 
je na isti način, s istom pričom, 
pokušao prevariti drugu osobu. 
Kada ga je prozvala i počela vikati na 
njega, on je počeo trčati i pobjegao je 
- ispričala nam je sugovornica.
Naime, kako ističe, muškarac ne 
djeluje napadno, ne traži novac već 
razgovorom potakne ljude da mu ga 
sami ponude kako bi pomogli.
Slično iskustvo na društvenim 
mrežama podijelile su žrtve pre-
varanta iz Zagreba s upozorenjem 
da je riječ o osobi koja s uhodanom 
pričom traži novac. Žrtve uglavnom 
nasjednu i ostanu bez nekoliko sto-
tina kuna. Kako su objavili fotografi-
je prevaranta, naša ga je sugovornica 
prepoznala i potvrdila da je riječ o 
istoj osobi.
Dok policija istražuje slučaj, ape-
lira na građane da ne nasjedaju 
na ovakve prijevare i svaki slučaj 
odmah prijave na 112 ili 192.

M. L., M. Lo.
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Pojedincima oboljelima od mišićne distrofije pomoć asistenta potrebna je 24 sata  • KATEGORIJA „NOVI PROJEKTI U TURIZMU” 

Posjetiteljski centar 
„Dravska priča“ dobitnik 
nacionalne nagrade Simply 
the best 

Posjetiteljski centar „Dravska priča“ iz Noskovaca do-
bitnik je nacionalne godišnje nagrade Simply the Best 
u kategoriji novi projekt u turizmu za 2020. godinu. 
Ovu nagradu za kreativnost, inovativnost, razvoj i 
unapređenje turističke ponude destinacije tradicio-
nalno dodjeljuje UHPA – Udruga hrvatskih putničkih 
agencija i turistički časopis Way to Croatia, a Dravsku 
priču je nominirala Turistička zajednica Virovitičko-
podravske županije.
Inače, dobitnici ove nagrade kroz prijašnje godine 
s područja Virovitičko-podravske županije bili su, 
između ostalih, Park prirode Papuk, izložba „Viroviti-
ca voli vlakove“, „Zlatni klas“ Otrovanec, manifestaci-
ja „Rokovo“, virovitički glumac Mijo Pavelko Mikeš… 

K.T. 

• MATURANT VIROVITIČKE GIMNAZIJE 
LOVRO LUKAČEVIĆ 

Drugi u Hrvatskoj na 
natjecanju iz povijesti

Maturant Gimnazije Petra Preradovića Virovitica 
Lovro Lukačević postao je državni viceprvak u 
konkurenciji četvrtih razreda na državnom natjecanju 
iz povijesti. Virovitičku gimnaziju predstavljali su 
još i Marko Kukrika (4. razred) te Maro Hegediš (3. 
razred). Natjecanje je održano pomoću video-poziva u 
matičnim školama uz nadzor Državnog povjerenstva. 
Osim Lovre zapažene rezultate osvojili su i Marko – 
24. mjesto i Maro – 36. mjesto. Mentor učenicima je 
bio prof. Alen Moslavac.
- Jedna od stvari koja je svakako utjecala na moj 
rezultat je bila promjena izgleda ispita koji nije više 
zahtijevao samo razne godine, događaje i imena ljudi 
već su dodana i pitanja u kojima se treba shvatiti 
neka činjenica ili povezati s nekom drugom, što je 
dobrodošla promjena koja barem za mene test čini 
savršenim jer se traži poznavanje povijesti, a ne strogo 
učenje suhoparnih činjenica. Trebalo je uložiti puno 
truda i dosta toga naučiti, ali u četvrtom razredu je 
to možda i najlakše jer razdoblje koje se obrađuje (od 
početka I. svjetskog rata pa sve do početka 21. stoljeća 
) je barem meni najzanimljivije razdoblje svjetske 
povijesti - istaknuo je gimnazijalac Lovro, koji je 
zahvalio profesoru A. Moslavcu na velikoj potpori u 
pripremama. 
- Izuzetno sam ponosan na svoje učenike i od srca im 
čestitam. Posebno čestitam Lovri na izvanrednom 
uspjehu i osvojenom drugom mjestu. Bilo mi je zado-
voljstvo raditi s mladom generacijom povjesničara te 
mogu reći da je naša suradnja bila na visokoj razini. U 
godini pandemije, online nastave i drugih poteškoća 
ostvaren je izvrstan rezultat koji je poticaj i motivacija 
učenicima, ali i meni osobno za nastavak kvalitetnog 
rada - rekao je mentor Moslavac.

A. M. 

INFO KUTAK

avršen je pro-
jekt izgrad-
nje Tehnološko-
i n o v a c i j s k o g 

centra (TIC) Virovitica, koji 
je u prostoru bivše vojarne u 
petak, 14. svibnja, na prigod-
noj svečanosti otvoren. Riječ 
je o hvalevrijednom projektu 
vrijednom 17.571.604,21 
kuna koji je realiziran iz 
Europskog fonda za region-
alni razvoj. Nositelj projekta 
je Virovitičko-podravska 
županija, a partneri Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti (u 
trenutku potpisivanja Poljo-
privredni fakultet u Osijeku) 
i Prehrambeno-tehnološki 
fakultet u Osijeku.
Vizija mu je postati refer-
entno istraživačko mjesto u 
Slavoniji, ali i u cijeloj kon-
tinentalnoj Hrvatskoj za dva 
važna cilja – savjetovanje te 
analizu i razvoj u području 
poljoprivrede, biotehnologije 
i prehrambene tehnologije. 
Istraživačka struktura koju 
nudi TIC ima za cilj dugoročan 
razvoj poljoprivrede i gospo-
darstva ne samo na području 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije, već i šire.
Otvorenju su uz ravnateljicu 
TIC-a Ivanu Nemet nazočili 
domaćini – župan Igor 
Andrović sa zamjenikom 
Marijem Klementom i 
suradnicima, virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin sa 
zamjenicom Vlastom Hon-
jek-Golinac i suradnicima, 
ali i prof. dr. sc. Jurislav 
Babić, dekan Prehrambeno-
tehnološkog fakulteta Osijek, 
Krunoslav Zmaić, dekan 
Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek, Tomislav 
Petric, ravnatelj Središnja 
agencija za financiranje i 

ugovaranje programa i pro-
jekata EU, Vesna Šerepac, 
ravnateljica Uprave za odgoj 
i obrazovanje u Ministarstvu 
znanosti i obrazovanja, sa-
borska zastupnica prof. dr. 
sc. Vesna Bedeković, pred-
sjednik Uprave HAMAG-
BICRO Vjeran Vrbanec, de-
kan Veleučilišta Virovitica 
Oliver Jukić, predstavnici 
razvojnih agencija i odgojno-

obrazovnih ustanova i drugi 
uključeni u projekt.

PROIZVODI SA 
ZNANSTVENIM 

POTPISOM
Ravnateljica Ivana Nem-
et predstavila je TIC kao 
ustanovu namijenjenu primi-
jenjenim istraživanjima koja 
svoje djelovanje usmjerava 
na dva odjela istraživanja: 
Prehrambeno-tehnološki 

odjel i Poljoprivredni odjel 
te odsjeke za mlijeko, med i 
ljekovito bilje, a korist od nje 
će imati i poljoprivrednici i 
znanstvena zajednica.
- Od početka nam je bila želja 
spojiti sve tehnologije koje 
imamo te da poljoprivrednici-
ma pomognemo i u proizvod-
nji samih proizvoda budući da 
se već puno radi na proizvod-
nji sirovine. Bilo bi lijepo da 

OTVOREN TEHNOLOŠKO-INOVACIJSKI CENTAR U VIROVITICI

Spoj znanosti i poljoprivrede osigurat će 
konkurentne i kvalitetnije domaće proizvode

• Bilo bi lijepo da imamo i proizvodnju, 
primjerice, eteričnih ulja i mliječnih proizvoda 
s našeg područja. TIC im može pružiti potporu 
jer imamo dva fakulteta za suradnike, u 
znanstvenom timu danas je 17 ljudi, a tu je i 
moje iskustvo. Pozivam stoga poljoprivrednike 
da iskoriste priliku koja im se pruža. Oni će 
nas uputiti u sve što im treba,  a mi ćemo 
im osigurati znanstvenu i stručnu podršku, 
primijenjena istraživanja od polja, zemlje, do gotovog proizvoda, rekla je 
ravnateljica Ivana Nemet, dipl. ing. prehrambene tehnologije.

Z

PROJEKTI

U okviru obilježavanja Međunarodnog 
tjedna osoba oboljelih od mišićnih 
i neuromišićnih bolesti, koji je 
ustanovila Europska asocijacija 
udruga (EAMDA) 1973. godine, kao 
i promoviranje Nacionalnog dana 
osoba s mišićnim bolestima 21. svib-
nja, Udruga distrofičara Virovitica 
prigodnim štandom je obilježila 
spomenuti tjedan i dan.
Na štandu su bili izloženi radovi 
članova Udruge koje su izrađivali 
sami ili uz pomoć svojih asistenata.
- Veliki problem predstavlja nam na-

bavka skupih pomagala za svakod-
nevni život, a i sve je manje osoba 
koje žele biti naši asistenti jer je to 
slabo plaćen posao, a našim pojedin-
im članovima potrebna je asistencija 
24 sata - samo dio problema članova 
virovitičke Udruge koja okuplja 
tridesetak članova istaknula je pred-
sjednica Anđelka Bistrović-Nastić.
Cilj ove akcije bio je podizanje svijes-
ti javnosti o osobama oboljelim od 
mišićne distrofije kako bi se uman-
jile predrasude. Mišićne distrofije i 
ostale neuromuskularne bolesti su 

skupina unutar brojnih neuroloških 
bolesti kod kojih se prvenstveno radi 
o promjenama u području živčanih 
ili mišićnih stanica ili o poremećaju 
prijenosa podražaja sa živca na 
mišić. Tijek bolesti je progresivan, a 
zajednički znakovi i simptomi neu-
romuskularnih bolesti su slabost i 
gubitak snage mišića te smanjenje 
mišićnog volumena.
Mišićne distrofije i ostale neuro-
muskularne bolesti su uglavnom 
nasljedne, neizlječive i bolest stalno 
napreduje. Mogu se pojaviti, odnos-
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Pojedincima oboljelima od mišićne distrofije pomoć asistenta potrebna je 24 sata  

OTVOREN TEHNOLOŠKO-INOVACIJSKI CENTAR U VIROVITICI

Spoj znanosti i poljoprivrede osigurat će 
konkurentne i kvalitetnije domaće proizvode

imamo i proizvodnju, primjerice, 
eteričnih ulja i mliječnih proiz-
voda s našeg području. TIC i u tom 
pogledu pruža potporu jer imamo 
dva fakulteta za suradnike, u znan-
stvenom timu danas je 17 ljudi, a tu 
je i moje iskustvo. Pozivam stoga 
poljoprivrednike da iskoriste prili-
ku koju sada imaju. Oni će nas up-
utiti u sve što im treba,  a mi ćemo 
im osigurati znanstvenu i stručnu 
podršku, primijenjena istraživanja 
od polja, od zemlje, do gotovog 
proizvoda. Ova povezanost u kojoj 
ćemo učiti jedni od drugih trajat će 
barem pet godina, a tada će se, vje-
rujem, već formirati tim ljudi koji 
će točno znati u kojem smjeru ići i 
kasnije - rekla je ravnateljica Ivana 
Nemet, dipl. ing. prehrambene 
tehnologije.
Župan Igor Andrović istaknuo je 

kako je ovo nastavak pomoći pol-
joprivrednicima koji već proiz-
vode vrhunske domaće proizvode, 
podsjetivši kako se na području 
naše županije proizvodi na-
jkvalitetnija kamilica na svijetu te 
brendiran Slavonski med.
- TIC Virovitica je znanstvena in-
stitucija koju stavljamo u funkciju 
pomoći poljoprivrednicima, da 
budu što konkurentniji na tržištu 
te da iskoriste laboratorijsku 
opremu za unaprjeđenje svoje 
proizvodnje, kao što poduzetnici 
danas koriste poduzetničke inku-
batore. Cilj je proširiti djelatnosti 
TIC-a u budućnosti i na vinarst-
vo i voćarstvo, budući da smo 
kraj poznat i po vinogradarima i 
voćarima. Ujedno, TIC ima veliku 
ulogu u pomaganju studentima jer 
surađuje s fakultetima u Osijeku 

i Veleučilištu u Virovitici. Razvoj 
znanja je zapravo razvoj i poljo-
privrede, gospodarstva i cijelog 
društva - naglasio je Andrović, 
istaknuvši da ovu ustanovu danas 
vidi kao spoj znanosti, javne up-
rave, gospodarstva i poljoprivrede.

STUDENTSKA PRAKSA I 
DOKTORATI

Tehnološko-inovacijski centar 
Virovitica jedan je od onih pro-
jekata koji se dugo očekivao i koji 
su si prije desetak godina mogle 
priuštiti znatno veće sredine. Da-
nas je Virovitica među njima, re-
kao je gradonačelnik Ivica Kirin, 
ocijenivši kako su se u slučaju 
mlijeka, meda i ljekovitog bilja 
kvalitetno prepoznali potencijali 
koje nudi virovitičko-podravsko 
područje, ali i cijela regija.
- Nakon TIC-a u planu je na našem 

području uvesti nove prehram-
bene industrije, a primarnu pol-
joprivrednu proizvodnju olakšati 
i putem geotermalnih izvora koje 
će omogućiti grijanje plastenika i 
staklenika. To je još jedan poten-
cijal koji imamo i zato je pri krei-
ranju prioriteta jako važno slušati 
stručnjake koji daju i konkretne 
savjete, ali i kritiku na postojeće 
ideje. Ta suradnja je preduvjet za 
bolje sutra. Koliko budemo spo-
sobni, toliko ćemo i napraviti - re-
kao je I. Kirin.
Korist od TIC-a imat će poljo-
privrednici, ali i znanstvena zajed-
nica budući da će studenti visok-
oobrazovnih ustanova ovdje moći 
odraditi dio svoje prakse ili doktor-
ska istraživanja.
U projekt je od početka uključen i 
Prehrambeno-tehnološki fakultet 

u Osijeku. Dekan prof. dr.sc. Juris-
lav Babić kaže kako je zajedničkim 
naporima ostvareno sve na TIC-u, 
od projektiranja same zgrade, do 
laboratorija, nabave opreme…
- Danas je to moderan multifunk-
cionalni objekt opremljen suvre-
menom istraživačkom opremom 
u kojoj se mogu raditi istraživanja 
u području poljoprivrede i preh-
rambene industrije. Zajedničkim 
snagama možemo pokriti sva ta 
područja, a kad projekt završi, i 
dalje ćemo surađivati. Naši studen-
ti će ovdje moći odraditi praksu, 
diplomske radove, a neki kolege će 
upisati doktorat pa će moći raditi 
istraživanja u TIC-u - naglasio je 
dekan Babić.
Uz analitički i istraživački dio TIC 
će imati važnu savjetodavnu i edu-
kacijsku ulogu u budućnosti. Da-
nas se ovaj novi i moderni centar 
može pohvaliti i posebnom, modu-
larnom konferencijskom dvora-
nom koja može primiti i do 350 
ljudi. Završna konferencija bit će 
održana 28. svibnja 2021. u pros-
torijama TIC-a.
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SUVREMENA OPREMA, 
LABORATORIJI I ISTRAŽIVANJA
Tehnološko-inovacijski centar u Virovitici bit će opremljen najsuvremenijom 
laboratorijskom opremom, a provodit će istraživačko-razvojne projekte u zn-
anstvenim poljima poljoprivrede, biotehnologije i prehrambene tehnologije od 
strane znanstvenih institucija. Nalazit će se na području današnje Visoke škole 
u Virovitici, a riječ je o zgradi površine 1754 četvornih metara. U okviru TIC-a 
nalazit će se Odsjek za med, Odsjek za ljekovito bilje, Odsjek za mlijeko, Prostor za 
spektometriju i mikroskopiju, Prostor za pripremu uzoraka za analizu i Konferen-
cijska dvorana. Zasad je jedini ove vrste u županiji i predstavlja značajan iskorak u 
ulaganju u istraživačku infrastrukturu. – Ovaj je projekt vrlo važan korak naprijed, 
u kojem će se uložiti relativno velika sredstva u novu modernu opremu, a na kojoj 

ćemo moći raditi i mi istraživači, kao i studenti i potencijalni proizvođači. Od razvoja novih proizvoda, unaprjeđenja kvalitete i sigurnosti, 
analize proizvoda, sve će biti dostupno zainteresiranima, odnosno imat će sve što je potrebno proizvođačima, ali i istraživačkoj zajednici – 
poručio je dekan Prehrambeno-tehnološkog fakulteta u Osijeku, prof. dr. sc. Jurislav Babić, koji je partner na projektu.

PROJEKTI

U četvrtak, 6. rujna, održana je 
početna konferencija projekta 
„Tehnološko-inovacijski centar 
Virovitica“, financiranog iz 
Europskog fonda za regionalni 
razvoj, iz poziva “Ulaganje 
u organizacijsku reformu 
i infrastrukturu u sektoru 
istraživanja, razvoja i inovacija”. 
„ T e h n o l o š k o - i n o v a c i j s k i 
centar Virovitica“ predstavlja    
z n a n s t v e n o - i s t r a ž i v a č k u 
infrastrukturu od posebnog 
značaja za Virovitičko-podravsku 
županiju čija je namjena 
provedba istraživačko-razvojnih 
projekata u znanstvenim poljima 
poljoprivrede, biotehnologije i 
prehrambene tehnologije. Zasad 
je jedini takve vrste u Virovitičko-
podravskoj županiji.
Ukupna vrijednost projekta iznosi 
17.559.424,21 kuna, a financiran 
je bespovratnim europskim 
sredstvima u stopostotnom 
iznosu. Projekt je napisala VIDRA 
– Agencija za regionalni razvoj 
Virovitičko-podravske županije. 
Partneri u provedbi projekta te 
daljnjem radu su Prehrambeno-
tehnološki fakultet Osijek i 
Poljoprivredni fakultet u Osijeku. 
Ugovor o izgradnji Tehnološko-
inovacijskog centra u svibnju ove 
godine, u Ministarstvu znanosti 
i obrazovanja, uz nazočnost 
ministrice znanosti i obrazovanja 
Blaženke Divjak i ravnatelja 
SAFU-a Tomislava Petrica, 
potpisao je virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović.

PRIMJENJIVA 
ISTRAŽIVANJA

– Ovaj je projekt potreban 
našoj županiji, kako bismo 
unaprijedili konkurentnost u 
poljoprivredi, ali i proizvodnji. 
Projekt je započeo u srpnju 2018. 
i trajat će do srpnja 2020. godine. 
Ključne aktivnosti su izgradnja 
infrastrukture, zatim opremanje 
sofisticiranom opremom, koju 
će kasnije koristiti znanstvenici. 
Znanstvena zajednica će u 
Tehnološko-inovacijskom centru 
provoditi istraživanja koja će biti 
primjenjiva u poljoprivredi na 

našem području, ali i na području 
cijele Slavonije. Istraživat će se 
kulture koje se sade na našem 
području, ali i dio prehrambene 
tehnologije i proizvodnje te 
pomagati njihovom unaprjeđenju 
– istaknula je Mateja Cah iz 
VIDRA-e. Kada bude dovršen, u 
Tehnološko-inovacijskom centru 
radit će dvije osobe, uz vanjske 
suradnike s partnerskih fakulteta. 
Zamjenik župana Darko Žužak, 
koji je s drugim predstavnicima 
Virovitičko-podravske županije 
nazočio početnoj konferenciji, 
naglasio je važnost ovog projekta 
kao ključnog dijela ulaganja u 
poljoprivredu.
– Mi smo izrazito poljoprivredna 
županija, od dvije tisuće  
kvadratnih kilometara čak 
polovicu čine poljoprivredne 
površine. Samom tom činjenicom, 
usmjereni smo na poljoprivredu 
koja nam je osnovna gospodarska 
grana, a kojom se bavi većina našeg 
stanovništva. Unatrag nekoliko 
godina, prijavili smo popriličan 
broj projekata na natječaje 
Europske unije pa ponosno mogu 
istaknuti da u skorašnju provedbu 
kreću projekti ukupne vrijednosti 
približno milijardu i pol kuna, 
što je za našu županiju uistinu 

ogroman iznos – istaknuo je D. 
Žužak. Naglasio je važnost sustava 
navodnjavanja, kao i drugih 
projekata koji će značajno utjecati 
na poljoprivrednu proizvodnju.

RAST POLJOPRIVREDE I 
GOSPODARSTVA

Projektni partneri, Prehrambeno-
tehnološki fakultet Osijek 
i Poljoprivredni fakultet u 
Osijeku, iznimno su važni zbog 
specifičnih znanja iz znanstvenog 
područja biotehničkih znanosti 
te su uključivanjem u projekt 
pristali dati doprinos u jačanju 
konkurentnosti poljoprivrede 
i prehrambeno prerađivačke 
industrije kroz istraživanje, razvoj 

i inovacije. Početnoj konferenciji 
nazočio je i dekan Visoke škole 
Virovitica Oliver Jukić.
Dekan Prehrambeno-tehnološkog 
fakulteta Sveučilišta u Osijeku, 
prof. dr.sc. Jurislav Babić istaknuo 
je kako ova institucija već dugi niz 
godina surađuje s Virovitičko-
podravskom županijom i 
Regionalnom razvojnom 
agencijom VIDRA. Naglasio 
je kako im je jedan od glavnih 
strateških ciljeva uspostava 
suradnje s privredom i lokalnom 
zajednicom.
– Kada smo krenuli u 
pripremu  ovog projekta za 
područje proizvodnje i razvoja 
poljoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda, odabrali smo tri 
prioritetna područja koja su 
vezana i za ovu županiju i koja 
imaju potencijal rasta i razvoja. To 
je proizvodnja i prerada mlijeka, 
meda i ljekovitog bilja. Naša uloga 
bit će uspostava odjela za razvoj i 
unaprjeđenje procesa proizvodnje 
poljoprivredno-prehrambenih 
proizvoda i ljekovitog bilja, dakle 
uspostava infrastrukture, edukacije 
osoblja, prijava novih projekta. 
U budućnosti će imati za cilj rast 
gospodarstva, odnosno razvoj 
novih i unaprjeđenja postojećih 
proizvoda, te rast kvalitete 
i sigurnosti poljoprivredno-

prehrambenih proizvoda – rekao 
je dekan J. Babić.
Gradonačelnik Ivica Kirin, koji je 
konferenciji nazočio sa suradnicima 
i zamjenicom Vlastom Honjek-
Golinac, istaknuo je kako je riječ 
o projektu koji je dugo godina 
očekivan u Virovitici. – Tehnološko-
inovacijski centar znanstvena 
je institucija koja će biti spoj 
između znanosti i gospodarstva, 
odnosno poljoprivrede. Danas 
se u svijetu puno priča o hrani i 
o zdravom načinu života. Budući 
da smo svjesni koji su problemi u 
poljoprivredi i koliko se poticaja 
daje za nastavak proizvodnje, ovo 
je idealna prilika da u suradnji 
sa stručnjacima iz Tehnološko-
inovacijskog centra kvalitetno 
osmislimo što je ono što možemo 
proizvoditi i prodavati, ne samo na 
domaćem, nego i na europskom i 
svjetskom tržištu – naglasio je I. 
Kirin. Ovom novom investicijom, 
nakon Visoke škole Virovitica i 
Studentskog doma, Virovitica još 
jednom pokazuje kako kao mala 
sredina može dati svoj doprinos 
znanosti i kako ulaže u visoko 
obrazovanje svojih građana na 
ovom području, poručio je.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj.

Sadržaj članka isključiva je odgovornost 
Virovitičko-podravske županije.

ODRŽANA POČETNA KONFERENCIJA PROJEKTA „TEHNOLOŠKO-INOVACIJSKI CENTAR VIROVITICA“ 

„Tehnološko-inovacijski centar“
značajan projekt za znanost, 
poljoprivredu i gospodarstvo

S početne konferencije u Visokoj školi Virovitica

• Ukupna vrijednost projekta iznosi 17.559.424,21 kuna, financiran je bespovratnim europskim sredstvima u stopostotnom iznosu. 
Projekt je napisala VIDRA – Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije. Partneri u provedbi projekta te daljnjem 
radu su Prehrambeno-tehnološki fakultet Osijek i Poljoprivredni fakultet u Osijeku.

Prof. dr. sc. Jurislav Babić

Darko Žužak

Mateja Cah

PROJEKTI

no utvrditi već u prvim mjesecima života 
djeteta, oko sedme godine, u pubertetu i 
dosta rijetko nakon 25. godine života.
Faze bolesti mogu se podijeliti u tri sk-
upine: faza samostalnog hoda, prijelazna 
faza ili faza otežanog hoda i faza pokretlji-
vosti u invalidskim kolicima. Ovisno o 
stanju pokretljivosti, od ortopedskih 
pomagala osobe s neuromuskularnim 
bolestima koriste štap, štaku, ortopedske 
cipele, ručna i elektromotorna invalidska 
kolica.
U okolnostima teže pokretljivosti i 
nepokretljivosti oboljela osoba ovisi o 

pomoći zdrave osobe u zadovoljavanju 
svojih svakodnevnih životnih potreba. Za 
osobe s najtežim stupnjem invaliditeta 
Udruga distrofičara Virovitica već 14 
godina osigurava pružanje osobne asis-
tencije. Program za pružanje takve us-
luge kontinuirano u potpunosti financira 
Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, 
obitelji i socijalne politike, a zahvaljujući 
tom programu u Virovitici je zaposleno 
pet asistenata.

M. Š.
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U novoobnovljenom dvorcu Pejačević, 
u samom srcu grada Virovitice, u 
petak, 21. svibnja, na prigodnoj 
svečanosti otvorena je spomen-soba, 
odnosno postav „Virovitica u Domov-
inskom ratu“ koji će biti dio stalnog 
muzejskog postava „Povijest grada i 
dvorca“ i zahvaljujući kojemu će se 
posjetiteljima približiti uloga šireg 
područja Virovitice u stvaranju su-
vremene hrvatske države. Vrijednost 
spomenutog postava iznosi više od 
170.000 kuna. U „staroj“ spomen-sobi 
koja se nalazila u dvorcu Pejačević pri-
je njegove obnove posjetitelji su mogli 
vidjeti fotografije, spomen-oružje te 
multimediju vezanu uz Domovinski 
rat. Novi postav sadržajno je obogaćen 
i pruža nove načine prezentacije za 
posjetitelje, prati priču koja uključuje 
političke promjene u Hrvatskoj i kori-
jene velikosrpske agresije na Hrvatsku 
koji dovode do stvaranja baze budućih 
oružanih snaga na području Virovitice 
1990. godine, formiranja ZNG-a u 
Virovitici te oslobodilačke aktivnosti 
ZNG-a i MUP-a 1991. godine.

OD VOJNIKA DO NOVINARA 
Ističe se dio vezan uz formiranje i ratni 
put 127. brigade Hrvatske vojske i 
81. samostalne gardijske bojne HV-a 
„Kumovi“, ali nisu zaboravljeni ni 
Virovitičani u drugim postrojbama 
MUP-a i HV-a, liječnici, novinari i 
ostali koji su pridonijeli oslobođenju 
Hrvatske.
Na prigodnoj svečanosti otvorenja 
nazočili su, između ostalih, sabor-
ski zastupnici Josip Đakić i Vesna 
Bedeković, virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović i njegov zamje-
nik Marijo Klement, virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin sa 
zamjenicima Damirom Marenićem i 
Vlastom Honjek-Golinac, načelnik PU 
virovitičko-podravske Siniša Knežević, 
ravnateljica Gradskog muzeja Viroviti-
ca Mihaela Kulej, umirovljeni general-
pukovnik Đuro Dečak i brigadni gen-
eral Renato Romić, kao i predstavnici 
braniteljskih udruga s područja grada 
Virovitice.
Obraćajući se nazočnima gradonačelnik 
Ivica Kirin je istaknuo kako je novi 
postav simbolično otvoren 2021. go-
dine kada se slavi 30. obljetnica slavne 
127. brigade HV-a Virovitica.
- Virovitica je prvi grad u Republici 
Hrvatskoj koji je krenuo u oslobađanje 
i stvaranje neovisne države Hrvatske 
i kao takav ima pravo dobiti poseban 
status i ovu spomen-sobu, jer njegovi 
branitelji to itekako zaslužuju. Čast mi 
je što vam se obraćam danas ovdje kao 
gradonačelnik ispred dva velika ratna 
zapovjednika Đuru Dečaka i Renata 
Romića, ne zapovjednika od lokalnog 
značaja, nego dva ratna zapovjednika 
koji su obilježili hrvatsku povijest. 
Moram priznati da zapravo vrlo malo 

slušamo o njima, o braniteljima i ljudi-
ma koji su bili dio Domovinskog rata, o 
njihovim zaslugama. No, to nije prob-
lem medija, to je problem svih nas. 
Stoga naša zadaća mora biti da institu-
cionalno, ne samo kao Gradski muzej, 
Gradska knjižnica ili bilo koja gradska 
institucija, uključujući pritom i Grad 
Viroviticu, Virovitičko-podravsku 
županiju pa i Hrvatsku, učinimo sve da 
Domovinski rat obradimo znanstveno, 
da to stavimo u knjige i da to ostane 
pečat vremena koji su hrvatski bran-
itelji ostavili ne samo generacijama 
koje su danas ovdje, nego i generaci-
jama koje će doći - rekao je, između 
ostalog, Kirin te zahvalio svima koji su 
sudjelovali u stvaranju postava „Viro-
vitica u Domovinskom ratu“, ponajviše 
Hrvatskom časničkom zboru na čelu s 
predsjednikom Davorom Špoljarićem.
Ravnateljica Gradskog muzeja Viro-

vitica Mihaela Kulej istaknula je kako 
je prilikom stvaranja stalnog muze-
jskog postava upoznala i teške sudbine 
brojnih ljudi.
- Smatram da hvala kao riječ nije do-
voljna. Ono što svi zajedno trebamo 
raditi, a što je ujedno i moja struka, 
jest da moramo educirati. Uvijek 
moraju biti oni najbolji među nama, 
oni koji nas predstavljaju. Oni najbolji 
među nama su nažalost dali i svoje 
živote da bismo mi danas bili u ovoj 
situaciji. Upravo zbog toga nije do-
voljno samo reći hvala, već je potrebno 
kontinuirano obrazovati naše mlade 
o tome. Nadam se da će ovaj postav 
i ova priča uspjeti obuhvatiti i istaći 
vrijednost svakog ljudskog života i 
vrijednost ovoga grada, jer grad čine 
ljudi - rekla je Kulej i zahvalila svima 
koji su utkali dio sebe u stalni postav, a 
posebno Hrvatskom časničkom zboru 

na inicijativi, građi, fotografskim te 
dokumentarnim materijalima.
Veliko zadovoljstvo izrazio je i Mirko 
Poljanac, predsjednik HVIDRA-e Vi-
rovitica, koji je od samog početka bio 
velika podrška u organizaciji postava 
„Virovitica u Domovinskom ratu“.

PARTNERI U MIRU 
- Hvala svima koji su se danas odazvali 
i uveličali otvorenje ovog novog muze-
jskog prostora. Želim ovim putem 
zahvaliti Hrvatskom časničkom zboru 
na prikupljenoj dokumentaciji, kao 
i ravnateljici Muzeja Mihaeli Kulej i 
njenim suradnicima na velikom trudu 
u uređenju ovog prostora. Osobno mi 
se jako sviđa kako je sve ispalo, a na-
dam se da će se svidjeti i vama. Zah-
valjujem i Gradu Virovitici na čelu 
s gradonačelnikom Kirinom, koji je 
partner i velika pomoć svim braniteljs-
kim udrugama na području grada Vi-

rovitice - rekao je Poljanac.
Prije 30 godina dobivanjem ustrojbene 
knjige iz Glavnog stožera Hrvatske 
vojske službeno je formirana proslav-
ljena 127. brigada Hrvatske vojske 
Virovitica, za čijeg je zapovjednika 
imenovan Đuro Dečak. Umirovljeni 
general-pukovnik obrativši se tom pri-
godom nazočnima istaknuo je kako se 
jednostavno mora znati što je bila Vi-
rovitica u ratu, ali i prije njega.
- Ponosan sam na Domovinski rat jer 
je to prvi rat u kojemu Hrvat nije pu-
cao na Hrvata, barem ne organizirano, 
a bit ću još ponosniji onoga trenutka 
kada Virovitica u centru grada dobije 
spomenik u čast hrvatskim branitelji-
ma.  Kada idemo polagati vijence na 
Gradsko groblje u Virovitici, tamo nas 
je tek šačica, a svi oni koji ne posjete 
virovitičko groblje zapravo ne znaju 
imena ljudi koji su ugradili svoje živote 
u slobodu koju mi danas uživamo. Što 
se tiče ovog muzejskog postava, na 
tome vam čestitam i iskreno zahvalju-
jem - rekao je Dečak.

NEIZBRISIVA POVIJEST 
Veliko zadovoljstvo postavom “Viro-
vitica u Domovinskom ratu” izrazio 
je i saborski zastupnik te predsjednik 
HVIDR-e RH Josip Đakić, naglasivši 
kako je ovo pečat moderne hrvatske 
povijesti.
- Ta istina koja se u ovom stalnom 
postavu nalazi je neizbrisiva. Nitko je 
ne može izokrenuti, nitko je ne može 
pisati drugačijim riječima ni pis-
mom jer slike govore više od riječi. 
Virovitičani mogu biti ponosni  što su 
među prvima u Republici Hrvatskoj 
imali oslobođeni teritorij od neprijatel-
ja i stoga upućujem sve čestitke svima 
vama hrabrima koji ste u tim olovnim 
vremenima uzeli oružje i zajedničkim 
snagama rame uz rame oslobodili 
Jasenaš i za Božić 1991. došli u Bučje. 
To su stvari koje se ne mogu izbri-
sati, to što ste tada svojom hrabrošću 
učinili. Slažem se da bi naraštaji koji 
dolaze trebali znati puno više o tome, 
o istini koja ne bi trebala biti samo u 
spomen-sobama i muzejska vrijednost, 
nego biti i vrijednost povijesti koja se 
uči od prvog razreda ili čak od vrtića pa 
do fakulteta. Za to ću se osobno zala-
gati u narednom razdoblju. Sloboda i 
suverenost su zapečaćeni životima i 
krvlju naših prijatelja i suboraca. Ta 
istina je jedinstvena. Mnoge europske 
zemlje ne znaju kako se brani, kako 
se cijeni i stvara sloboda. Ovaj pečat 
ovdje u ovoj sobi trajna je vrijednost 
Virovitice, Virovitičana i naše županije 
- zaključio je Đakić. 

8 I AKTUALNO

DOBRO ISKORIŠTENI POTENCIJALI 

Virovitička gimnazija i osječki 
Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti započeli suradnju

REZOVAČKE KRČEVINE 

Otkriveno spomen-obilježje 
trojici hrvatskih vitezova
Kod mjesnog doma u virovitičkom prigradskom naselju Rezovačke 
Krčevine u subotu, 22. svibnja, otkriveno je spomen-obilježje 
poginulim hrvatskim braniteljima Slavku Biondiću, Stipi Markoviću 
i Vladi Horvatu, pripadnicima slavnih virovitičkih postrojbi 81. 
gardijske bojne, 127. brigade Hrvatske vojske i Zbora narodne 
garde. Spomen-ploču je na inicijativu Mjesnog odbora Rezovačke 
Krčevine darovao i izradio Marko Medić. Prisutne, među kojima su 
bili saborski zastupnici Josip Đakić i Vesna Bedeković, virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin, njegova zamjenica Vlasta Honjek-
Golinac, predstavnik Ministarstva hrvatskih branitelja Ante Krišto, 
gradski pročelnik za društvene djelatnosti Alen Bjelica, predstavnici 
udruga proisteklih iz Domovinskog rata i članovi obitelji poginulih 
hrvatskih branitelja pozdravili su na samom početku suborac pog-

inulih branitelja Josip Mudrovčić i predsjednik Mjesnog odbora 
Rezovačke Krčevine Jurica Kajić.
- Nakon uređenja društvenog doma konačno smo započeli s real-
izacijom izrade ovog spomen-obilježja kako bismo trajno očuvali 
spomen na vaše sumještane koji su poginuli braneći domovinu - 
rekao je virovitički gradonačelnik Ivica Kirin.
Prisutnima se obratio i saborski zastupnik i predsjednik Hvidre 
Josip Đakić.
- Uoči Dana državnosti, koji se ponovno slavi kao državni praznik, 
otkrivamo ovo spomen-obilježje. Ono će svima koji će ovdje 
svraćati biti trajno podsjećanje na naše suborce koji su koji su 
utkali svoj životu u slobodnu i neovisnu državu Hrvatsku - rekao 
je Đakić.
Spomen-obilježje su otkrili supruga Slavka Biondića, Marica i brat 
Stipe Markovića, Mato. Nakon što su položeni vijenac i zapaljene 
svijeće, u mjesnoj kapeli služena je misa u spomen na poginule 
hrvatske branitelje iz Rezovačkih Krčevina.

M. Š. 

TRAJNI PODSJETNIK NA SUDBONOSNE GODINE STVARANJA HRVATSKE DRŽAVE I ŽRTVU POGINULIH BRANITELJA

Otvoren postav “Virovitica u 
Domovinskom ratu“ 

• Zahvalio bih Hrvatskom časničkom zboru na prikupljenoj dokumentaciji, kao i ravnateljici Muzeja Mihaeli Kulej 
i njenim suradnicima na velikom trudu uloženom u uređenje ovog prostora. Osobno mi se jako sviđa kako je sve 
ispalo, a nadam se da će se svidjeti i vama. Zahvaljujem i Gradu Virovitici na čelu s gradonačelnikom Kirinom, koji je 
partner i velika pomoć svim braniteljskim udrugama na području grada Virovitice, rekao je Poljanac.

Tin Szabo, Foto: M. Rođak 

Bogata arhivska građa zanimat će sve posjetitelje
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Gimnaziju Petra Preradovića u Virovitici u 
petak, 14. svibnja, posjetio je dekan Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti iz Osijeka Kruno-
slav Zmaić u cilju stvaranja suradnje između 
fakulteta i gimnazije. Domaćin mu je bio 
ravnatelj Kristijan Gostimir, a podršku toj 
suradnji dao je i virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin sa zamjenicom Vlastom Honjek-
Golinac.
- Budućnost hrvatske poljoprivrede i gos-
podarstva leži u poljoprivrednoj proizvodnji i 
prehrambenoj industriji, a ova suradnja vrlo 
je važna jer tako upućujemo naše gimnazi-
jalce da upišu upravo fakultete koji idu u tom 
smjeru. Kada ti ljudi završe fakultete i vrate 
se u Viroviticu, imat ćemo visokoobrazovni 
kadar koji će pomoći u razvitku našega kraja. 
S obzirom na to da je pred nama veliko razdo-
blje povlačenje EU sredstava, puno toga je u 
pripremi i mislim da je sada idealna prilika 
da upravo na ovakav način ta visokoznanst-
vena obrazovna institucija i naša gimnazija 
daju doprinos tome. Na nama je da napišemo 
dobre projekte i pomognemo našim poljo-
privrednicima da postanu konkurentni ne 
samo na nacionalnom, nego i na europskom 
i svjetskom tržištu - rekao je gradonačelnik 
Kirin.

ZNANJE ZA BUDUĆNOST 
Virovitica je u panonskoj nizini, podneblje 
nam je pretežno ruralno i sve studijske grupe 
koje fakultet u Osijeku nudi mogle bi se 
vrlo dobro koristiti i u našem gradu, smatra 
ravnatelj Gostimir:
- Našim maturantima to bi omogućilo i dobro 
plaćena radna mjesta te bi mogli iskoristiti 
podneblje koje imamo. Nama, kao Gimnazi-
ji, apsolutno odgovara da proširimo lepezu 
fakulteta na koji se naši učenici mogu upisati 
- rekao je Kristijan Gostimir, te istaknuo kako 
je operativni idejni plan već izrađen.
Jedan od načina suradnje zasigurno će, kaže, 
biti kroz Centar izvrsnosti, jedinstveni obra-
zovni program za darovite učenike i one 

koji žele naučiti više, a kojemu je virovitička 
Gimnazija domaćin na području Virovitičko-
podravske županije.
Svrha ove suradnje je popularizirati Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti među virovitičkim 
učenicima te u konačnici dobiti kvalitetan 
agronomski kadar koji je našem, ruralnom 
području, itekako potreban. Što on nudi, po-
jasnio je dekan Zmaić:
- Fakultet agrobiotehničkih znanosti nudi 
široku lepezu studijskih programa, od same 
agroekonomike, preko bilinogojstva, zoo 
tehnike, poljoprivredne tehnike, obnovljivih 
izvora energije, zaštite prirode do zelene in-
frastrukture. Tu naravno vidimo i gimnazijske 
učenike kao potencijalne buduće studente 
jer upravo na Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti moguće je ostvariti i steći određena 
znanja i vještine koje su potrebne našim pol-
joprivrednim proizvođačima, 
kao i nositeljima obiteljskih 
poljoprivrednih gospo-
darstva, za koja se na-
damo da će preuzeti 
mladi obrazovani ljudi 

- rekao je Zmaić te dodao:
- Fakultet agrobiotehničkih znanosti u 
Osijeku je izuzetno moderan fakultet koji 
ima 46 laboratorija, 24 praktikuma i brojne 
dvorane. Osim toga, ima i 100 hektara pol-
joprivrednih površina gdje studenti svakod-
nevno rade i obavljaju svoju stručnu praksu, 
stječu određena znanja i određene vještine. 
Kada studenti završe naš fakultet, dobivaju 
široku lepezu znanja, kompetencija i vještina 
te zaista mogu na svojem gospodarstvu ili 
negdje drugdje ta znanja i vještine iskoristiti 
i dodatno oplemeniti i tako ostvariti još veći 
dohodak – dodao je.

PROFESORI KOJI TRAJNO ULAŽU U 
SVOJE ZNANJE 

Iz prve ruke o Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti u Osijeku govorili su Nikolina 

Pilinger iz Rezovca i Tomislav Palčić iz 
Jugovog Polja.

– Otišla sam na faks bez ikakvih 
očekivanja i izlazim nakon pet go-
dina s pozitivnim iskustvom. Od 
zgrade koja je definitivno najljepša 
zgrada svih fakulteta u Hrvatskoj, 
ako ne i šire, laboratorija koji su 
besprijekorno opremljeni, profe-

sora koji su educirani i školovani i 
koji se i dan-danas školuju, odlaze u 

razne zemlje svijeta kako bi nadogradi-
li svoje znanje i to znanje nesebično dijele 

s nama studentima, mogu reći samo to da 
opet upisujem, upisala bih isti fakultet - rekla 
je Nikolina, studentica druge godine diplom-
skog studija Ekološka poljoprivreda koja tre-
nutno piše diplomski te se nada da će u rujnu 
diplomirati.
– Fakultet agrobiotehničkih znanosti u 
Osijeku nudi vrlo širok program obrazovanja, 
kvalitetne profesore i programe, terensku 
nastavu i sve što je vezano uz našu edukaciju 
na fakultetu - istaknuo je Tomislav, student 
diplomskog studija Lovstvo i pčelarstvo, kako 
bi potaknuo sadašnje maturante da upišu up-
ravo ovaj fakultet.
Ono što ovo dvoje mladih ljudi ističu je i sti-
pendija u iznosu od 10 tisuća kuna koju do-
biva svaki student ovog fakulteta zahvaljujući 
suradnji s Ministarstvom poljoprivrede.

DOBRO ISKORIŠTENI POTENCIJALI 

Virovitička gimnazija i osječki 
Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti započeli suradnju
• Svrha ove suradnje je popularizirati Fakultet agrobiotehničkih znanosti među virovitičkim učenicima te u 
konačnici dobiti kvalitetan agronomski kadar koji je našem ruralnom području itekako potreban.

IZ MIKEŠKOG KUTA

I dok je naša kazališna, mikeška 
trojka, oviju dana u Varaždinu i 
Zagrebu s predstavom ‘’Mikeški 
korona kabare’’ nastupala, 
građevinska niskogradnja se 
razmavala radeć’ novog kružnog 
toka kod Plodina, a jedna skupina 
radni’ strojeva i radnika angažirala 
se stavljajuć’ šodranu posteljicu 
i rubnjake novog nogostupa u 
Zajčevoj ulci, čijim završetkom 
b’ konačno prestale teške muke 
i glavobolje našem Prci. Potli 
rišavanja tog gorućeg problema 
Draško se ni blizu nij’ rješjo nevolja 
jerbo mu sad preostaje još veća 
borba s rampama!... Velik je onaj 
koji namisto lagodnog života i mir 
svoga doma zamini raketiranjima, 
bombama, krvlju i suzama, a uprav’ 
to je onomad kad je trebalo izabro 
Serfet Ciriković Cire odlučivši 
pripomoć u obrani naše domovne 
kontra bisomučne, bolesne i 
razarajuće Miloševićeve politike u 
kojoj su nered i smrt sijali i mnogi 
pripadniki JNA stavljajuć’ se u 
službu nacionalističkog zla ratujući 
protiv svoji’ dojučerašnji’ kolega 
koji su ko i pokojni Cire na vrime 
svatli te podle naume. Kao čovk i 
primjeran zapovjednik proživjo 
j’ cili rat i sve njegve nedaće, a 
ondak ga pokosi nemilosrdni virus 
korone od čijeg saznanja ostasmo 
svi zatečeni i nijemi. Oproštaj je 
bijo dostojanstven i veliki, baš kak’ 
vojnički i priliči… 
Zaljubljeniki glamura, veselog 
druženja, raznovrsnog pivanja 
i uvik ‘’sumljivog’’ ocjenjivanja 
s’ konačno došli na svoje, a skup 
s mojom Rezikom i ja jerbo mi 
zauzela daljinca. Gledajuć tog 
blještavog i uzbuđujućeg Eurosonga 
u Roterdama svatjo sam daj’ 
svaki detalj važan, al’ isto tak’ i 
da nema njekog pravila kojab’ 
glazbeno-scenska inač’ca mogla bit’ 
dobitna. Naša ‘’Tik-tok’’, toki-voki, 
Madonna već viđena, predvidljiva 
i zvučipoznato interpretacja 
mlađahne Albine Grčić i njeni’ 
neinventivni’ plesača iz navedeni’ 
razloga se nij’ dočepala finala al’ 
posve začudno j’ da će u oštroj 
konkurencji raznorazni’ vješti 
performera, vrhunski’ akrobata, 
glasoviti’ grla, prelipi’ tradicijonalni 
mondura, vrući’ kostima, mišićavi’ 
muški’ i zanosni’ ženski’ torza i 
vrckavi gujca pobidt jedan talijanski 
bend po imenu ‘’Maneskin’’ pivajuć 
žešći rokenrol i to na materinjem 
jez’ku čiji jedini ‘’važni’’ adut je 
bila zanimljiva gitarska solaža i 
standardno lamatanje glavama. 
Dobrim poznavateljima take 
manifestacje šok je bijo još veći 
kad znademo das’ Taljani kancona 
majstori najveći! Na kraju ove 
parade znakovito j’ bilo ‘’Brexit 
Britancima’’ nula bodova, a 
kladijonces’ ovaj put dobro pogodle, 
a i men’ baš bilo drago kad je već 
ispalo tako…

Vaš Bera

Šok i 
nevjerca zbog 
Cireta

Željka Đaković Leš

Budućnost hrvatske poljoprivrede i gospodarstva leži u poljoprivrednoj 
proizvodnji i prehrambenoj industriji

Sastanak u Virovitici za suradnju u budućnosti
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SPONZORIRANI ČLANAK

Flora VTC brojnim investicijama opravdava liderstvo među komunalnim tvrtkama. U ovoj go-
dini investirat će 18.488.000 kuna za nabavu nove opreme i vozila.

Ovo su Florine najznačajnije investicije: 

FLORA VTC OVE GODINE ULAŽE 18,5 MILIJUNA KUNA U MODERNIJI VOZNI PARK I OPREMU 

Ulaganjem do još kvalitetnijih usluga

Moderan i suvremeno opremljen 
prostor u Vrazovoj ulici   
 Flora je do sada imala najveće ulaganje u poslovni kompleks 
u Ulici Stanka Vraza, a uloženo je 2,5 milijuna kuna. Nakon 
otvorenja po mnogima jednog od najmodernije opremljenih 
salona pogrebne opreme u Hrvatskoj, uređen je i cijeli poslovni 
prostor Flore na više od 2000 kvadrata na navedenoj adresi. 
Sjedište je to Uprave groblja i baza najvećem broju djelatnika 
Službe za komunalne djelatnosti. To je služba koja se bavi 
održavanjem čistoće javnih i zelenih površina, poznatija kao 
Florini „zeleni“. 

• GRAĐANI ĆE SVOJ PAKET MOĆI 
POKUPITI KAD GOD IM ODGOVARA 
Virovitica dobiva dva 
paketomata, Slatina jedan 

Hrvatska pošta krenula je u realizaciju razvoja paketne 
usluge projekta vrijednog 108 milijuna kuna kojim će se, 
osim smanjenja redova, omogućiti preuzimanje paketa 
svaki dan, u bilo kojem trenutku. Kako su najavili, do kraja 
svibnja u cijeloj bi Hrvatskoj trebalo biti postavljeno oko 
150 paketomata, a do kraja iduće godine njih 300. Upravo 
jedan takav ovih će dana biti postavljen i u Virovitici, ispred 
poslovnice Hrvatske pošte u Masarykovoj ulici. Iz HP-a 
kažu kako je u planu postavljanje još jednog paketomata u 
Virovitici i Slatini, za koje su trenutno u fazi dogovaranja 
lokacije.
- Paketomati koje upravo postavljamo na frekventnim 
lokacijama bit će dostupni svaki dan u tjednu, od 0 do 24 
sata, a korisnici će moći preuzimati i slati svoje pakete u 
vrijeme kad njima najviše odgovara te obaviti povrat robe 
kupljene putem e-trgovina. Paketomate prati i pokretanje 
novog samouslužnog portala koji će primateljima dati 
mogućnost upravljanja pošiljkama te će svoje pakete moći 
preusmjeriti ovisno o lokaciji koja im u tom trenutku najviše 
odgovara. Ove godine ćemo postaviti 150 od ukupno 300 
paketomata koliko će ih biti do kraja iduće godine - kažu iz 
HP-a.
Kako su pojasnili, paketomati bi trebali olakšati dostavu 
paketa jer će se naručena roba moći ostaviti u paketomatu 
te će korisnici imati priliku podignuti paket sami, uz pomoć 
koda dobivenog putem mobitela koji otključava ladicu u bilo 
koje vrijeme i dan u tjednu. Dimenzije pretinaca su različite, 
od XS do L, a najveća dopuštena masa koja se može odložiti 
u paketomat iznosi 30 kilograma.
- Ukoliko primatelj ne preuzme pošiljku u roku od 72 sata 
adresiranu na paketomat, računajući od primitka obavijesti 
preko SMS-om ili elektroničkom poštom, pošiljka će se bez 
odgode vratiti pošiljatelju - kažu u Hrvatskoj pošti.
Kod slanja pošiljke preko paketomata poštarina se plaća pri 
slanju pošiljke na paketomatu, kartičnim putem, a moguće 
je koristiti Master Card i Visa kartice.

V. L. 

• GRAĐANI POKAZALI VELIKO SRCE U 

TJEDNU  HRVATSKOG CRVENOG KRIŽA   
Prikupljeno 1102 kilograma 
prehrambenih namirnica i 
higijenskih potrepština

U Tjednu Hrvatskog Crvenog križa od 8. do 15. svibnja 
2021. godine Gradsko društvo Crvenog križa Virovitica u 
suradnji s trgovačkim centrom Kaufland u Virovitici provelo 
je akciju „Vaš dar za pravu stvar“. Akcijom za korisnike 
Socijalne samoposluge „Djelo ljubavi“ prikupljale su se 
prehrambene namirnice i higijenske potrepštine.
Kupci u trgovačkom centru Kaufland ponovno su pokazali 
spremnost pomoći potrebitima pa se u akciji sakupilo 1102 
kilograma namirnica i higijenskih potrepština. U akciji 
„Vaš dar za pravu stvar“ sudjelovalo je 28 volontera koji su 
odradili 123 volonterska sata.
- Zahvaljujemo svim građanima koji su donirali i podržali 
ovu akciju, kao i volonterima na uloženom trudu i vremenu 
- poručuju iz GDCK-a Virovitica.                                         V. L. 

INFO KUTAK

EU sufinancira Flori nabavu prvog 
električnog „smećara” u Hrvatskoj
Prvi u Hrvatskoj trokomorni kamion smećar na električni pogon, 
vrijedan 3,5 milijuna kuna, stiže u virovitičku Floru. Nakon prove-
denog pozivnog natječaja, Flora je s Ministarstvom gospodarstva 
i održivog razvoja te Fondom za zaštitu okoliša potpisala ugovor 
o dodjeli bespovratnih sredstava iz europskih strukturnih i inves-
ticijskih fondova. Najveći je to ugovor sklopljen po ovom natječaju 
budući da se Flora jedina u Hrvatskoj odlučila za nabavu velikog 
trokomornog komunalnog vozilo na struju. Flora je također, još 
prije 15-ak godina, prva u Hrvatskoj primijenila višekomorna 
vozila za odvojeno skupljanje otpada, što je danas standard.

Bespovratna sredstva za mobilno reciklažno 
dvorište za građevinski i glomazni otpad
Tvrtka Flora VTC potpisala je s Ministarstvom gospodarstva i održivog 
razvoja te Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, Ugovor 
o dodjeli bespovratnih sredstava za uspostavu mobilnog postrojenja za 
obradu građevinskog i glomaznog komunalnog otpada. Sredstva su iz 
Europskih strukturnih i investicijskih fondova, a pokrivaju 50 posto ukupne 
investicije vrijedne 7.124.037,50 kuna. Postrojenje je mobilno te će obradu 
građevinskog otpada vršiti na samom mjestu nastanka diljem županije. 
ovom investicijom stvaraju se uvjeti da se konačno postotak oporabe 
građevinskog otpada podigne s 3 na 70 posto.

Dva nova teretna vozila za Službu 
vrijedna 2,4 milijuna kuna
Florin vozni park popunjavaju dva nova velika kamiona vri-
jedna 2,4 milijuna kuna. Namijenjeni su Službi za korisni otpad 
koja se bavi skupljanjem EE otpada, otpadnog papira, plastike, 
stakla, ulja, guma i slično i koja broji dvadesetak vozila. Ta Služba 
godišnje uprihodi više od 50 milijuna kuna na otvorenom tržištu i 
izvan gradskih i županijskih okvira.
Inače, u Službi radi 40 djelatnika, od kojih su 16 vozači teretnih 
vozila i ako putujete negdje na dalji put, teško je ne sresti ih na 
cestama diljem Hrvatske.

Novih 37.500 posuda za odvajanje otpada 
Grad Virovitica, kao i općine Suhopolje, Gradina, Lukač i Špišić Bukovica, 
uspjeli su kroz Operativni program „Konkurentnost i kohezija“, sufinan-
ciran sredstvima EU u visini 85 posto, povoljno nabaviti više od 25.000 
različitih posuda za odvojeno prikupljanje otpada. Radi se o tzv. plavim i 
žutim kantama i kontejnerima zapremine od 120 do 1.100 litara koje služe 
za odlaganje odvojeno prikupljenog papira i plastike.
Flora, kao ovlašteni sakupljač komunalnog i biorazgradivog komunalnog ot-
pada na ovome području, je sama nabavila još 12.400 „smeđih“ spremnika 
za odvojeno skupljanje biorazgradivog komunalnog otpada. Isti će biti podi-
jeljeni stanovnicima grada i općina zajedno s plavim i žutim spremnicima.

Za rad na visini i nagibima Flora Vtc dobiva 
samohodnu podiznu radnu platformu
Uz redovite radove na visini (podrezivanje krošnji drveća i sl.) sve 
učestaliji su zahtjevi građana za usluge koje iziskuju podiznu radnu plat-
formu. Flora je zato krenula u nabavu nove podizne košare, savršene za 
baš svaku radnu situaciju. Specifičnost ove platforme je da ima hibridni 
pogon, radi i na struju i na fosilna goriva. S PDV-om i svim troškovima 
leasinga Floru će ova platforma koštati 757.484,80 kuna.
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DR. IVICA FOTEZ: 

Cijepite se, mislite na 
sebe i svoje, 
sve što trebate 
učiniti je kontaktirati 
svog liječnika

Na području Virovitičko-podravske županije u tijeku je 
treća faza cijepljenja protiv koronavirusa. To znači da 
je „na red“ došlo sve punoljetno stanovništvo. Sve što je 
potrebno učiniti kako bi dobili svoju dozu cjepiva je kon-
taktirati svog obiteljskog liječnika opće prakse. Budući 
da su na području županije otvorena četiri punkta, u 
Virovitici, Slatini, Orahovici i Pitomači, a cijepe i liječnici 
u Domovima zdravlja, nema redova čekanja.
- Kada se prijavite kod svog liječnika obiteljske medi-
cine, možete se cijepiti već toga dana ili drugi dan kada 
vam odgovara. Cijepiti se mogu apsolutno svi. Prešli 
smo u treću fazu i više ne mora biti probir o ugroženima, 
odnosno ljudima koji imaju prioritete. Dakle, sada se 
mogu cijepiti svi. Potrebno je napraviti samo jedan mali 
korak – javiti se svome liječniku i s njim se dogovoriti o 
cijepljenju u vrijeme kada vam odgovara. Ljudi, cijepite 
se, mislite na sebe i na svoje - poručio je dr. Ivica Fotez, 
ravnatelj županijskog Doma zdravlja i član Stožera civilne 
zaštite Virovitičko-podravske županije.
Prema podacima Zavoda za javno zdravstvo „Sv. Rok“ 
Virovitičko-podravske županije, do 19. svibnja na 
području županije ukupno je prvom i drugom dozom jed-
nog od cjepiva (Pfizer, Moderna, AstraZeneca, Johnson) 
cijepljeno 26.436 osoba. Prvu dozu primilo je 19.080 
stanovnika, a njih 7.356 dobilo je i drugu dozu.

M. L., foto: K. Toplak

SMJER MEDICINSKA SESTRA I 
MEDICINSKI TEHNIČAR

Mladi medicinari pomažu 
na punktovima za 
cijepljenje 

Učenici Tehničke škole 3., 4. i 5. razreda smjer medicin-
ska sestra/tehničar opće njege sa svojim mentorima od 
samog početka sudjeluju u radu punktova na masovnom 
cijepljenju građana. Raspoređeni su na dva punkta 
unutar hale Viroexpo, jedan drive-in punkt te u Slatini na 
prostoru bivše Bille.

V. L., foto: Tehnička škola Virovitica 

Šumarske institucije Aka-
demija šumarskih znanosti, 
Fakultet šumarstva i drvne 
tehnologije Sveučilišta u Za-
grebu, Hrvatski šumarski 
institut, trgovačko društvo 
Hrvatske šume d.o.o., 
Hrvatska komora inženjera 
šumarstva i drvne tehnologi-
je te Hrvatsko šumarsko 
društvo poslali su zajedničko 
priopćenje koje prenosimo u 
cijelosti.
- Povodom nezapamćenih 
napada na šumarsku struku, 
a samim time i na druge stru-
kom vezane institucije i rad 
trgovačkog društva Hrvatske 
šume d.o.o., dužni smo rea-
girati kako bi javnost bila is-
pravno informirana o stanju 
i gospodarenju šumama u 
Hrvatskoj, jer se pojašnjenja 
struke i brojni pozitivni 
primjeri dosta teško i rijetko 
ističu u medijskom prostoru. 
Ovim otvorenim pismom sve 
šumarske institucije obraćaju 
se javnosti s ciljem zaštite 
digniteta šumarske struke i 
šumarstva kao znanosti i gos-
podarske grane.
Već godinama se svaka sječa iz 
nekih glasnih i zlonamjernih 
krugova proglašava devastaci-
jom. To je, međutim, potpuno 
netočno jer je sječa alat kojim 
se šuma njeguje, obnavlja, 
sanira nakon štete i prevodi 
u viši uzgojni oblik. Rezultat 
toga je kvalitetnija, stabilnija, 
raznolikija, produktivnija i vi-
talnija šuma.
DETALJNA EVIDENCIJA 
Šumama u vlasništvu Re-
publike Hrvatske gospodari 
se održivo, stručno, profe-
sionalno i na znanstvenim 
temeljima duže od dva i pol 
stoljeća. Inženjerski studij 
šumarstva jedan je od najs-
tarijih visokoškolskih studija 
u Hrvatskoj, a temelji se 
na prirodnoj školi gospo-
darenja šumama. Šumama 
se gospodari na temelju Za-
kona o šumama, Zakona o 
zaštiti prirode te šumsko-
gospodarskih planova, koji 
se donose na razdoblje od 10 
godina, tijekom kojih državna 
inspekcija redovno nadzire 

izvršenje propisanih radova. 
Dakle, za svaku je gospodar-
sku jedinicu (šumu) u Repub-
lici Hrvatskoj evidentirana 
kompletna drvna zaliha i broj 
stabala po vrstama drveća, te 
propis za gospodarenje u njoj 
tijekom sljedećih 10 godina.
Godišnji prirast drvne zalihe 
u Republici Hrvatskoj iznosi 
10,1 milijun m3, od čega je 7,5 
milijuna m3 u šumama koji-
ma gospodare Hrvatske šume 
d.o.o., a 2,2 milijuna m3 u 
šumoposjedničkim šumama. 
Godišnje se u šumama kojima 
gospodare Hrvatske šume 
d.o.o. iskoristi manje od 
prirasta, čime se osigurava 
budućnost održivog gospo-
darenja – naime, prosječna 
godišnja proizvodnja kroz 
njegu i obnovu šuma iznosi 
6,4 milijuna m3 . Šume se ti-
jekom njihova životnog vijeka 
njeguju, a po isteku tog vijeka 
obnavljaju. Obnova šuma 
ponajprije je prirodna. To je 
ekološki i ekonomski najpri-
hvatljiviji način izmjene gen-
eracija. Njega i obnova šuma 
obavljaju se prema načelima 
prirodne škole uzgajanja 
šuma (close to nature silvi-
culture), u nas razvijane pod 
nazivom zagrebačka škola uz-
gajanja šuma.
Tradicija šumarstva duga 256 
godina i prirodan pristup gos-
podarenju šumama temeljni 
su razlozi što u Republici 

Hrvatskoj imamo relativno 
povoljnu šumovitost, očuvanu 
ukupnu površinu šuma i iz-
razito visok udjel prirodnih 
šuma.
U medijima se itekako može 
primijetiti i golem pritisak 
drvoprerađivačke industrije 
na Hrvatske šume d.o.o. zbog 
ograničene drvne sirovine, 
kojemu se Hrvatske šume 
d.o.o. upravo zbog planskog 
i programskog gospodaren-
ja uspješno odupiru, pa je 
neobično kako se „zeleni aktiv-
isti“ u takvim situacijama ne 
oglase sa svojom podrškom! 
Izuzetno je važno naći balans 
između očuvanja ovog prirod-
nog resursa i gospodarskog 
učinka kompletne na šumi 
bazirane industrije koja je 
jedna od najperspektivnijih u 
Republici Hrvatskoj, poseb-
no u ruralnim područjima i 
zapošljava oko 50.000 ljudi 
(drvna industrija, dobavljači, 
izvođači radova u šumarstvu, 
obrtnici itd.).

STROGI STANDARDI 
 Isto tako, nismo primijetili 
podršku hrvatskom šumarstvu 
u borbi s brojnim nepogo-
dama koje su pogodile naše 
šume u proteklih nekoliko go-
dina, a koje su neposredna ili 
posredna posljedica sve jačih 
i bržih klimatskih promjena, 
kojima svi svjedočimo u svim 
aspektima života: katastro-
falnim odumiranjem šuma 

poljskog jasena i šuma obične 
smreke, napadom štetnika u 
najvrjednijim šumama hrasta 
lužnjaka, štetama u jelovo-bu-
kovim i kitnjakovim šumama 
od ledoloma i vjetroloma, te 
šumskim požarima.
Nitko se od „zelenih aktivista“ 
ne oglašava kada šumarstvo 
ukazuje na opasnosti od ve-
likih hidrotehničkih zahvata 
u okolišu nizinskih šuma ili 
od ponovne degradacije sre-
dozemnih šuma ako se pre-
puste nekontroliranom brstu 
i ispaši.
Hrvatske šume d.o.o. od 
2002. godine nositelji su FSC 
certifikata za gospodarenje 
šumama. FSC certifikacija 
znači da se šumom gospodari 
prema strogim ekološkim, 
socijalnim i ekonomskim 
standardima. FSC certi-
fikat predstavlja veliku čast 
i međunarodno priznan-
je načinu gospodarenja 
šumama unutar Hrvatskih 
šuma d.o.o. koje se odvija u 
skladu sa strogim kriterijima. 
Poštivanje odredbi certifikata 
se stalno provjerava i kon-
trolira te je zadržan u kon-
tinuitetu od 2002. godine, 
čime je hrvatska šumarska 
struka koja već generacijama 
na odgovoran i održiv način 
gospodari izuzetno značajnim 
nacionalnim resursom dobila 
veliko priznanje. 

ZAJEDNIČKO PRIOPĆENJE ZA JAVNOST ŠUMARSKIH 
INSTITUCIJA ZBOG NAPADA NA ŠUMARSKU STRUKU

Nakon sječe ne dolazi do 
devastacije, već do stabilnije, 
produktivnije i vitalnije šume  
• Šumama u vlasništvu Republike Hrvatske gospodari se održivo, stručno, profesionalno i 
na znanstvenim temeljima duže od dva i pol stoljeća. Inženjerski studij šumarstva jedan je od 
najstarijih visokoškolskih studija u Hrvatskoj, a temelji se na prirodnoj školi gospodarenja 
šumama. Šumama se gospodari na temelju Zakona o šumama, Zakona o zaštiti prirode 
te šumsko-gospodarskih planova koji se donose na razdoblje od 10 godina, tijekom 
kojih državna inspekcija redovno nadzire izvršenje propisanih radova. Dakle, za svaku 
gospodarsku jedinicu (šumu) u Republici Hrvatskoj evidentirana je kompletna drvna zaliha i 
broj stabala po vrstama drveća, te propis za gospodarenje u njoj tijekom sljedećih 10 godina.

SPONZORIRANI ČLANAK



25. SVIBNJA 2021. I UTORAK I VIROVITIČKI LIST

SOPJE

Berislav Androš i 
dalje na čelu općine 
Sopje
Lokalni izbori 
održani u ned-
jelju, 16. svibnja, 
samo su potvrdi-
li novi mandat 
dosadašnjem 
načelniku općine 
Sopje Beris-
lavu Androšu. 
Naime, on na 
ovim izbo-
rima nije imao 
protukandi-
data. S druge strane, mještani su birali članove 
Općinskog vijeća, gdje je veliku pobjedu odnijela 
lista HDZ-a sa Sinišom Hrgovićem na čelu. 
Osvojili su čak 83,13 posto glasova, dok je lista 
koalicije SDP i SDSS s Danijelom Hrgovićem na 
čelu osvojila 16,86 posto. 
- Svim glasačima na području općine Sopje 
iskrena zahvala na povjerenju. Uz vašu pomoć 
ostvarili smo nezapamćen rezultat za Općinsko 
vijeće, gdje smo dobili osam od mogućih devet 
mandata. Ovom prigodom svima njima čestitam 
na mandatu, kao i jednom vijećniku s druge liste 
i vjerujem da ćemo ostvariti suradnju na dobro-
bit svih mještana općine Sopje. Najbolji rezultat 
u županiji smo ostvarili za župana, 77,81 posto i 
županijsku listu 74,2 posto gdje nakon 16 godina 
imamo predstavnika – Josipa Marekovića. Još 
jednom hvala svima na povjerenju i vjerujte da 
vas nećemo razočarati. Dat ćemo si još više truda 
i rada kako bismo opravdali veliko povjerenje - 
poručio je načelnik Berislav Androš.

V. L. 
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ŠPIŠIĆ BUKOVICA 

Novi mandat za načelnika 
Hrvoja Milera  
Mještani Špišić Bukovice u nedjelju, 16. svibnja, na lokalnim 
izborima svoje povjerenje za novi četverogodišnji mandat 
ponovno su dali dosadašnjem načelniku Hrvoju Mileru. Za 
njega je glasalo 957 mještana, dok je njegov protukandidat 
Slavko Majstorović u ime Zelene liste i Domovinskog pokreta 
dobio 453 glasa. Glasovi birača su odlučili kako će HDZ, 
osim načelnika, ponovno imati većinu u Općinskom vijeću. 
HDZ-ova lista na čelu s Hrvojem Milerom osvojila je 69,09 
posto glasova, a Zelena lista i Domovinski pokret s nositeljem 
Antunom Rohtekom dobila je 30,90 posto glasova mještana.
- Hvala svim mještanima koji su izašli na izbore, a prije svega 
onima koji su svoj glas dali HDZ-u. Posebno hvala članovima 
i simpatizerima naše stranke koji su u ove izbore uložili svoj 
trud i vrijeme kako bismo pobijedili i ovoga puta te doka-
zali da smo i dalje najjača stranka u našoj općini. Naravno, 
dokazali smo to svojim radom tijekom proteklih četiri godine 
i kroz sve one projekte koje smo realizirali. Ostvarili smo 

uvjerljivu pobjedu, i ja kao načelnik, i naše vijeće koje će biti 
u omjeru 9:4 te tako nesmetano donositi odluke za napredak 
i prosperitet naše općine. Radujem se da će se i oni projekti 
koje smo zacrtali u naš plan rada za iduće četiri godine u 
novom mandatu biti odrađeni. Hvala i našim protukandida-
tima na korektnoj političkoj borbi i radujem se novoj borbi, 
bez političkih podjela, za našu općinu - poručio je načelnik 
Hrvoje Miler.

V. L. 

SUHOPOLJE 

Siniša Horvat i u sljedećem mandatu na čelu općine  
Uz Sopje i Voćin protukandidata na ovogodišnjim lokalnim izborima nije 
imao ni načelnik općine Suhopolje Siniša Horvat. Na čelu općine bit će 
naredne četiri godine, a za mjesto u Općinskom vijeću borile su se četiri 
liste. Većinu, 53.47 posto glasova birača dobila je lista HDZ-a s Marijanom 
Brlekom na čelu. Sljedeća po broju glasova je lista SDP-HSU na čelu sa 
Željkom Kumrićem koja je dobila 19,47 posto glasova, HSLS-HSS i Dragutin 
Keser dobili su 16,78 posto, a nezavisna lista sa Srđanom Bosancem na čelu 
10,26 posto glasova.  
- Hvala vam na ukazanom povjerenju koje ste nam dali na biralištima. U 
sljedeće četiri godine trudit ćemo se to povjerenje opravdati i nastaviti inve-
stirati u svaki kutak naše općine, kao što smo i da sada činili, ‘gnjavit’ ćemo 
sve institucije koje nam mogu pomoći pri realizaciji projekata i neumorno 
ćemo pokušavati usmjeriti svaku kunu i projekt prema našoj općini - rekao 
je načelnik Siniša Horvat.                                     V. L. 

LUKAČ

Đuro Bukvić 
osvojio peti mandat 

Đuro Bukvić osvojio je peti mandat po redu na čelu 
općine Lukač. Na lokalnim izborima održanima 
u nedjelju, 16. svibnja, dobio je povjerenje 921 
mještanina, dok je za njegovog protukandidata 
nezavisnog Ivana Marekovića glasovalo 412. Osim 
načelnika HDZ ima i većinu u Općinskom vijeću. 
Osvojili su 69,76 posto glasova, dok je lista SDP-a, 
HSS-a i HSU-a s nositeljicom Ivanom Sambol do-
bila 30,23 posto. 
- Zahvaljujem svim sumještanima koji su u nedjelju 
izašli na izbore, a posebno onima koji su podržali 
Hrvatsku demokratsku zajednicu i time odabrali 
siguran napredak naše općine.  Hvala svim našim 
članovima, simpatizerima, volonterima. Drago mi 
je da su glasači prepoznali naš dosadašnji rad i ak-
tivnosti koje smo najavili za naredno razdoblje. Na 
nama je sada da kapitaliziramo rezultate i podršku 
naših birača pretočimo u nove konkretne projekte - 
istaknuo je načelnik Đuro Bukvić.

V.L. 

PITOMAČA 

Željko Grgačić 
ostaje načelnik u 
svom petom 
mandatu 
Željko Grgačić bit će načelnik 
općine Pitomača i u petom man-
datu. Povjerenje birača dobio je i na 
ovogodišnjim lokalnim izborima pobijedivši već u prvom 
krugu. Osvojio je 60,78 posto glasova, a njegovi protukan-
didati Zdravko Dijaković ispred Domovinskog pokreta, 
Zelene liste i HSS-a Braće Radić te Zlatko Majstor ispred 
HSPD-a osvojili su 22,22 i 13,76 posto glasova. Osim 
načelnika HDZ s 56,97 posto ima i većinu u Općinskom 
vijeću. Sljedeća lista po broju glasova je Domovinskog 

pokreta, Zelene liste i HSS-a 
Braće Radić čiji je nositelj 
Siniša Bedeković s osvojenih 
13,42 posto glasova. Slijede 
SDP i Danijel Bijuk s 11,86 
posto, HSS i Marijan Mikec 
s 9,13 te HSPD i Zlatko 
Majstor s 8,58 posto glasova 
birača. 
- Povjerenje koje ste mi 
ukazali veliki je izazov, ne 
samo za mene i mog zamje-
nika, nego i za izabrane 
članove Općinskog vijeća te 

sve zaposlenike u općini, njenim društvima i ustanovama. 
No, to je izazov kojemu se veselim i u koji ulazim s puno 
ambicija i želje jer  imam volju, energiju i znanje u cijelosti 
realizirati ponuđeni vam program. Dapače, i više od toga. 
Ne protokolarno, već iskreno i od srca čestitam svojim pro-
tukandidatima na „fair play“ ponašanju tijekom protekle 
kampanje – rekao je Željko Grgačić.

V. L. 

GRADINA 

Josip Vučemilović-Jurić novi načelnik   
Općina Gradina ima novog načelnika. Pobjedu na lokalnim izborima s 854 
glasa odnio je nezavisni kandidat Josip Vučemilović-Jurić, dok je donedavni 
načelnik HDZ-ov Marko Ajček dobio 751 glas birača. U Općinskom vijeću 44,54 
posto je dobila lista HDZ-a s Markom Ajčekom kao nositeljem, s 40,35 posto 
slijedi Domovinski pokret s nositeljem Ivanom Matićem, potom HSS i Mario 
Zagorac s 11,16 posto te SDSS i Dean Bogovac s 3,93 posto.
- Zahvaljujem žiteljima općine Gradina, a posebno onima koji su mi svojim 
glasom ukazali povjerenje te Domovinskom pokretu koji je podržao moju kan-
didaturu kao nezavisnog kandidata. Stavljam se na raspolaganje svim žiteljima 
bez obzira na vjersku, nacionalnu ili stranačku pripadnost i uvjeren sam da ću 
opravdati vaše povjerenje. Završit ću postojeće projekte i pokrenuti nove. U 
svom radu posebnu pažnju posvetit ću brizi o mladima, osobama treće životne 
dobi, osobama u potrebi te hrvatskim braniteljima. Poticat ću svaku pozitivnu 
inicijativu pokrenutu od poduzetnika, brinut ću o zaštiti okoliša, a prioritet će 
mi biti briga o komunalnoj infrastrukturi. I nemojte zaboraviti, ja sam samo 
jedan od vas - rekao je načelnik Vučemilović-Jurić.

V. L. 
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NOVA BUKOVICA 

Tomislav Bračun 
i dalje načelnik  
Novi mandat na čelu općine Nova 
Bukovica osvojio je SDP-ov i HSS-ov 
kandidat Tomislav Bračun. S 373 
glasa pobijedio je protukandidat-
kinju, HDZ-ovu Vinku Bokorni, kojoj 
su mještani dali 336 glasova. 
Kada je riječ o Općinskom vijeću, 
HDZ je osvojio 46,43 posto glasova, SDP – HSS 44,15, a HSP 
9,40 posto glasova birača.
- Velika hvala svima koji su izašli na izbore, bez obzira kome 

su dali svoje povjerenje. Nastojat ću 
to i dalje opravdavati, kao što sam i 
prošle četiri godine to činio. Hvala 
svima iz mojeg tima kojeg čini mali 
krug iznimno dobrih i hrabrih 
ljudi, tim koji je ponudio svoje 
povjerenje, znanje, poštenje, brigu, 
osobno odricanje za našu općinu. 
Često se zauzvrat dobiju problemi, 
netrpeljivost, zavist, ali mi smo na 
to spremni i to nas neće pokolebati. 
U ponedjeljak smo nastavili raditi 
na pripremama za lokalne izbore 
2025., jer tako smo se postavili i 

2013. kada smo izgubili, ali i 2017. kada smo pobijedili - 
poručio je načelnik Bračun.

V. L. 
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ČAČINCI 

Alen Jurenac novi 
načelnik 
Alen Jurenac 
novi je načelnik 
općine Čačinci, 
odlučili su tako 
mještani na 
lokalnim izbo-
rima. Od 1088 
birača njih 771 
dao je potporu 
Alenu Jurencu 
kao kandidatu 
HDZ-a, dok 
je njih 281 
podržalo Ivana 
Jerbića kao kan-
didata SDP-a. 
HDZ-ova lista za 
Općinsko vijeće, čiji je nositelj Tomislav Tomić, 
dobila je 70,52 posto glasova, što im je donijelo 
9 od 13 mandata.
- Velika je to pobjeda koja ujedno i obvezuje. 
Kao vaš budući načelnik preuzimam odgov-
ornost za vođenje naše općine uvjeren da ću 
u vremenu pred nama znati opravdati vaše 
povjerenje i ostvariti sve zacrtane planove. Isko-
ristit ću ovu priliku i čestitati Ivanu i oporbi na 
korektnoj kampanji te na ostvarenom rezultatu. 
Siguran sam da ćemo u budućem mandatu znati 
zajednički donositi rješenja koja će imati isti cilj, 
a to je poboljšanje uvjeta života svim mještanima 
u našoj općini. Zahvaljujem još jednom svim 
našim članovima i članicama, simpatizerima, 
svima koji su radili u ovoj kampanji u svakom 
naselju, svima vama koji ste pomogli u ostva-
renju ovog rezultata. A mi svi zajedno krećemo 
raditi za općinu Čačinci i opravdati vaš siguran 
izbor - rekao je novi načelnik općine Čačinci 
Alen Jurenac.

V. L. 

ZDENCI 

Za načelnika 
ponovno izabran 
Tomislav Durmić

Tomislav Durmić ponovno je izabran za 
načelnika općine Zdenci. Svoj glas dalo mu 
je 584 birača, nezavisni Mato Barukčić dobio 
je 296, a Antonio Garić ispred Domovinskog 
pokreta i Stranke umirovljenika 96 glasova. 
Većinu u Općinskom vijeću ponovno ima HDZ, 
gdje je Tomislav Durmić nositelj liste. Dobili su 
50,72 posto glasova mještana, 29,19 posto gla-
sova dobila je Nezavisna lista Mate Barukčića, 
10,86 posto Domovinski pokret i Stranka um-
irovljenika s Mirkom Bušljetom na čelu te 9,21 
posto Nezavisna lista Dražena Bogojevića. 
- Prije svega moram reći kako mi je iznimno 
drago što su mještani prepoznali naš rad i 
vrijednosti koje smo stvorili na području cijele 
općine u proteklih osam godina, a isto tako 
presretan sam što je prepoznato da ovaj tim na 
čelu sa mnom nije ušao u novu izbornu utrku iz 
osobnog interesa kao neki, već samo i isključivo 
u cilju ravnomjernog razvoja cijele općine - re-
kao je načelnik Durmić.  

V. L.

CRNAC

Mato Damjan 
nastavlja voditi 
općinu 
i u novom mandatu 
Dosadašnji načelnik općine Crnac Mato 
Damjan ostaje na čelu općine, odlučili su to 
mještani na lokalnim izborima održanima u 
nedjelju, 16. svibnja. Mato Damjan pobije-
dio je osvojivši 397 glasova, dok je njegov protukandidat, 
HSS-ov Romano Lončarević dobio 244 glasa. Većinu u 

Općinskom vijeću ponovno 
će imati HDZ s 52,59 posto 
glasova, slijedi HSS s 29,20 
posto te Domovinski pokret 
s 18,19 posto.
- Nama je oduvijek cilj jed-
nako razvijati cijelu općinu 
i to je temelj našega rada. 
Presretan sam što su to 
prepoznali i naši sumještani, 
birači, a sada je na nama da 
i nadalje opravdavamo dano 
nam povjerenje. Evo, mogu 
reći da smo već od prvog 
dana novog mandata nas-

tavili raditi istim tempom. Hvala još jednom od  srca svima, 
idemo zajedno dalje - rekao je Damjan.    

   V. L. 

MIKLEUŠ 

Novi načelnik Robert Grabar 
Općina Mikleuš ima novog načelnika. Na čelu općine u sljedeće četiri godine bit će 
HDZ-ov Robert Grabar koji je s 402 glasa birača pobijedio Alena Mazalicu, kandi-
data SDP-a i HSS-a koji je dobio 134 glasa. Oni su bili i nositelji lista za Općinsko 
vijeće, gdje je također uvjerljivo pobijedio HDZ sa 73,35 posto glasova. 
- Hvala svima na ukazanom povjerenju za vođenje naše općine. Čestitam Alenu 
Mazalici i oporbi na ostvarenim rezultatima i korektnoj kampanji te se nadam 
dobroj suradnji za boljitak naše općine. Sada svi zajedno krećemo raditi za našu 
općinu i za sve njene stanovnike. Za sva vaša pitanja stojim svima na raspolagan-
ju. Hvala još jednom i budimo najbolji - poručio je novi načelnik Robert Grabar.

V.L. 

ČAĐAVICA 

Novi mandat za 
načelnika Mirka 
Rončevića 
Peti mandat osvojio je i načelnik općine 
Čađavica Mirko Rončević. Na lokalnim 
izborima za mjesto načelnika natjecala su 
se četiri kandidata, a Rončević kao kandi-
dat HDZ-a i HSLS-a pobijedio je u prvom 
krugu sa 63,35 posto glasova birača. Njegov 
protukandidat HSS-ov Branko Karamarković 
osvojio je 14,31 posto, Damir Premec iz Domovinskog 
pokreta 10,57 posto, a SDP-ova Katarina Beneta 9,18 posto. 
Koalicija HDZ-a i HSLS-a osvojila je većinu u Općinskom 
vijeću sa 64,39 posto glasova birača, slijedi Domovinski 
pokret s 13,62 posto, HSS s 12,52 posto te SDP s 9,45 posto 

glasova.
- Zahvaljujem i ovim putem 
mještanima općine Čađavica 
na ukazanom povjerenju koje 
su mi pružili na neposrednim 
lokalnim izborima za načelnika 
općine Čađavica. Njihovo uka-
zano povjerenje predstavlja ob-
vezu, čast i motivaciju u posti-
zanju dugoročnih razvojnih 
ciljeva koje smo već započeli u 
proteklom mandatu, ali i onih 
koji su ispred nas. Cjelokupni 
razvoj i napredak svih žitelja, 
ali i same općine moj su prior-
itet. Sa svojim suradnicima i 

sa svojim timom nastavljam s realizacijom započetih, ali i s 
novim projektima kako bi naša općina bila mjesto ugodnijeg 
i boljeg života. Povjerenje se zaslužuje radom, hvala vam što 
ste to prepoznali - poručio je načelnik Rončević.

V. L. 

VOĆIN

Predrag Filić ostaje na čelu 
općine
HDZ-ov Predrag Filić jedan je od tri načelnika koji na ovogodišnjim 
lokalnim izborima nije imao protukandidata. Tako je u nedjelju, 16. 
svibnja, samo potvrđeno da će ostati na čelu općine Voćin i u sljedeće 
četiri godine. Kada je riječ o izborima članova Općinskog vijeća, 
većinu je osvojila HDZ-ova lista s Rokom Perićem kao nositeljem, 
s čak 85,14 posto, dok je lista SDSS-a s Igorom Pavkovićem na čelu 
osvojila 14,85 posto glasova birača.                                                    V.L.
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U središtu Gradine, kod 
kružnog toka, nalazi se stara 
građevina na kojoj već godi-
nama stoji natpis Vatrogasni 
dom. Mijenjale su se države 
i politički sistemi, prolazili 
ratovi i epidemije, a gradin-
ski vatrogasci odolijevali su 
svemu tome i dočekali svoj 
110. rođendan, koji bi, ako 
to epidemiološke prilike do-
puste, trebao biti obilježen 
ove godine. Vatrogasni dom 
je godinama bio mjesto 
društvenog okupljanja 
žitelja Gradine i okolice. 
U njemu su organizirane 
brojne vatrogasne i druge 
zabave. Danas je, uz zdanje 
Vatrogasnog doma, pri kra-
ju izgradnja moderne garaže 
u kojoj se trenutno nalaze 
tri vozila: navalno vozilo za 
gašenje i spašavanje, vozilo 
za tehničke intervencije s 
opremom za gašenje požara 
(oba dobivena donacijom 
vatrogasaca iz Tirola) te 
kombi vozilo dobiveno uz 
pomoć Ministarstva poljo-
privrede i Hrvatske vatro-
gasne zajednice. Osim toga, 
Društvo koristi i traktorsku 
cisternu kapaciteta 5800 
litara. Garaža je u upotrebi, 
ali nije još do kraja završena. 
Vatrogasci se nadaju da bi 
to moglo biti do kraja go-
dine, što bi im bitno ubrzalo 
odlazak na intervencije. 
Danas DVD ima 112 članova, 
među kojima su 23 opera-
tivna, a tridesetak ih je u 
pomlatku i mladeži. 
- Nažalost pandemija ko-
ronavirusa u posljednjih 
godinu dana spriječila nas 
je da omasovimo najmlađe 
kategorije - požalio se 
predsjednik DVD-a Mario 
Milković, koji uz svoj redo-
van posao prometnika na 
željezničkom kolodvoru u 
Špišić Bukovici radi i kod 
kuće te na polju, ali ipak 
stigne rukovoditi i DVD-
om. 
U radu mu je velika podrška 
tajnica DVD-a Marijana 
Milovanović, koja se s eki-
pom tri puta plasirala na 
državne završnice: 2008. 
godine u Osijeku, 2012. u 
Zadru i 2016. u Puli.
- Većinom se „borim“ s pa-
pirima i organizacijom, ali 
to ne znači da i sama nisam 
operativni vatrogasac, što 
se vidi po postignutim re-
zultatima na natjecanjima - 
ponosno nam je rekla Mari-
jana. 

PONOSNI NA 
TRADICIJU 

POMAGANJA 
- U našoj obitelji biti va-
trogasac je dugogodišnja 
tradicija. Vatrogasac sam 

već 38 godina, to je bio moj 
otac, tu su i moja braća, su-
pruga i djeca - dometnuo je 
njezin suprug Milenko, koji 
inače radi u gradinskoj Os-
novnoj školi. 
- Prije nekoliko godina 
išli smo na intervenciju u 
obližnje mjesto Bačevac 
zbog požara na kući. Blizu 
nije bilo ni hidranta ni bu-
nara. Samo zahvaljujući 
tome što imamo jako duga 
crijeva uspjeli smo ugasiti 
požar i spasiti kuću, uz min-
imalnu štetu - zanimljivog 
detalja prisjetio se iskusni 
Milenko. 
Martina Šukunda priključila 
se vatrogascima prije šest 

godina zajedno sa su-
prugom.
- Odlično sam se snašla u 
vatrogasnoj uniformi. Već 
sam sudjelovala na jednoj 
državnoj završnici, a nadam 
se da će ih biti još - puna 
je povjerenja u svoju ekipu 
Martina. 
Osim s mladima, u DVD 
Gradina ponose i sa svojim 
dugogodišnjim članovima. 
Nekolicina njih su vatro-
gasci već više od 50 godina, 
a najduži staž ima Franjo 
Jurišić, koji je napunio 73 
godine članstva u DVD-u.  
Gradinski DVD njeguje već 
gotovo dvadesetogodišnju 
odličnu suradnju s vatro-

gascima iz mjesta Brekovci 
u Republici Sloveniji. Re-
dovito su se održavali sus-
reti između ta dva društva. 
U proteklih godinu dana 
došlo je do malog zastoja 
u toj suradnji, ali ona će se 
sigurno nastaviti nakon su-
zbijanja pandemije korona-
virusa. 

SURADNJA SA 
SLOVENIJOM I 

AUSTRIJOM 
Pandemija koronavirusa 
u protekloj godini bitno je 
smanjila aktivnosti DVD-a 
Gradina. Većina aktivnosti 
stavljena je u stanje miro-
vanja. Nije bilo okupljanja, 

vježbi, odlazaka na  natje-
canja, osposobljavanja i 
usavršavanja, samo su se 
obavljale nužne aktivnosti 
i odlasci na intervencije. 
Na sreću nije ih bilo puno, 
svega četiri: dva požara na 
otvorenom i dva uklan-
janja stabala. Zato su svi 
vatrogasci od ožujka do 
svibnja bili uključeni u 
rad civilne zašite. Svakod-
nevno su, čak i po dva puta 
dnevno, obilazili naselja 
u općini Gradina vršeći 
nadzor nad provođenjem 
epidemioloških mjera na 

suzbijanju koronavirusa. 
Uz to građanima su dijelili 
zaštitna sredstva: maske, 
rukavice i sredstva za dez-
infekciju. 
U proteklih godinu dana, 
uz dva donirana vozila iz 
Tirola, DVD se uz pomoć 
Virovi t ičko-podravske 
županije i Općine Gradina 
dodatno opremio kompre-
sorom za zrak (100 litara), 
vatrogasnim aparatima 
S9,  specijalnim vatrogas-
nim čizmama, odijelima za 
gašenje požara otvorenog 
prostora, vatrogasnim kom-
binezonima, vatrogasnim 
baterijama, kompletima 

odijela za unutarnju navalu 
i univerzalnom mlaznicom. 
Iz Tirola su, osim vozila, 
dobili i hidraulične škare, 
razupirač i  hidraulične cil-
indre. 
- Nije mi bilo teško kada 
sam s kolegama morao pu-
tovati u Tirol po novu opre-
mu i vozilo - zadovoljno je 
rekao mladi Andrija Sabov, 
koji i inače na poslu vozi ka-
mione. 
- Zahvalio bih i ovim putem 
Općini Gradina, Virovitičko-
podravskoj županiji te 
općinskoj i županijskoj 
vatrogasnoj zajednici bez 
čije dosadašnje podrške 
ne bismo mogli funkcioni-
rati. Nadam se da će se ta 
odlična suradnja nastaviti i 
u budućnosti - zaključio je 
predsjednik DVD-a Mario 
Milković. 
Članovi DVD-a Gradina 
uvjereni su da će se pan-
demija koronavirusa smir-
iti do kraja godine kako bi 
dostojno mogli obilježiti 
110. rođendan svog društva 
i nastaviti sa svojim re-
dovnim aktivnostima kojih 
su se već zaželjeli. 
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“Zaboravljeni“ 
vatrogasac
Prije dvije godine va-
trogasci DVD Gradina 
imali su vatrogasnu 
intervenciju. Prva 
grupa je došla u vatro-
gasni dom, obukla se i 
navalnim vozilom otišla 
na požarište. Ubrzo 
su došla još trojica i  
otišla na intervenciju. 
Došavši na požarište, 
ustanovili su da iz 
prve grupe nedostaje 
jedan njihov kolega. 
Kasnije su ustanovili 
da su ga obje grupe 
zaboravile povesti kada 
su vozilima kretali iz 
vatrogasnog doma.  
Dogodovština je to 
koja se i danas s dozom 
humora prepričava u 
Društvu. 

Mario Šolc, foto: arhiv društva

DVD GRADINA OVE GODINE OBILJEŽAVA 110. ROĐENDAN

U vatrogascima dobrovoljcima nerijetko 
je i po nekoliko generacija iz iste obitelji 

• Danas DVD ima 112 članova, među kojima su 23 operativna, a 
tridesetak ih je u pomlatku i mladeži. Nažalost, pandemija koronavirusa 
u posljednjih godinu dana spriječila nas je da omasovimo najmlađe 
kategorije, požalio se predsjednik DVD-a Mario Milković, koji uz svoj 
redovan posao prometnika na željezničkom kolodvoru u Špišić Bukovici 
radi i kod kuće te na polju, ali ipak stigne rukovoditi i DVD-om. 
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Prošlo je nešto manje od 
deset godina otkako je Vi-
rovitica kao jedan od prvih 
gradova u Hrvatskoj svojim 
građanima besplatno ponudio 
poljoprivredno zemljište za 
tzv. urbane vrtove u Južnom 
bloku. Od tada Grad svake go-
dine stanovnicima dodjeljuje 
neiskorištene gradske par-
cele, uz željezničku prugu kod 
Male stanice, za obrađivanje 
vrtova bez naknade. Jedan od 
tih vrtova od samog početka 
obrađuje umirovljenica Ned-
jeljka Kukić (83) kojoj je taj 
vrt ne samo ušteda, nego i za-
nimacija i užitak.
- Jako puno mi znači ovaj vrt 
jer mirovine su male, a ja sam 
sama, djeca imaju svoj život, a 
meni je to zanimacija. Koliko 
mi je zanimacija, toliko mi i 
vrijedi jer imam svega iz vrta i 
ništa ne kupujem cijelu godinu 
- kaže nam baka Nedjeljka 
ponosna na svoj ovogodišnji 
vrt koji je ‘kao po crti’. Nije ni 
čudo – u njemu provodi go-
tovo svako prijepodne.  
- U vrtu provedem vremena 
koliko hoću i koliko mi se 
da. Tako da dopodne ovdje 
‘čeprkam’ i radim, a popodne 
sam doma i odmaram - sk-
romno će baka.
U plodovima ovoga vrta 
najviše, ističe baka Nedjeljka, 
uživaju njezine unuke, s koji-

ma se često čuje, ali je i posjete 
pa svaka sebi izabere što voli i 
želi. I nju to najviše veseli. 
- Kćerka mi je u Zagrebu, tamo 
ima svoju obitelj, a sin mi je u 
Njemačkoj i ovdje imam sna-
hu. Imam i tri unuke, jedna 
je u Rijeci, a dvije u Zagrebu. 
Prauunuke još nemam, iako 
bih voljela doživjeti barem jed-
no, pa da i ono jede iz bakinog 
vrta - poželjela je Nedjeljka 
te nas provela kroz svoj vrt. 

Blato ju je omelo da počupa i 
posljednju travku iz gredica, a 
kako nam je ispričala, željela 
je ošišati i zelenilo od ocvalih 
zelenkada. No, tada joj je sti-
gao dobar savjet.
- Jedan susjed, koji je bio vrt-
lar, rekao mi je da ne šišam 
zelenilo od zelenkada jer će 
biti krupnije lukovice pod 
listom. Sada je – samo zele-
nilo - kaže baka prisjećajući se 
prekrasnih tulipana i zelenka-

da dok su bili u cvatu.  
U njenom vrtu prevladava 
krumpir budući da ga, kaže, 
najviše i jedu. U gredicama se 
našlo svega, od luka, mrkve i 
peršina do malina, jagoda i 
raznog cvijeća. Svega je baka 
zasadila tako da joj kondicije 
sigurno ne manjka. Dok ima 
vrt, ne mora posebno šetati. 
U zdravlje ulaže tako što se 
kreće, uživa i radi u svojoj 
maloj, zdravoj oazi.  

Željka Đaković Leš

BAKA NEDJELJKA VEĆ GOTOVO DESET GODINA OBRAĐUJE JEDAN OD VIROVITIČKIH URBANIH VRTOVA

Osim uštede vrt joj je zanimacija i užitak, a 
uz njega joj ni kondicije ne manjka 

• Koliko mi je zanimacija, toliko mi i vrijedi jer imam svega iz vrta i ništa ne kupujem cijelu godinu, kaže nam baka 
Nedjeljka ponosna na svoj ovogodišnji vrt koji je ‘kao po crti’. Nije ni čudo – u njemu provodi gotovo svako prijepodne.  

NA MJESTU GRADSKIH VRTOVA GRADIT ĆE 
SE NOVI AUTOBUSNI KOLODVOR 

Grad će zainteresiranim vrtlarima 
osigurati zamjenske površine
Gradske parcele koje Grad Viro-
vitica građanima besplatno 
dodjeljuje za obradu, 
ove godine obrađuje 
26 osoba. Gradski 
vrtovi dodjeljuju se 
u veličini od 200 
do 400 kvadratnih 
metara, prvenstveno 
korisnicima socijalne 
skrbi, nezaposlenim 
osobama te umirov-
ljenicima, doznajemo iz 
Gradske uprave.
- Trenutno je slobodno još 
6 parcela te pozivamo da se, ako ima zainteresiranih 
građana, jave na broj 033/721-245 ili putem e-maila 
dinko.rujer@virovitica.hr. 
Na potezu gdje se nalaze gradski vrtovi u planu je 
gradnja novog Autobusnog kolodvora s pristupnim 
cestama. Iako trenutno nije predviđena zamjenska 
površina, ako i dalje interes građana bude velik, svaka-
ko će se razmotriti mogućnost njenog pronalaženja - 
rekla je zamjenica virovitičkoga gradonačelnika Vlasta 
Honjek-Golinac.

Tjelovježba se može prila-
goditi razini mogućnosti os-
obe koja ga provodi, pa tako 
ima različitih svakodnevnih 
vježbi osobito za starije osobe 
kao što su hodanje, penjanje 
po stepenicama, nošenje st-
vari, ustajanje sa stolice, kre-
veta i slično. Kako bi osjećali 
zdrav duh u zdravom tijelu, 
članovi Udruge umirovljenika 
Hrvatske općine Pitomača 
u sklopu programa „Vrckavi 
penzići“ organiziraju radion-
icu tjelovježbe dva puta tjedno 
koju predvodi profesorica 
tjelesno-zdravstvene kulture 
Maja Kirin. 
- Vježbamo po 60 minuta, a iz-
vodimo vježbe koje stimulira-
ju funkcionalno poboljšanje 
rada srca i krvotoka, vježbe 
za održavanje mišićne jako-
sti kojima se aktiviraju ve-
like mišićne skupine važne za 
pravilno držanje tijela i vježbe 
fleksibilnosti koje održavaju 
pokretljivost u zglobovima. 
Također, uz sve te vježbe 
koristimo bučice od 1 kilo-
gram, elastične gume i male 
pilates lopte - kaže voditeljica 
tjelovježbe prof. Maja Kirin 
te dodaje kako starost nikako 
ne predstavlja ograničavajući 
faktor za vježbanje. 

TRENING NA SVJEŽEM 
ZRAKU 

Dolaskom ljepšeg vre-
mena, ali i zbog poštivanja 
epidemioloških mjera radi-
onicu tjelovježbe umjesto u 
maloj dvorani odrađuju u 
dvorištu Udruge. 
Zdravi stil života (kretanje, 

rekreacija, pravilna prehrana i 
slično) pomažu očuvati zdrav-
lje i popraviti postojeće tegobe 
osobito osobama treće životne 
dobi, kojima cilj i je očuvanje 
zdravlja i kvalitete života.

- Korisnici ovog programa 
vrlo su aktivni u svim ak-
tivnostima, a posebno na ra-

dionicama tjelovježbe gdje 
od velikog značaja dolazi 
tjelesna aktivnost koja im 
uvelike pomaže u očuvanju 
fizičkog, ali i psihičkog zdrav-
lja. Nama penzićima najviše 
treba druženje, tako da smo 
ovime spojili ugodno s koris-
nim i zahvaljujemo Općini na 
pomoći i podršci u svakom 

segmentu ovog programa - 
kaže predsjednica Udruge 
Marica Kovačev. 
Tako uz radionicu tjelovježbe 
održavaju i radionicu sviranja 
instrumenta (tambura, har-
monika, sintesajzer), eko radi-
onice u suradnji sa Srednjom 
školom Stjepana Sulimanca 
Pitomača i radionicu rada na 

računalu koje održavaju u Os-
novnoj školi Petra Preradovića 
Pitomača. Program traje dvije 
godine te je financiran  sred-
stvima Ministarstva rada, 
mirovinskog sustava, obitelji 
i socijalne politike i Općine 
Pitomača.

Iva Barčan 

PITOMAČKI UMIROVLJENICI VJEŽBAJU DVAPUT TJEDNO 

“Vrckavi penzići“ vježbajući jačaju srce, krvne 
žile i zglobove, a pritom se i dobro zabavljaju 

• Vježbamo po 60 minuta, a izvodimo vježbe koje stimuliraju funkcionalno poboljšanje rada srca i krvotoka, vježbe za 
održavanje mišićne jakosti kojima se aktiviraju velike mišićne skupine važne za pravilno držanje tijela i vježbe fleksibilnosti 
koje održavaju pokretljivost u zglobovima, kaže voditeljica tjelovježbe prof. Maja Kirin. 
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uđenje uz cvrkut ptica, s pogledom na 
šumu i oranice, miris svježe kuhane 
kave koju ste dobili srdačno posluženu 
uz domaće delicije za doručak te 

činjenica da ste noć proveli u nekadašnjem 
ljetnikovcu jednog grofa – doživljaj je koji zna-
ju cijeniti gosti Heritage hotela Kurije Janković 
u Kapeli Dvoru. Svojevrsni „turistički eksperi-
ment“ Virovitičko-podravske županije, koja je 
derutno zdanje kupila 2012. godine, a u svib-
nju 2016. godine nakon cjelokupne obnove 
otvorila kao heritage hotel s četiri zvjezdice, 
pokazao se dobrim putokazom za budućnost. 
Naime, prije negoli je pandemija koronavi-
rusa ugostiteljstvo prošle godine „bacila na 
koljena“, Kurija Janković zabilježila je u 2019. 
godini 4300 noćenja. U Kuriju su pristizali 
gosti iz cijele Europe, ali i šire, zahvaljujući 
i visokoj ocjeni od 9,3 na poznatim booking 
servisima, rušeći tako sve rekorde posjećenosti 
na ovom području. Zašto je Kurija dobar pu-
tokaz koji daje nadu da će i Gradski dvorac 
Virovitica, kao i Centar za posjetitelje Dvorac 
Janković u Suhopolju imati svoje opravdanje u 
budućnosti, s obzirom da je u njihovu obnovu 
uloženo više od stotinu milijuna kuna? 
Kao prvo, odgovor se jednim dijelom nal-
azi i u činjenici da Virovitičko-podravska 
županija nema more s kojim će u turističkom 
smislu “dobiti sve na pladnju” već mora ra-
diti na vlastitom imidžu koji ima s čim graditi 
(prirodne ljepote, kulturno-povijesna baština, 
gastronomska tradicija, vinarstvo i voćartvo, 
sport). Drugo, raste potražnja turista za man-
jim, mirnim sredinama, u kojima će uz odmor 
dobiti i svojevrsnu priču. Jer, kako kaže San-
ja Sudar, voditeljica Heritage hotela Kurija 
Janković, moderni turisti žele upravo to. 

AKTIVNI ODMOR
Priču koju će ponijeti kućama nakon što odsjed-
nu u povijesnom hotelu, prošeću šumom, pos-
jete obnovljeni dvorac, kušaju domaću ribu 
koju su sami upecali u Dravi i domaći liker od 
višnje koja je prije nekoliko sezona ubrana s 
drveta koje raste u blizini. 
- Priča je važna jer gosta neće privući sami 
objekti. A mi uistinu imamo što ispričati, od 
samih kurija i dvoraca, do toga kako su gro-
fovi živjeli, zašto su imanja gradili baš u našim 
malim mjestima, pa preko naše gastronom-
ske ponude i kulturnog doživljaja. Modernim 
turistima, neovisno dolaze li iz Hrvatske ili 
Njemačke, Austrije, Velike Britanije ili Ka-
nade, važno je ponuditi sadržaje u kojima će 
se i odmoriti, ali i isprobati autentičnost pod-
neblja u kojem se nalaze. Turist neće doći u 
ovakav hotel ‘spavati’ četiri dana. Prenoćit će, 
odmoriti se i reći: ok, da vidimo što imate. On 
želi obići znamenitosti, vidjeti okolinu, pojesti 
nešto domaće, prošetati parkom, posjetiti 
Gradski muzej u Virovitici, otići na Papuk na 
jedan dan i posjetiti Križnicu - naglašava Sanja 
Sudar, napomenuvši kako na ta i sva sljedeća 
pitanja i želje već imaju spremne odgovore. 
Stvorili su prvo bazu da se gost osjeti ugodno, 
da može birati između domaćih delicija, ali i 
modernih jelovnika (bez glutena, po halal sus-
tavu, bez laktoze), domaćih čajeva, vina, rakija, 
likera i craft piva. Onog trena kad nogom stupi 
iz same Kurije, da može birati: šetnja, vožnja 
biciklom, izlet. Kurija će im kao domaćin osig-
urati sve što im je potrebno i biti poveznicom 
s drugima.  

- Uvijek targetiramo različite skupine turista. 
Smatramo da smo kao tržište premali da 
bismo se specijalizirali samo za lovni turizam 
ili biciklizam, tako da imamo različit spektar 
gostiju, od poslovnjaka do biciklista, obitelji s 
djecom, vikend izletnike. Prepoznati smo kao 
cikloturističko središte, dosta turista nas up-
ravo zbog toga i posjećuje, pa najčešće traže 
rute kojima mogu istraživati ovaj kraj. Imamo 
nekoliko licenciranih cikloturističkih vodiča 
koji su gostima također na raspolaganju i koji 
ih mogu voditi rutama do Drave, Virovitice i 
drugih mjesta. Posjetitelji mogu birati između 
električnih i brdskih bicikala. Neki od gostiju, 
kad se vrate kući, i godinama nakon odmora 
zahvaljuju na gostoprimstvu i prisjećaju se 
kako im je bilo ovdje lijepo - kaže S. Sudar, te 
ističe kako je zbog pandemije cijeli turizam lani 
bio na svojevrsnom „čekanju“, ali da se situaci-
ja za ovu godinu popravlja. Društvene mreže 
i digitalne platforme odigrale su nezamjenjivu 
ulogu u promoviranju objekata poput ovih. 
Na društvenim mrežama i booking servisima 
našle su se i izvrsne recenzije, koje su na kraju 
najbolja reklama i zahvala za uložen trud. 

MOGU USPJETI SAMO UZ SURADNJU 
A na kontinentu se u njega mora ulagati svih 
12 mjeseci u godini i svaki se gost mora osjetiti 
posebno. Uspjeh će ovisi uglavnom o suradnji 
– teško će samo jedan hotel, restoran, centar 
uspjeti sam. Potrebna je povezanost i s ugos-
titeljima, proizvođačima, kulturnim ustanova-
ma, vodičima. Smisao ulaganja u stare dvorce i 
kurije nije obnoviti zidove, već omogućiti nova 
radna mjesta i osigurati lokalnoj zajednici da 
se razvija. Posljedično, koristi od svakog ob-

novljenog dvorca i kurije može imati OPG koji 
ondje može plasirati svoje domaće proizvode, 
ugostitelji, klubovi i udruge…
Neki sadržaji koje su modernije zemlje pre-
poznale kao svoju turističku priču kod nas se 
još uvijek ne percipiraju tako. Obići farmu, po-
musti kravu, napraviti „svoj“ avjar ili džem od 
jagoda pri posjetu OPG-u, nešto što na zapadu 
znaju jako dobro unovčiti, kod nas se još uvi-
jek gleda kao na nešto obično i u tom smislu 
turistički besmisleno. A to je pogreška, smatra 

S. Sudar, istaknuvši kako je važno krenuti u 
edukaciju cijele zajednice, a potom stvoriti jas-
nu viziju svih mogućnosti koje naš kraj nudi. 

ISKORAK U BOLJE
Da valja iskoračiti iz „baze“, pokazuje virovitički 
Gradski muzej koji se okitio titulom najboljeg 
stalnog postava u Hrvatskoj, vrijednog struk-
ovnog priznanja koje je potvrdilo kako je s 81 
milijun kuna vrijednom investicijom obnove 
dvorca Pejačević, u kojemu se nalazi Gradski 
muzej, ovaj virovitički kulturno-povijesni biser 
zakoračio u novu eru. 
Dvorac je kao prvi izložak Gradskog muzeja Vi-
rovitica stavljen u potpunosti u funkciju muze-
ja sa svim suvremenim popratnim sadržajima. 
Promatrač ondje postaje sudionik, neovisno je 
li riječ o djetetu koje će „hvatati bube“ po simu-

liranom šumskom tlu na digitalnoj platformi 
ili umirovljenik kojeg će zanimati fotografi-
je starih virovitičkih obrtnika. 
- Posjetitelj sve može isprobati, može 
doživjeti to drvo o kojem pričamo vrlo 
neposredno, a pritom može biti i aktivan. 
Može dodirivati, namirisati, vidjeti, čuti 

postav kroz izloške. Kroz ovaj interdisci-
pliniran i interaktivan pristup uspjeli smo 

ostvariti sinergiju između naših korisnika, 
naše građe, kulturne baštine i nas stručnih 
djelatnika. Zadovoljni smo kad vidimo kako 
se ljudi koji Viroviticu posjete poslovno i obiđu 
naš postav uskoro vraćaju sa svojim obiteljima 
- ističe Mihaela Kulej, ravnateljica Gradskog 
muzeja Virovitica. 
Kulturna i tradicijska baština se u ovom slučaju 
prezentira i „modernim jezikom“ – multimedi-
jom. 
Tako se na svega nekoliko metara udaljenosti 
može vidjeti zub mamuta i simulacija razvoja 
Virovitice kroz povijest, staro dlijeto i pila 
kojom su obrtnici obrađivali drvo, a nekoliko 
soba dalje moderan digitalni ormar u kojem se 
posjetitelji mogu „obući“ u grofovo ili grofičino 
ruho (haljine s pratećim modnim dodatcima) i 
poslati fotografiju e-poštom za uspomenu. 
Od Kelta do pile kojom možete ispiliti virtu-
alnu lipu ili hrast, jasno je vidljivo kako više 
nije dovoljno ostati na nečemu, ma koliko to 
bogato i vrijedno bilo, već je nužno dodatnim 
sadržajima stalno raditi na privlačenju novog 
para očiju koje će u svemu navedenom uživati. 
Pogotovo u vremenu druge godine pandemije, 
kada nema škola, turističkih grupa, orga-
niziranih grupnih posjeta, umirovljenika i kada 
je među posjetiteljima najviše parova i obitelji, 
a koji ne stvaraju neke masovne brojke. 
- Pandemija je došla samo nekoliko mjeseci 
nakon službenog otvorenja i postavila pred nas 
nove izazove. Kao i većina muzeja, našli smo 
se pred pitanjem: ostaviti postav kao takav, 
da ga posjetitelji otkrivaju osobno ili prebaciti 
sve u digitalnu sferu i bazirati se na ‘klikove’? 
Odlučili smo se za obje varijante i njihove na-
jpovoljnije karakteristike. Sad radimo snimke 
izložbi, dio stalnog postava može se vidjeti i on-
line, na platformama imamo više od 230.000 
‘klikova’.

No, i dalje nam je najveća želja vidjeti uživo 
posjetitelja i provesti ga postavom. Muzej će u 
jednom dijelu zaživjeti i u digitalnom prostoru. 
Smatram da će se potpuno iskustvo i doživljaj 
i dalje najbolje moći ostvariti na onaj klasični, 
osoban način – fizički proći kroz cijeli postav - 
smatra M. Kulej.
Napomenula je kako će ovog ljeta posje-
titeljima omogućiti da neke od aktivnosti 
koje inače provode, a koje su prošle godine 
zbog pandemije bile odgođene, prebaciti na 
„epidemiološki sigurniju lokaciju“. Konkretno, 
događaje poput radionica moguće je održati i 
na otvorenom, u parku, a planiraju i niz drugih 
aktivnosti o kojima će riječi, kaže, biti uskoro.
Sve su to načini na koji se stari dvorci i kurije u 
novom ruhu bore za goste i posjetitelje, te na taj 
način pravdaju velika ulaganja. Nije to lak za-
datak niti će rezultati stići preko noći, ali govori 
o malim i važnim pomacima koji našu sredinu 
pozicioniraju na turističkoj karti na kontinentu 

i govore drugima da imamo što ponuditi. 
MJESTO ZA SEBE 

Posjetiteljski centar „Dravska priča“, bivši 
ljetnikovac grofa Draškovića, profilirao se kao 
mjesto na kojem se spaja zaštita prirode, pro-
mocija zdravog stila života, edukacija i znano-
st, pa gosti koji traže takav sadržaj ondje dolaze 
na svoje. S obzirom da smo se u ovoj temi ba-
zirali isključivo na kulturno-povijesnu baštinu, 
o Dravskoj priči će biti riječi drugi put. 
O Kuriji Janković, prvoobnovljenom zdanju i 
Dvorcu Pejačević puno smo rekli. Zaključujemo 
s najmlađe obnovljenim – nedavno otvorenim 
Posjetiteljskim centrom Dvorcem Janković u 
Suhopolju. 
I on je spoj starog i novog – posjetiteljski cen-
tar u kojem se kroz multimedijalni postav 
može interaktivno istražiti povijest Jankovića 
i Suhopolja, suvenirnica, caffe bar s terasom 
u dvorištu dvorca s bogatom lokalnom ponu-
dom, koji omogućuje noćenje u sobama s 4 

zvjezdice uz uslugu doručka u restoranu dvor-
ca, tu je i konferencijska dvorana kapaciteta 20 
osoba, najam brdskih i električnih bicikala te 
projekcije u 5D kinu po dogovoru. 
- Iza nas je poprilično izazovno razdoblje u 
kojem smo do zadnjeg detalja pripremali 
sve za otvorenje dvorca Janković te smo izn-
imno sretni što u samo dva tjedna od početka 
poslovanja bilježimo prodanih više od stotinu 
ulaznica za posjetiteljski centar te više desetaka 
noćenja. Osim toga, veliki interes je i za orga-
nizacijom grupnih posjeta te različitih evenata 
- zadovoljno kaže voditeljica Sanja Sudar. 
Uskoro kreće i obnova dvorca u Cabuni, koji će 
postati Centar za kulturu zdravlja Cabuna. Svi 
ovi objekti imaju svoju ponudu, svoju priču, 
koja ima zadatak posjetitelja privući, zadržati i 
navesti da se opet vrati, sam ili u pratnji. Neo-
visno je li riječ o noćenju, ručku ili kavi. Bitno 
je da je u dvorcu ili kuriji pronašao novo mjesto 
– mjesto za sebe. 

•Priča je važna jer gosta neće privući sami objekti. A mi imamo što ispričati, od samih kurija i dvoraca, do toga kako su 
grofovi živjeli, zašto su imanja gradili baš u našim malim mjestima, pa preko naše gastronomske ponude i kulturnog 
doživljaja. Modernim turistima, neovisno dolaze li iz Hrvatske ili Njemačke, Austrije, Velike Britanije ili Kanade, važno je 
ponuditi sadržaje u kojima će se i odmoriti, ali i isprobati autentičnost podneblja u kojem se nalaze. Turist neće doći u ovakav 
hotel ‘spavati’ četiri dana. Prenoćit će, odmoriti se i reći: ok, da vidimo što imate, kaže S. Sudar.

Marija Lovrenc, Foto: K. Toplak, privatni arhiv GMVT

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA U SPOJU KULTURE I UGOSTITELJSTVA VIDI PRILIKU ZA KONTINENTALNI TURIZAM 

Novi život naših starih dvoraca ili kako će turisti 
uz odmor dobiti i priču koju će ponijeti kućama 
B

Posjetitelj sve može isprobati, može doživjeti 
to drvo o kojem pričamo vrlo neposredno, a 
pritom može biti i aktivan. Može dodirivati, 
namirisati, vidjeti, čuti postav kroz izloške. Kroz 
ovaj interdiscipliniran i interaktivan pristup 
uspjeli smo ostvariti sinergiju između naših ko-
risnika, naše građe, kulturne baštine i nas stručnih 
djelatnika. Zadovoljni smo kad vidimo kako se ljudi koji 
Viroviticu posjete poslovno i obiđu naš postav uskoro vraćaju sa svojim 
obiteljima, ističe Mihaela Kulej, ravnateljica Gradskog muzeja Virovitica.
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uđenje uz cvrkut ptica, s pogledom na 
šumu i oranice, miris svježe kuhane 
kave koju ste dobili srdačno posluženu 
uz domaće delicije za doručak te 

činjenica da ste noć proveli u nekadašnjem 
ljetnikovcu jednog grofa – doživljaj je koji zna-
ju cijeniti gosti Heritage hotela Kurije Janković 
u Kapeli Dvoru. Svojevrsni „turistički eksperi-
ment“ Virovitičko-podravske županije, koja je 
derutno zdanje kupila 2012. godine, a u svib-
nju 2016. godine nakon cjelokupne obnove 
otvorila kao heritage hotel s četiri zvjezdice, 
pokazao se dobrim putokazom za budućnost. 
Naime, prije negoli je pandemija koronavi-
rusa ugostiteljstvo prošle godine „bacila na 
koljena“, Kurija Janković zabilježila je u 2019. 
godini 4300 noćenja. U Kuriju su pristizali 
gosti iz cijele Europe, ali i šire, zahvaljujući 
i visokoj ocjeni od 9,3 na poznatim booking 
servisima, rušeći tako sve rekorde posjećenosti 
na ovom području. Zašto je Kurija dobar pu-
tokaz koji daje nadu da će i Gradski dvorac 
Virovitica, kao i Centar za posjetitelje Dvorac 
Janković u Suhopolju imati svoje opravdanje u 
budućnosti, s obzirom da je u njihovu obnovu 
uloženo više od stotinu milijuna kuna? 
Kao prvo, odgovor se jednim dijelom nal-
azi i u činjenici da Virovitičko-podravska 
županija nema more s kojim će u turističkom 
smislu “dobiti sve na pladnju” već mora ra-
diti na vlastitom imidžu koji ima s čim graditi 
(prirodne ljepote, kulturno-povijesna baština, 
gastronomska tradicija, vinarstvo i voćartvo, 
sport). Drugo, raste potražnja turista za man-
jim, mirnim sredinama, u kojima će uz odmor 
dobiti i svojevrsnu priču. Jer, kako kaže San-
ja Sudar, voditeljica Heritage hotela Kurija 
Janković, moderni turisti žele upravo to. 

AKTIVNI ODMOR
Priču koju će ponijeti kućama nakon što odsjed-
nu u povijesnom hotelu, prošeću šumom, pos-
jete obnovljeni dvorac, kušaju domaću ribu 
koju su sami upecali u Dravi i domaći liker od 
višnje koja je prije nekoliko sezona ubrana s 
drveta koje raste u blizini. 
- Priča je važna jer gosta neće privući sami 
objekti. A mi uistinu imamo što ispričati, od 
samih kurija i dvoraca, do toga kako su gro-
fovi živjeli, zašto su imanja gradili baš u našim 
malim mjestima, pa preko naše gastronom-
ske ponude i kulturnog doživljaja. Modernim 
turistima, neovisno dolaze li iz Hrvatske ili 
Njemačke, Austrije, Velike Britanije ili Ka-
nade, važno je ponuditi sadržaje u kojima će 
se i odmoriti, ali i isprobati autentičnost pod-
neblja u kojem se nalaze. Turist neće doći u 
ovakav hotel ‘spavati’ četiri dana. Prenoćit će, 
odmoriti se i reći: ok, da vidimo što imate. On 
želi obići znamenitosti, vidjeti okolinu, pojesti 
nešto domaće, prošetati parkom, posjetiti 
Gradski muzej u Virovitici, otići na Papuk na 
jedan dan i posjetiti Križnicu - naglašava Sanja 
Sudar, napomenuvši kako na ta i sva sljedeća 
pitanja i želje već imaju spremne odgovore. 
Stvorili su prvo bazu da se gost osjeti ugodno, 
da može birati između domaćih delicija, ali i 
modernih jelovnika (bez glutena, po halal sus-
tavu, bez laktoze), domaćih čajeva, vina, rakija, 
likera i craft piva. Onog trena kad nogom stupi 
iz same Kurije, da može birati: šetnja, vožnja 
biciklom, izlet. Kurija će im kao domaćin osig-
urati sve što im je potrebno i biti poveznicom 
s drugima.  

- Uvijek targetiramo različite skupine turista. 
Smatramo da smo kao tržište premali da 
bismo se specijalizirali samo za lovni turizam 
ili biciklizam, tako da imamo različit spektar 
gostiju, od poslovnjaka do biciklista, obitelji s 
djecom, vikend izletnike. Prepoznati smo kao 
cikloturističko središte, dosta turista nas up-
ravo zbog toga i posjećuje, pa najčešće traže 
rute kojima mogu istraživati ovaj kraj. Imamo 
nekoliko licenciranih cikloturističkih vodiča 
koji su gostima također na raspolaganju i koji 
ih mogu voditi rutama do Drave, Virovitice i 
drugih mjesta. Posjetitelji mogu birati između 
električnih i brdskih bicikala. Neki od gostiju, 
kad se vrate kući, i godinama nakon odmora 
zahvaljuju na gostoprimstvu i prisjećaju se 
kako im je bilo ovdje lijepo - kaže S. Sudar, te 
ističe kako je zbog pandemije cijeli turizam lani 
bio na svojevrsnom „čekanju“, ali da se situaci-
ja za ovu godinu popravlja. Društvene mreže 
i digitalne platforme odigrale su nezamjenjivu 
ulogu u promoviranju objekata poput ovih. 
Na društvenim mrežama i booking servisima 
našle su se i izvrsne recenzije, koje su na kraju 
najbolja reklama i zahvala za uložen trud. 

MOGU USPJETI SAMO UZ SURADNJU 
A na kontinentu se u njega mora ulagati svih 
12 mjeseci u godini i svaki se gost mora osjetiti 
posebno. Uspjeh će ovisi uglavnom o suradnji 
– teško će samo jedan hotel, restoran, centar 
uspjeti sam. Potrebna je povezanost i s ugos-
titeljima, proizvođačima, kulturnim ustanova-
ma, vodičima. Smisao ulaganja u stare dvorce i 
kurije nije obnoviti zidove, već omogućiti nova 
radna mjesta i osigurati lokalnoj zajednici da 
se razvija. Posljedično, koristi od svakog ob-

novljenog dvorca i kurije može imati OPG koji 
ondje može plasirati svoje domaće proizvode, 
ugostitelji, klubovi i udruge…
Neki sadržaji koje su modernije zemlje pre-
poznale kao svoju turističku priču kod nas se 
još uvijek ne percipiraju tako. Obići farmu, po-
musti kravu, napraviti „svoj“ avjar ili džem od 
jagoda pri posjetu OPG-u, nešto što na zapadu 
znaju jako dobro unovčiti, kod nas se još uvi-
jek gleda kao na nešto obično i u tom smislu 
turistički besmisleno. A to je pogreška, smatra 

S. Sudar, istaknuvši kako je važno krenuti u 
edukaciju cijele zajednice, a potom stvoriti jas-
nu viziju svih mogućnosti koje naš kraj nudi. 

ISKORAK U BOLJE
Da valja iskoračiti iz „baze“, pokazuje virovitički 
Gradski muzej koji se okitio titulom najboljeg 
stalnog postava u Hrvatskoj, vrijednog struk-
ovnog priznanja koje je potvrdilo kako je s 81 
milijun kuna vrijednom investicijom obnove 
dvorca Pejačević, u kojemu se nalazi Gradski 
muzej, ovaj virovitički kulturno-povijesni biser 
zakoračio u novu eru. 
Dvorac je kao prvi izložak Gradskog muzeja Vi-
rovitica stavljen u potpunosti u funkciju muze-
ja sa svim suvremenim popratnim sadržajima. 
Promatrač ondje postaje sudionik, neovisno je 
li riječ o djetetu koje će „hvatati bube“ po simu-

liranom šumskom tlu na digitalnoj platformi 
ili umirovljenik kojeg će zanimati fotografi-
je starih virovitičkih obrtnika. 
- Posjetitelj sve može isprobati, može 
doživjeti to drvo o kojem pričamo vrlo 
neposredno, a pritom može biti i aktivan. 
Može dodirivati, namirisati, vidjeti, čuti 

postav kroz izloške. Kroz ovaj interdisci-
pliniran i interaktivan pristup uspjeli smo 

ostvariti sinergiju između naših korisnika, 
naše građe, kulturne baštine i nas stručnih 
djelatnika. Zadovoljni smo kad vidimo kako 
se ljudi koji Viroviticu posjete poslovno i obiđu 
naš postav uskoro vraćaju sa svojim obiteljima 
- ističe Mihaela Kulej, ravnateljica Gradskog 
muzeja Virovitica. 
Kulturna i tradicijska baština se u ovom slučaju 
prezentira i „modernim jezikom“ – multimedi-
jom. 
Tako se na svega nekoliko metara udaljenosti 
može vidjeti zub mamuta i simulacija razvoja 
Virovitice kroz povijest, staro dlijeto i pila 
kojom su obrtnici obrađivali drvo, a nekoliko 
soba dalje moderan digitalni ormar u kojem se 
posjetitelji mogu „obući“ u grofovo ili grofičino 
ruho (haljine s pratećim modnim dodatcima) i 
poslati fotografiju e-poštom za uspomenu. 
Od Kelta do pile kojom možete ispiliti virtu-
alnu lipu ili hrast, jasno je vidljivo kako više 
nije dovoljno ostati na nečemu, ma koliko to 
bogato i vrijedno bilo, već je nužno dodatnim 
sadržajima stalno raditi na privlačenju novog 
para očiju koje će u svemu navedenom uživati. 
Pogotovo u vremenu druge godine pandemije, 
kada nema škola, turističkih grupa, orga-
niziranih grupnih posjeta, umirovljenika i kada 
je među posjetiteljima najviše parova i obitelji, 
a koji ne stvaraju neke masovne brojke. 
- Pandemija je došla samo nekoliko mjeseci 
nakon službenog otvorenja i postavila pred nas 
nove izazove. Kao i većina muzeja, našli smo 
se pred pitanjem: ostaviti postav kao takav, 
da ga posjetitelji otkrivaju osobno ili prebaciti 
sve u digitalnu sferu i bazirati se na ‘klikove’? 
Odlučili smo se za obje varijante i njihove na-
jpovoljnije karakteristike. Sad radimo snimke 
izložbi, dio stalnog postava može se vidjeti i on-
line, na platformama imamo više od 230.000 
‘klikova’.

No, i dalje nam je najveća želja vidjeti uživo 
posjetitelja i provesti ga postavom. Muzej će u 
jednom dijelu zaživjeti i u digitalnom prostoru. 
Smatram da će se potpuno iskustvo i doživljaj 
i dalje najbolje moći ostvariti na onaj klasični, 
osoban način – fizički proći kroz cijeli postav - 
smatra M. Kulej.
Napomenula je kako će ovog ljeta posje-
titeljima omogućiti da neke od aktivnosti 
koje inače provode, a koje su prošle godine 
zbog pandemije bile odgođene, prebaciti na 
„epidemiološki sigurniju lokaciju“. Konkretno, 
događaje poput radionica moguće je održati i 
na otvorenom, u parku, a planiraju i niz drugih 
aktivnosti o kojima će riječi, kaže, biti uskoro.
Sve su to načini na koji se stari dvorci i kurije u 
novom ruhu bore za goste i posjetitelje, te na taj 
način pravdaju velika ulaganja. Nije to lak za-
datak niti će rezultati stići preko noći, ali govori 
o malim i važnim pomacima koji našu sredinu 
pozicioniraju na turističkoj karti na kontinentu 

i govore drugima da imamo što ponuditi. 
MJESTO ZA SEBE 

Posjetiteljski centar „Dravska priča“, bivši 
ljetnikovac grofa Draškovića, profilirao se kao 
mjesto na kojem se spaja zaštita prirode, pro-
mocija zdravog stila života, edukacija i znano-
st, pa gosti koji traže takav sadržaj ondje dolaze 
na svoje. S obzirom da smo se u ovoj temi ba-
zirali isključivo na kulturno-povijesnu baštinu, 
o Dravskoj priči će biti riječi drugi put. 
O Kuriji Janković, prvoobnovljenom zdanju i 
Dvorcu Pejačević puno smo rekli. Zaključujemo 
s najmlađe obnovljenim – nedavno otvorenim 
Posjetiteljskim centrom Dvorcem Janković u 
Suhopolju. 
I on je spoj starog i novog – posjetiteljski cen-
tar u kojem se kroz multimedijalni postav 
može interaktivno istražiti povijest Jankovića 
i Suhopolja, suvenirnica, caffe bar s terasom 
u dvorištu dvorca s bogatom lokalnom ponu-
dom, koji omogućuje noćenje u sobama s 4 

zvjezdice uz uslugu doručka u restoranu dvor-
ca, tu je i konferencijska dvorana kapaciteta 20 
osoba, najam brdskih i električnih bicikala te 
projekcije u 5D kinu po dogovoru. 
- Iza nas je poprilično izazovno razdoblje u 
kojem smo do zadnjeg detalja pripremali 
sve za otvorenje dvorca Janković te smo izn-
imno sretni što u samo dva tjedna od početka 
poslovanja bilježimo prodanih više od stotinu 
ulaznica za posjetiteljski centar te više desetaka 
noćenja. Osim toga, veliki interes je i za orga-
nizacijom grupnih posjeta te različitih evenata 
- zadovoljno kaže voditeljica Sanja Sudar. 
Uskoro kreće i obnova dvorca u Cabuni, koji će 
postati Centar za kulturu zdravlja Cabuna. Svi 
ovi objekti imaju svoju ponudu, svoju priču, 
koja ima zadatak posjetitelja privući, zadržati i 
navesti da se opet vrati, sam ili u pratnji. Neo-
visno je li riječ o noćenju, ručku ili kavi. Bitno 
je da je u dvorcu ili kuriji pronašao novo mjesto 
– mjesto za sebe. 

•Priča je važna jer gosta neće privući sami objekti. A mi imamo što ispričati, od samih kurija i dvoraca, do toga kako su 
grofovi živjeli, zašto su imanja gradili baš u našim malim mjestima, pa preko naše gastronomske ponude i kulturnog 
doživljaja. Modernim turistima, neovisno dolaze li iz Hrvatske ili Njemačke, Austrije, Velike Britanije ili Kanade, važno je 
ponuditi sadržaje u kojima će se i odmoriti, ali i isprobati autentičnost podneblja u kojem se nalaze. Turist neće doći u ovakav 
hotel ‘spavati’ četiri dana. Prenoćit će, odmoriti se i reći: ok, da vidimo što imate, kaže S. Sudar.

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA U SPOJU KULTURE I UGOSTITELJSTVA VIDI PRILIKU ZA KONTINENTALNI TURIZAM 

Novi život naših starih dvoraca ili kako će turisti 
uz odmor dobiti i priču koju će ponijeti kućama 

Tomislav Petric, SAFU: 
Dvorac Pejačević simbolizira europske fondove 
u Virovitičko-podravskoj županiji
Virovitičko-podravska županija prepoznata je kao jedna 
od najuspješnijih korisnika sredstava iz EU fondova, 
a osobito se ističu projekti kroz koje su obnovljeni 
dvorci. Njihovu važnost za cijelu Hrvatsku istaknuo 
je ravnatelj Središnje agencija za financiranje i 
ugovaranje programa i projekata Europske unije 
(SAFU) Tomislav Petric.
- Kada gledamo kulturnu baštinu, zasigurno smo 
u državi prepoznati po dvorcima. Dvorci Pejačević 
i Janković su obnovljeni, a dvorac u Cabuni u općini 
Suhopolje također ide u obnovu. Rekao bih da ih sve treba 
obnoviti jer su oni naše bogatstvo. Treba ih obnoviti ne zbog toga 
što ih volimo gledati, nego zato što je to prilika za gospodarski 
razvoj - rekao je Petric.

Kada govorimo o projektima u Virovitičko-podravskoj županiji 
koji su financirani EU sredstvima, prvi na koji svi pomisle je 
zasigurno dvorac Pejačević. Tko god dođe u Viroviticu, ne može ga 

mimoići.
- Svi koji su iz Virovitice imaju stotine emocija i događaja 

vezano za taj dvorac, pa tako i ja. No, on za mene 
simbolizira neki novi početak. Prije smo bili u „šumi“, 
imali problem s vranama, a sada imamo najljepši 
dvorac i park. Kao što Pelješki most simbolizira 
europske fondove u Republici Hrvatskoj, tako i 
dvorac simbolizira jedan novi početak i nove prilike 

europskih fondova na području grada Virovitice i cijele 
županije. A sve ovo drugo što ide uz njega, prije svega 

turizam, samo je jedan mozaik, jedna slagalica u komplet-
noj priči strateškog razvoja cijele županije i grada. Mislim da se 
to izvrsno radi i zato su županija i grad uspješni jer se strateški 
razvijaju i projekti se strateški pripremaju - istaknuo je Petric. 

Ž. Đ. L.

Posljedično koristi od svakog obnovljenog dvorca i kurije može imati 
OPG, koji ondje može plasirati svoje domaće proizvode, ugostitelji, 
klubovi i udruge… Neki sadržaji koje su modernije zemlje prepoznale 
kao svoju turističku priču kod nas se još uvijek ne percipiraju tako. 
Obići farmu, pomusti kravu, napraviti „svoj“ avjar ili džem od jagoda 
pri posjetu OPG-u, nešto što na zapadu znaju jako dobro unovčiti, kod 
nas se još uvijek gleda kao na nešto obično i u tom smislu turistički 
besmisleno.
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Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

U duhu Afrike
U povodu Međunarodnog dana Afrike 
(25. svibnja) izdvajamo naslove iz afričke 
književnosti.

1. Wole Soyinka „Vrijeme 
rasapa“
Prvi afrički pisac koji je 
dobio Nobelovu nagradu 
za književnost, nigerijski 
intelektualac, započeo 
je pisati u zatvoru jer se 
protivio građanskom ratu 
s nigerijskom pokraji-
nom Biafrom. „Vrijeme 
rasapa“ roman je o dez-
integraciji društva, o gubitku humanosti. 
Ispričana je mučna i bolna disproporcija 
između materijalne akumulacije i gubljenja 
ljudskog obzira, gubljenja vrijednosti unutar 
zajednice, gdje rast, ne prati istinski, sveobuh-
vatni razvoj. 

2. Gaile Parkin „Magične 
torte iz Kigalija“
Roman o suvremenoj 
Ruandi, čija glavna 
junakinja Angel u Ki-
galiju vodi uspješan 
slastičarski posao. Ali, 
osim kreativnosti izrade 
najfinijih torti i kolača, 
ona svojom iskrenošću 
i toplinom pozitivno 
utječe na sve koji dođu u 

njenu slatku oazu. Ljudi joj povjeravaju svoje 
tragične životne priče i ljubavne afere, a ona 
ih uspijeva razgovorom i 
slasticama ohrabriti, doni-
jeti im nadu i mir. 

3. Daphne Sheldrick 
„Afrička ljubavna priča: 
ljubav, život i slonovi“
Ovo je priča o ženi koja 
se cijeli život borila za 
očuvanje divljih životinja 
u Keniji. Autorica je 
pisala o svojim precima, 
odrastanju na imanju, 
safarijima te kako je još kao djevojčica po-
mogla othraniti siroče antilope. S voljenim 
suprugom Davidom, upraviteljem Naciona-
lnog parka Tsavo borila se protiv krivolova, 
masovnog odstrela slonova i zabrane trgovine 

slonovačom. 
Topla i potresna bi-
ografija.

4. Ngũgĩ wa Thiong’o 
„Ne plači, dijete“ 
Prvijenac kenijskog au-
tora govori o borbi pro-
tiv kolonijalista oružjem 
ali i znanjem. Kroz priču 
se provlači ljubav dvoje 
djece koja postaju mladi 
ljudi, budućnost i nada 

nove Kenije. Potresan je strah jednog naroda 
zbog drugačije boje kože, te otpor prema ne-
prijatelju koji je došao pokoriti njihovu do-
movinu jer ima moć, ali i priča o privrženosti 
vlastitoj obitelji koja predstavlja štit od onih 
koji te smatraju drukčijim 
i slabijim.

5. Kamel Daoud „Zabor 
ili psalmi“
Drugi roman alžirsko-
francuskog pisca u kojem 
piše o potrebi pisanja i u 
okolnostima koje za pis-
ca nisu povoljne i kada ga 
njegov literarni rad može 
dovesti u opasnost. Priča 
o odrastanju mladića 
Zabora ima tri dijela: Tijelo, Jezik i Ekstaza. 
Prvi dio upućuje na Zaborovu borbu s nedost-
acima tijela povezanima s bolnim događajima 
iz djetinjstva, drugi dio tumači njegovo pisanje 
i treći dio govori o izlasku iz okvira seoskih pa-
trijarhalnih običaja.

atica hrvatska utemeljena je 1842. 
godine u vrijeme Ilirskog pokreta 
kao kulturna ustanova sa svrhom 
promicanja  nacionalnog i kul-

turnog identiteta u područjima umjetničkog, 
znanstvenog i duhovnog stvaralaštva, gospo-
darstva i javnoga života te skrbi za društveni 
razvitak. Osim što je jedan od najvećih i 
najvažnijih nakladnika knjiga i časopisa u 
Hrvatskoj, priređuje i brojna kulturna i zn-
anstvena događanja. Uz Središnjicu, podjed-
nako su aktivni i Matičini ogranci, a jedan 
od njih ove godine obilježava 50. obljetnicu 
od osnivačke skupštine i 30. obljetnicu od 
obnoviteljske skupštine – Ogranak Matice 
hrvatske Virovitica.
Prvi spomeni Matičina članstva u Virovitici 
potječu iz 70-ih godina 19. stoljeća. 

POLITIČKA OSUDA 
Povjerenik Matice hrvatske u Virovitici 
od 1879. do 1891. bio je Tomo Lukačević, 
ravnajući učitelj, a kao članovi prinosnici 
spominju se 11 učitelja i učiteljica. Novine 
Virovitičan, čiji prvi broj izlazi 1899., re-
dovito je donosio popis Matičinih izdanja, 
a u popisu članova utemeljitelja Matice 
hrvatske je i Čitaoničko društvo Kasino Vi-
rovitica. Početkom 1970. godine, na temelju 
zaključaka Komisije za kulturu Savjeta za 
prosvjetu, kulturu i fizičku kulturu općine 
Virovitica, pokrenuta je inicijativa da se u Vi-
rovitici osnuje ogranak Matice hrvatske.
Kako je došlo do ideje o osnivanju jedne od 
najstarijih hrvatskih kulturnih ustanova u 
Virovitici, najbolje svjedoči prof. Ivan Zelen-
brz, njezin dugogodišnji tajnik i predsjed-
nik. 
- Bilo je to doba Hrvatskoga proljeća, vri-
jeme nacionalne euforije, zanosa i velikih 
očekivanja. Književnici su govorili o drugom 
hrvatskom narodnom preporodu, nakon 
onog Gajevog ilirskog pokreta, a političari 
o „masovnom pokretu“. Ondašnja politička 
zbivanja bila su poprilično složena, pa su 
i moja sjećanja na te dane istovremeno 
prožeta s osjećajima ponosa, ali i gorčine 
jer je naš ondašnji entuzijazam bio grubo 
ugušen. Naime, svega pola godine nakon 
osnivanja, Ogranak je ukinut i njegovo djelo-
vanje je onemogućeno - govoreći o počecima 
osnivanja virovitičkog ogranka istaknuo je 
prof. Zelenbrz.
Nakon političke osude uslijedili su tzv. in-
formativni razgovori, milicijske premetačine 
i oduzimanje dokumentacije. Današnja 
svjedočenja na to vrijeme oslanjaju se na 
novinske članke, sačuvane osobne bilješke 
i kopije dokumenata, a važan izvor poda-
taka je Izvještaj o kontroli zakonitosti rada 
Matice hrvatske, koji je, „samo za internu 
upotrebu“, sastavio Republički sekretarijat 
za unutrašnje poslove u travnju 1972. Bio 
je to tajni dokument koji je kasnije u 90-im 
godinama pronađen i objavljen u izdanju 
Matice hrvatske s predgovorom tadašnjeg 
predsjednika Josipa Bratulića 2001. godine. 
Tamo nalazimo podatke o osnivanju Matice 
i inicijatorima.  

VELIKA POTPORA OSNUTKU 
Inicijativa za osnivanje Matičina ogran-
ka bilo je i ranije, ali tome su se protivile 

ondašnje jugoslavenske komunističko-
socijalističke političke organizacije. U novin-
skim izvješćima objavljena su takva nasto-
janja već 1969. godine, kada je prof. Mirko 
Peti, na poticaj Igora Zidića, urednika u 
Matici hrvatskoj, inicirao osnivanje OMH. 
Među inicijatorima bili su i Josip Biškup, 
ondašnji urednik Virovitičkoga lista, Vladi-
mir Terlecky, tadašnji općinski pročelnik 
za društvene djelatnosti te Ivan Zelenbrz, 
profesor hrvatskoga jezika i književnosti u 
Gimnaziji Petra Preradovića, gdje su se i 
održavali sastanci inicijatora. Nakon što su 
Peti i Biškup 1970. godine odselili u Zagreb, 
Terlecky i Zelenbrz požrtvovno su nastavili 
promicati ideje Matice hrvatske unatoč nera-
zumijevanju i otporima, kritikama ondašnjih 
političkih organizacija, zalagali su se uporno 
i zdušno za osnivanje OMH u Virovitici. Na-
pokon, početkom 1971. godine oformljen je 
Inicijativni odbor, prihvaćen je Prijedlog 
programa djelovanja OMH koji je pod naslo-
vom „Njegovanje tradicije i razvijanje kul-
ture“ objavljen u Virovitičkom listu zajedno s 
pozivom građanima, posebice  djelatnicima 
u školama i kulturnim ustanovama da se 
uključe u djelovanja Matice hrvatske. 

- Osnivačka skupština održana je 9. svibnja 
1971. godine u svečanom ugođaju u Kazalištu 
Virovitica. Dvorana je bila dupkom puna, a 
mnogi građani skupštinu su pratili i ispred 
kazališta (400-500 osoba, prema podacima 
Sekretarijata za unutrašnje poslove). Brojni 
gosti došli su iz Osijeka i drugih slavonskih 
gradova u automobilskoj koloni s istaknutim 
hrvatskim zastavama (bez petokrake) i zna-
menjem Matice hrvatske - istaknuo je prof. 
Zelenbrz.
U radnom dijelu skupštine izabrani su Up-
ravni odbor i Nadzorna komisija Ogranka 
Matice hrvatske u Virovitici. Za predsjednika 
je izabran ing. Branko Jirouš, za tajnika prof. 
Ivan Zelenbrz, za blagajnika ing. Tomislav 

Turudić, a ostali članovi Upravnoga odbora 
bili su prof. Petar Turčinović, Josip Erpačić, 
Vladimir Terlecky, Biserka Nežić, Ivo Bo-
sanac, Vladimir Brabec, dr. Josip Hajdin, 
dr Đuro Savin, Stjepan Reder, prof. Mir-
jana Vodopić, ing. Franjo Kolar, Stjepan 
Apfentaler, prof. Tomislav Petrinac, Drago 
Grubješić, mr. Danica Draganić i dr. Terez-
ija Salaj Rakić. Na skupštini je usvojen pro-
gram djelatnosti Ogranka MH u Virovitici 
koji je predložio prof. Ivan Zelenbrz. Težište 
programa je bilo da se „djeluje na razvitku 
i unapređenju kulture, nauke, prosvjete, 
književnosti i umjetnosti“, a samim ime i 
razvijanju ljubavi prema svom gradu, općini, 
svojoj domovini.  

„NEPOŽELJNI“ INTELEKTUALCI   
- Naši članovi sudjelovali su u osnivanju 
ogranaka u susjednim mjestima, a prednjačili 
su svojim zalaganjem u akcijama za izgrad-
nju autoceste Zagreb-Split i tunela Učka. 
U programu je bila predviđena i suradnja s 
iseljenicima iz našeg zavičaja. Nažalost zbog 
nasilnog prekida Matičine djelatnosti ostva-
reno je malo toga - naglasio je prof. Zelen-
brz. 
Gušenjem Hrvatskog proljeća ugasio se i rad 
Ogranka. Iako je Matica bila matična hrvatska 
ustanova, neovisna, neprofitna, nepolitička, 
s isključivo kulturnim programom, njezin 
rad je 11. siječnja 1972. godine bio prekinut 
te je uslijedilo uhićenje Matičinih djelatnika 
i članova diljem Hrvatske. Pojedini istak-
nuti članovi virovitičkog ogranka doživjeli su 
također policijske istrage, stavljeni su na liste 
nepoželjnih, preslušavani, praćeni i zatvara-
ni, a početkom 1972. godine tadašnja milicija 
je zaplijenila važniju dokumentaciju, oduzet 
je uredski inventar i financijska sredstva. 
No, sve ono što se nije moglo ostvariti u godi-
ni Hrvatskog proljeća 1971. godine, ostvare-
no je dvadeset godina kasnije nakon obnove 
rada ogranka Matice hrvatske u Virovitici 
1991. godine. 
Na inicijativu Borisa Belića i Ivana Zelen-
brza 7. studenoga 1990. godine sastao se 
Upravni odbor izabran 1971. na osnivačkoj 
skupštini te je pokrenuto obnavljanje i 
pomlađivanje članstva, uspostavljena je veza 
sa središnjicom MH u Zagrebu te je 26. svib-
nja 1991. održana obnoviteljska skupština 
na kojoj je ponovno pokrenut rad tog kul-
turnog društva koje će djelovati na mnogim 
područjima. Ono što je započeto 1971. godine 
moglo se ostvarivati u novim okolnostima 
uslijed demokratskih promjena. Na obno-
viteljskoj skupštini u Predsjedništvo OMH 
su uz mlade izabrani i stari članovi iz 1971. 
kako bi u novim okolnostima ostvarivali 
program započet prije 20 godina. Javnim 

Renata Turković Kasumović

OGRANAK MATICE HRVATSKE U VIROVITICI OBILJEŽAVA POLA STOLJEĆA POSTOJANJA  

Žele privući mlade u istraživanje i 
promoviranje znanosti i kulture 

• Od 1995. tiskano je 19 knjiga podijeljenih u 
kola.  U proteklih trideset godina uspješno 
djelovanje Matice u Virovitici bilo je povezano 
s radom brojnih gradskih udruga, školama, 
Župom, Gradom, Županijom, a uvijek je bila 
važna i suradnja sa Središnjicom u Zagrebu 
i Matičinim ograncima u Slatini i Orahovici.  
Nezaobilazna je i vrlo uspješna suradnja sa 
Društvom Virovitičana u Zagrebu, istaknula 
je prof. Dubravka Sabolić, aktualna predsjednica 
Ogranka Matice hrvatske Virovitica. 

M

Matica je bila i ostat 
će kulturna ustanova 
koja će okupljati umne, 
časne, razborite i radne 
ljude različitih zvanja i 
zanimanja, sve koji su 
spremni ostvarivati svrhu 
i zadatke Matice hrvatske.



VIROVITIČKI LIST I UTORAK I 25. SVIBNJA 2021. I 19

OGRANAK MATICE HRVATSKE U VIROVITICI OBILJEŽAVA POLA STOLJEĆA POSTOJANJA  

Žele privući mlade u istraživanje i 
promoviranje znanosti i kulture 

Obnoviteljska skupština MH ogranak Virovitica 1991.

glasovanjem skupštinari su izabrali Upravni 
odbor od 13 članova, a za predsjednika prof. 
Ivana Zelenbrza. 
Tijekom godina Maticu su vodili i Josip 
Strmečki, Višnja Romaj i Jasna Razlog Gr-
lica, a od 2016. godine predsjednica Ogranka 
Matice hrvatske Virovitica je prof. Dubravka 
Sabolić.

PREPOZNATI U LOKALNOJ 
ZAJEDNICI 

Govoreći o današnjem radu Matice, prof. 
Sabolić je izdvojila prije svega kulturnu 
djelatnost vezanu uz organizaciju raznih 
tribina, predavanja različite tematike, od 
hrvatske povijesti i jezika, prirodoslovlja, 
sporta, glazbe i dr., o kulturnoj baštini loka-
lne ili regionalne zajednice, ali i humanitaran 
rad u vrijeme Domovinskog rata. 
- Osim organizacije predstavljanja knjiga, 
izložbi, tribina, koncerata, posebno mjesto 
ima izdavačka djelatnost OMH koja je 
započela 1991. izdavanjem časopisa „Zavičaj“. 
Izašla su 33 broja i danas je to županijski 
časopis za kulturu koji nastaje u suradnji s 
Ogrankom u Slatini i Orahovici. Osim toga, 
naš veliki kulturni poduhvat je i izdavanje 
knjiga u Virovitičkoj zavičajnoj knjižnici. Od 
1995. tiskano je 19 knjiga podijeljenih u kola.  
U proteklih trideset godina uspješno djelo-
vanje Matice u Virovitici bilo je povezano s 
radom brojnih gradskih udruga, školama, 
Župom, Gradom, Županijom, a uvijek je bila 

važna i suradnja sa Središnjicom u Zagrebu 
i Matičinim ograncima u Slatini i Orahovici.  
Nezaobilazna je i vrlo uspješna suradnja sa 
Društvom Virovitičana u Zagrebu - istaknula 
je aktualna predsjednica Matice. 
Kulturna djelatnost Matice nastavlja se i u 
novije vrijeme, možda u nekom trenutku 
malo skromnije, ali ona ne prestaje. I dalje 
organiziraju popularno-znanstvena preda-
vanja, prateći i novija događanja i trendove 
u tom području. Danas u vrijeme korone 
tih predavanje nažalost nema, ali aktivni su 
putem internetske stranice i Facebooka. 
- Danas Matica ima 30-ak članova, a želja 
nam je privući i mlađe članove koji žele 
istraživati kulturnu baštinu ovoga kraja i na 
taj način pridonijeti radu našeg ogranka - 
kaže prof. Sabolić.
U tome svakako pridonosi i prof. Marina 
Mađarević, tajnica Ogranka Matice hrvatske 
Virovitica.  
- Odlučili smo se malo okrenuti digitalnim 
alatima i tehnologiji te  u ovom razdoblju 
koje je poprilično teško za kulturu osmis-
lili smo dva natječaja – „Kristalna pepel-
jara“, međunarodni natječaj za najbolju 
kriminalističku priču i fotonatječaj „Virka 
voli knjige“.
Odaziv je bio iznenađujući. Javilo nam se 
uistinu puno autora, bilo je izvrsnih  priča. 
Nadamo se da smo ohrabrili autore i da ćemo 
nastaviti s tim natječajima i u narednim go-
dinama - istaknula je prof. Mađarević.

ZAJEDNIČKA PREDSTAVA TRIJU KAZALIŠTA 

U virovitičkom kazalištu 
odigrana predstava “U 
kažnjeničkoj koloniji“ 

U subotu, 22. svibnja, u Kazalištu Virovitica odigrana je predstava Franza Kafke “U 
kažnjeničkoj koloniji” u režiji Vjere Vidov. Riječ je o zajedničkoj predstavi Teatra Fort 
Forno, Kazališta Virovitica i Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku. U predstavi 
glume Nenad Pavlović, Davor Tarbuk, Mihael Elijaš i Silvijo Švast.
U kažnjeničkoj koloniji kratka je priča Franza Kafke prvi put objavljena 1919. godine. 
U njoj se Kafka osvrće zasigurno na veliki rat koji je netom završio, a čiji je završetak 
označio kraj jednog razdoblja krvave povijesti ljudskog vijeka, i početak drugoga. 
Međutim, on to čini na sebi tako svojstven način, nikada ne adresirajući direktnim 
paralelizmom, alegorijom ili usporedbom rane svoga vremena, već uvijek vješto i, 
možda sasvim slučajno, gotovo dječje nevino, izmiče svakom pokušaju kompletnog i 
preciznog tumačenja. 

V.L. 

PREDSTAVA ZA MLADE S PORUKOM ZA ODRASLE  
“Antički underground: laž, istina i mit“
U Kazalištu Virovitica u petak, 21. svibnja, odigrana je predstava „Antički underground: 
laž, istina i mit“. Riječ je o predstavi koja je nastala prema motivima Najljepših priča 
klasične starine Gustava Schwaba. Ovaj autorski projekt dramaturginje i redateljice 
Dore Golub namijenjen je prvenstveno mladoj publici. Tri lika iz grčke mitologije 
direktno se obraćaju svojim gledateljima u težnji da s njima razgovaraju suvremenim 
jezikom – jezikom pop kulture, masovnih medija i društvenih mreža – ujedno ih 
uvodeći u svijet odabranih klasičnih priča. Radi se o predstavi podjednako edukativnoj 
i zabavnoj, čiji je glavni cilj probuditi i osvijestiti kritički duh u mladima koji se s ovim 
tekstovima susreću. U predstavi glume Goran Koši, Sara Lustig i Goran Vučko. Re-
dateljica i autorica adaptacije je Dora Golub, scenografkinja i kostimografkinja Tončica 
Knez, autori glazbe i dizajneri zvuka Vedran Gorjup i Mario Petrinjak, a oblikovatelj sv-
jetla Domagoj Garaj.                                                               V. L., Foto: Kazalište Virovitica
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Sport
ODRŽANA TRAIL UTRKA “LITICE OKO VIROVITICE“

Više od 400 sudionika trčalo obroncima Bilogore
rud organizatora i 
desetaka volontera 
u subotu, 22. svibn-
ja, donio je rezultat. 

U virovitičkom prigradskom 
naselju Sveti Đurađ i okolici, 
s naglaskom na Virovitičke 
ribnjake, održana je prva 
trail utrka „Litice oko Viro-
vitice“. Start i cilj utrke bio 
je ispred društvenog doma 
u Svetom Đurđu, a staza je 
vodila pitomim obroncima 
Bilogore do Virovitičkih rib-
njaka i natrag.
U pandemijsko vrijeme 
zahtjevan posao oko orga-
nizacije i pripreme odradili 
su entuzijasti predvođeni 
Krunom Tomljanovićem, 
Marijem Đurđevićem, Gora-
nom Volenikom i Damirom 
Brckovićem, koje je gotovo 
svakodnevno koordinirala 
Dora Međimorec, glavna 
tajnica Sportske zajed-
nice Virovitičko-podravske 
županije. Podršku su od 
početka imali od Virovitičko-
podravske županije, Grada 
Virovitice, sportskih zajed-
nica Virovitičko-podravske 
županije i grada Viro-
vitice, županijske i gradske 
turističke zajednice, Polici-
jske uprave virovitičko-
podravske te Mjesnog od-
bora Sveti Đurađ, mnogih 
volontera, sponzora i dona-
tora
Staza koju je trasirao Kruno 
Tomljanović vodila je obr-
oncima Bilogore, uz koju 
su trkači mogli vidjeti sve 
ljepote virovitičkoga kra-
ja. Broj sudionika je zbog 
epidemioloških prilika bio 
ograničen na 500. Posljed-
njih dana organizatori i vo-
lonteri radili su u tri smjene, 
a krajnji rezultat je izvrsna 
utrka na kojoj su sudjelovali 
brojni poznati atletičari iz 
svih krajeva Hrvatske, oni 
koji se trčanjem bave profe-
sionalno, ali i rekreativci. 
Trčalo se u tri kategorije – 

na 7, 15 i 25 km, u ženskoj i 
muškoj konkurenciji. Kako 
se u utrku uključio i velik 
broj pripadnika MUP-a, 
najboljim policijskim 
službenicima dodijeljene 
su posebne medalje. Pokale 
i nagrade najboljim sudi-
onicima zajednički su podi-
jelili virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović, njegov 
zamjenik Marijo Klement 
i zamjenica virovitičkoga 

gradonačelnika Vlasta Hon-
jek-Golinac, svi troje također 
sudionici utrke na 15 i 7 km, 
dok je medalje za pripadnike 
MUP-a podijelio načelnik 
PU virovitičko-podravske 
Siniša Knežević.
ZADOVOLJNI STAZOM 
Župan Andrović uspješno je 
istrčao dionicu od 15 kilo-

metara i pohvalio organiza-
tore.
- Staza je prekrasna, svaka 
čast organizatorima. Nadam 
se da će ova trail utrka posta-
ti tradicionalna, brend grada 
i županije. Brojni natjecatelji 
došli su u Viroviticu upravo 
zbog utrke, a to pokazuje da 
je ovo pun pogodak - zado-

voljan je župan Andrović.
Zamjenica virovitičkoga 
gradonačelnika Vlasta Hon-
jek-Golinac istaknula je kako 
u posljednjih 40-ak godina 
na širem području grada nije 
bilo slične utrke.
- Ova utrka puno znači za 
promociju našega grada. 
Došli su nam gosti iz ci-
jele Hrvatske i nadam se 
da je ovo početak tradicije. 
Pohvale organizatorima i 
svim volonterima koji su 
bili uključeni u organizaciju 
utrke, napravili su izvrstan 
posao - rekla je. 
Utrkom i trasom zadovoljni 
su i trkači, među njima i Ana 
Antolić iz Špišić Bukovice 
koja je osvojila drugo mjesto 
na stazi od 25 km.
- Trčim već tri godine, ali 
ovo mi je prva trail utrka. 
Izuzetno sam zadovoljna or-
ganizacijom i trasom utrke - 

rekla nam je Ana, a njezino 
mišljenje dijeli i pobjednik 
utrke na 15 km Dino Jurić iz 
Slatine. 
- Trčim na druge pruge, ali 
danas sam se okušao u trai-
lu. Odlična krajolik i staza - 
istaknuo je Dino. 
Svoju prvu trail utrku istrčala 
je i Sara Špiranec, članica 
Atletskog kluba Virovitica i 
pritom pomela konkuren-
ciju te bila najbrža na utrci 
na 7 km.
- Staza je bila super, sve poh-
vale organizatorima. Ako i 
ubuduće u Virovitici bude 
ovakvih utrka, ponovno ću 
nastupiti - istaknula je Sara.
Svoje trkačke sposobnosti 
odmjerili su i djelatnici 
MUP-a. Najbrži na stazi od 
15 km je bio Dario Lebinec, 
policijski službenik iz Viro-
vitice.
- Trčanjem se bavim re-
kreativno. Staza je bila 
zahtjevna i vjerujem da ću se 
i ubuduće uključiti u ovakve 
utrke - rekao je Dario.
Najbolji na najdužoj stazi 

• Staza je prekrasna, svaka čast organizatorima. Nadam se da će ova trail utrka 
postati tradicionalna, brend grada i županije. Brojni natjecatelji došli su u Viroviticu 
upravo zbog utrke, a to pokazuje da je ovo pun pogodak, zadovoljan je župan Andrović, 
koji je također sudjelovao u utrci istrčavši 15 kilometara.

Mario Šolc, Foto: M. Rođak

T

Trčim već tri godine, 
ali ovo mi je prva trail 

utrka. Izuzetno sam 
zadovoljna 

organizacijom i 
trasom utrke, rekla 

nam je Ana Antolić iz 
Špišić Bukovice. 
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ODRŽANA TRAIL UTRKA “LITICE OKO VIROVITICE“

Više od 400 sudionika trčalo obroncima Bilogore

Polufinalne 
utakmice 
Županijskog 
nogomet-
nog kupa u 
konkurenciji 
seniora
U natjecanju Županijskog 
nogometnog kupa u 
konkurenciji seniora ostale 
su četiri momčadi. Dva 
hrvatska trećeligaša Viro-
vitica i orahovački Papuk, 
četvrtoligaš Pitomača i 
novi prvak 1. ŽNL Sloga 
iz Zdenaca. Ždrijeb je 
odlučio da se u polufi-
nalu na terenu Sportskog 
centra Vegeška u Virovitici 
susretnu prošlogodišnji 
finalisti i dvije najbolje 
momčadi na području 
naše županije – Virovitica 
i Papuk. 
- Ovo je finale prije finala. 
Nismo baš sretni s rezul-
tatima izvlačenja. Nadam 
se korektnoj utakmici i 
poštenom suđenju, te da 
će moći doći i gledatelji - 
prokomentirao je pred-
sjednik NK Papuk Dalibor 
Fofonjka.
- Ako se želi osvojiti Kup, 
svi se protivnici moraju 
prije ili kasnije pobijediti 
- kratko je prokomenti-
rao tajnik NK Virovitice 
Michael Mikolčić.
- Mislim da nam domaći 
teren donosi određenu 
prednost i svakako 
idemo na pobjedu. Ako 
odigramo kao prošle 
subote u ligaškoj utak-
mici s Podravcem iz 
Virja, možemo svakoga 
pobijediti - optimističan 
je trener Virovitice Goran 
Bosilkovski.
U drugoj utakmici u Zden-
cima domaća Sloga ugostit 
će Pitomaču. 
- To je ono što smo htjeli. 
Mislim da smo podjed-
nake momčadi, a naša 
prednost je što ćemo 
igrati na domaćem terenu 
- zadovoljan ždrijebom bio 
je sportski direktor Sloge 
Andrija Čolić.
- Zadovoljni smo rezulta-
tima izvlačenja i u Zdence 
idemo samo na pobjedu 
- optimističan je tajnik 
Pitomače Darko Tkalčec.
Utakmicu u Virovitici 
sudi Nikola Kristić, a 
pomoćnici će mu biti 
Nikola Kečkiš i Maja Ferić. 
Pravdu u Zdencima dijelit 
će Jurica Culej uz pomoć 
Gorana Loparca i Marija  
Lončara.  
Utakmice se igraju u sri-
jedu, 26. svibnja, u 17.30 
sati. U slučaju neriješenog 
rezultata odmah se izvode 
jedanaesterci. Finale će 
se igrati na neutralnom 
terenu, a domaćin finala 
odredit će se naknadno.

M. Š.

Poredak 
svih 
utrka:
Utrka na 7 km

Žene:
1. Sara Špiranec
2. Sanja Vuković
3. Nela Pleša

Muškarci:
1. Borna Vidović
2. Davor Topalović
3. Renato Dasović

MUP žene:
1. Lucija Lujanac
2. Dragana Peula 
Marinović
3. Dragana Popović

MUP muškarci:
1. Davor Topalović
2. Franjo Ileković
3. Franjo Tomljenović

Utrka na 15 km

Žene:
1. Lora Žuliček
2. Ivana Marušić
3. Jozefina Bulić

Muškarci:
1. Dino Jurić
2. Dinko Solić
3. Boris Hrala

MUP žene:
1. Katarina Jurić-
Moric
2. Magdalena Oršić
3. Eleonora Matić

MUP muškarci:
1. Dario Lebinec
2. Marko Sambol
3. Marko Balažić

Utrka na 25 km

Žene:
1. Jasna Plementi
2. Ana Antolić
3. Mateja Kaniški

Muškarci:
1. Eldin Hodžić
2. Pavle Kruljac
3. Damir Kligl

MUP muškarci:
1. Stjepan Čošić
2. Hrvoje Grgić
3. Dinko Puce

bio je Eldin Hodžić iz 
Buzeta, prvak Hrvatske 
u trailu, koji je 25 km 
„Litice oko Virovitice“ 
istrčao rutinski. 
- Redovito treniram 
dva do tri sata dnevno 
pa mi staza nije bila 
prezahtjevna, a usput 
sam uživao i u izuzetno 
lijepom krajoliku. Dra-
go mi je da sam došao 
i sudjelovao, nadam se 
da ću imati prilike doći 
ponovno - rekao je El-
din.
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Rutu dužu od 11 kilometara 
odvezlo čak 126 natjecatelja

DEVETO IZDANJE UTRKE „XC PUT ŠARANA“ PRIVUKLO DO SADA NAJVIŠE BICIKLISTA 

rije desetak godina članovi 
Biciklističkog kluba BOR 
započeli su s izgradn-
jom biciklističke staze na 

Virovitičkim ribnjacima. Prošli su 
sve, od čekanja na potrebne dozv-
ole kako bi izgradnja i održavanje 
staze bili legalni do uključivanja 
brojnih volontera u cijelu or-
ganizaciju kako bi se s poslom 
završilo što prije. Zanimljivo je 
da su svi radovi odrađeni ručnim 
alatom, što pokazuje koliko je 
volje, želje i truda uključeno u ci-
jeli proces. Već nekoliko mjeseci 
kasnije „niknula“ su prva četiri 
kilometra staze, organizirana je 
prva pozivna utrka, a protekle 
nedjelje, deset godina kasnije, 
na 9. izdanju biciklistička utrka 
„XC Put šarana“ privukla je dos-
ad najveći broj sudionika. Riječ 
je o utrci koja se vozi u sklopu 
Slavonske brdske biciklističke 
lige. Velik broj natjecatelja je još 
jedan pokazatelj da su postali 
jedna od najboljih utrka u sklopu 
spomenutog natjecanja.
ATMOSFERA NAJVAŽNIJA 

Na sportsko-rekreacijskoj utrci 
sudjelovalo je 126 natjecatelja, 
utrke su natjecateljskog tipa, ali 
su namijenjene i sportašima re-
kreativcima koji se bave brdskim 
biciklizmom. Kako su istaknuli 
domaćini natjecanja, najbitnija je 
atmosfera, jer ipak je ovo događaj 
s karizmom. Iz svih spomenutih 
razloga zadovoljstvo nije skrivao 
predsjednik Biciklističkog kluba 
BOR Ivan Vrbanić.
- Po deveti put organiziramo re-
kreativnu biciklističku utrku u sk-
lopu Giant slavonske biciklističke 
lige. Prijavio nam se do sada 
najveći broj natjecatelja, zbog 
čega smo i više nego zadovoljni. 
Vidi se da su ljudi željni ovakvih 
događanja, da su prepoznali sve 
ono što radimo za njih, a jedino 
što možemo poželjeti sami za 
sebe je da ih sljedeće godine bude 
još više kako bi samo natjecanje 
bilo još kvalitetnije, a doživljaji 
koje će ponijeti odavde još bolji - 
izjavio je.
Natjecanje se održavalo u 10 kate-
gorija, a otvorili su ga natjecatelji 
do 13 godina starosti u muškoj i 
ženskoj konkurenciji. Uz žensku 
seniorsku kategoriju, elite te 
sport/hobby, utrku je vozilo i tri 
kategorije veterana, juniori i ka-
deti.
Cijelom manifestacijom zadovol-
jan je bio i tajnik BK BOR Matko 
Kolesarić.
- Mogu samo reći da smo najjača 
staza u Slavonskoj ligi, a to se vidi 
i po prijavama. Prosjek je otpri-
like 70-80 natjecatelja po utrci. 
Proteklih godina na natjecanja 
su nam dolazili iz svih krajeva 

Hrvatske, ali i iz inozemstva. Bilo 
je tu sudionika iz Bosne, Crne 
Gore, Mađarske i ostalih susjed-
nih zemalja. Ove godine zbog 
trenutne epidemiološke situacije 
nažalost njih nije bilo - rekao je.
Stazu duljine 11,3 kilometara 
činilo je 300 metara makadama, 
700 metara šumskog puta te 
10300 metara šumskog traila, a 
sve to začinjeno je s 300 metara 
visinske razlike.
- Da bi se stekao potpuni dojam 
staze, potrebno ju je prvo proći 
pješice, upoznati se s njom što 
je bolje moguće jer se tek onda 
može steći ukupni dojam. Prema 
svim reakcijama, kako sam već i 
spomenuo, imamo jednu od na-
jboljih staza, a to nas itekako čini 
ponosnima.  Valja spomenuti 
kako je rekord staze, kojega je 
postavio natjecatelj iz Crne Gore, 
svega 28 minuta. To je vrijeme 
koje će se teško uspjeti dostići - 

• Prema svim reakcijama imamo jednu od najboljih staza, a to nas čini iznimno ponosnima. Valja 
spomenuti kako je rekord staze, koji je postavio natjecatelj iz Crne Gore, svega 28 minuta. To je 

vrijeme koje će se teško uspjeti dostići, dodao je M. Kolesarić.

Matej Rajnović

P

Uz iskusne natjecatelje, utrku su prošli i biciklisti rekreativci
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Rutu dužu od 11 kilometara 
odvezlo čak 126 natjecatelja

DEVETO IZDANJE UTRKE „XC PUT ŠARANA“ PRIVUKLO DO SADA NAJVIŠE BICIKLISTA 
Virovitičani naučili više o 
nordijskom hodanju 

„ACTIVE 4 SLAVONIJA“ PREZENTIRAO SVE RAŠIRENIJI OBLIK REKREACIJE 

U sklopu projekta „Active 4 Slavoni-
ja“ Udruga „Sport za sve“ u subotu, 
15. svibnja, na Svjetski dan nordi-
jskog hodanja organizirala je na 
sportskim terenima u nekadašnjoj 
virovitičkoj vojarni malu školu nor-
dijskog hodanja. 
Nordijsko hodanje noviji je oblik 
tjelesne aktivnosti pogodan u re-
kreativnim programima svih dobnih 
kategorija. Za razliku od normal-
nog hodanja kod kojeg je gornji dio 
tijela relativno pasivan, nordijsko 
mnogo više aktivira mišiće leđa, ra-
mena i ruku. To je zapravo hodanje 
pri kojem se koriste specifično diza-
jnirani štapovi. Može se provoditi na 
većini terena, a u kombinaciji s priro-
dom i svježim zrakom izuzetno pozi-
tivno djeluje na čovjekovo fizičko i 
psihičko zdravlje. Nordijsko hodanje 
nastalo je na prostoru skandinavskih 
zemalja od nordijskog trčanja. U 
Hrvatskoj se za sada ljudi nordijskim 
hodanjem bave samo rekreativno i 
to svih 365 dana u godini, bez obzira 
na vremenske uvjete. Tehniku je 
vrlo važno dobro savladati jer nije 
riječ samo o hodanju sa štapovima, 
nego i o odguravanju štapovima od 

podloge, pri čemu se tijelo znatno 
manje umara nego kod običnog ho-
danja, a pritom svejedno troši više 
kalorija. Cilj je da ruke odrade jed-
nak dio posla kao i noge. Pravilnom 
tehnikom nordijskog hodanja čovjek 
može izdržati dulje i više nego što 
bi mogao običnim hodanjem. Vrlo 
je zanimljivo da većinu populacije 
u Hrvatskoj koja se bavi nordijskim 
hodanjem čine žene, pa je tako bilo 
i na maloj školi nordijskog hodanja 
u Virovitici. 
Predsjednik Hrvatskog saveza nor-
dijskog hodanja Davorin Antonić 
održao je kraće uvodno predavanje o 
pravilnom hodanju jer se svako ho-
danje sa štapovima ne može nazvati 
nordijskim hodanjem.

- Do sada sam štapove koristila samo 
u planinarenju, a sada sam naučila 
da ne moram ići u planine, već da 
mogu hodati po gradu ili našim rib-
njacima. Ovo je opuštajuće. Naučila 
sam bolji način držanja tijela i hoda 
-zadovoljna je bila Đurđa Bajivić.
- Do sada sam vrlo malo znala o nor-
dijskom hodanju. Čini mi se kao vrlo 
zanimljiva i korisna aktivnost kojom 
ću se zasigurno baviti i ubuduće - 
oduševljena je bila Marijana Strija.
- Pandemija koronavirusa nam je 
pogodovala jer nam se broj članova 
višestruko povećao - zaključio je D. 
Antonić.
U Udruzi „Sport za sve“ u sklopu pro-
jekta „Active 4 Slavonija“ u planu je 
niz sličnih prezentacija i predavanja.

• Do sada sam štapove koristila samo u planinarenju, a sada sam naučila da ne moram 
ići u planine, već da mogu s njima hodati po gradu ili našim ribnjacima. Ovo je opuštajuće. 

Naučila sam bolji način držanja tijela i hoda, zadovoljna je bila Đurđa Bajivić.

M. Šolc

dodao je.
Na prošlotjednoj manifestaciji, 
kako se dalo i zaključiti, rekord 
nije oboren, ali se ostvarilo neko-
liko dobrih rezultata. 
Ivana Maričić, Leon Kišiček, Lov-
ro Petrlić, Mateo Hudoletnjak, 
Ivica Kerep, Marko Ljevar, Mar-
tin Krznarić, Anja Nadu i Matej 
Skuzin pobjednici su u svojim 
kategorijama, a Ivan Pintera iz 
Biciklističkog kluba BOR je pob-
jednik kategorije ‘’Veterani A’’.
Pomoć pri organizaciji cijele 

manifestacije BK BOR imao je 
od Sportske zajednice grada 
Virovitice, Sportske zajednice 
Virovitičko-podravske županije 
te Turističke zajednice, a sudeći 
prema broju natjecatelja i sve-
mu što smo uspjeli vidjeti na 
Virovitičkim ribnjacima, vjeru-
jemo kako će ovo natjecanje s 
vremenom privlačiti još veći broj 
ljudi te će samim time cijela man-
ifestacija dobiti još veću važnost 
na ”mapi” najboljih hrvatskih 
biciklista.

Nordijsko hodanje ima pravila koja treba naučiti
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d.o.o. za obavljanje komunalne
djelatnosti VIROVITICA

korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svim građanima
Virovitičko-podravske županije

čestita Dan državnosti

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
www.knjiznicavirovitica.hr

čestita vam Dan državnosti

Dan državnosti čestita vam
gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin

Svim žiteljima
Virovitičko-podravske 

županije
Dan državnosti

čestita
župan Igor Andrović

Temelj za dugogodišnju 
suradnju

POTPISAN UGOVOR O SURADNJI IZMEĐU NK 
VIROVITICE I SLAVEN BELUPA

Nakon nekoliko mjeseci 
priprema u prostorijama 
Caffe bara Vegeška u Viro-
vitici u utorak, 18. svibnja, 
potpisan je ugovor o surad-
nji između virovitičkog 
nogometnog trećeligaša i 
koprivničkog prvoligaša 
Slaven Belupa.
- U Nogometnom klubu 
Virovitica prepoznali smo 
nositelja kvalitete nogo-
meta na ovom prostoru. 
Logično je da će najtal-
entiraniji mladi igrači 
s područja Virovitičko-
podravske županije, ali i 
šire, dolaziti u Viroviticu, 
a najbolji među njima za-
tim će se pokušati izboriti 
za odlazak u Koprivnicu, 
gdje mogu pokazati svoje 
mogućnosti u najboljoj 
školi nogometa u sjeveroza-
padnoj Hrvatskoj i potom 
osigurati ulaz u prvoligaške 
nogometne vode. Već niz 
godina Virovitica se doka-
zala kao rasadnik kvalitet-
nih mladih nogometaša. 
Nogometni klub Slaven 
Belupo to je prepoznao i 
odlučio pomoći Virovitici 
da ojača. Želja nam je da se 
u Virovitici okupe svi talen-
tirani igrači u široj okolici 
kako bi postala snažno 
nogometno središte, a time 
bismo i mi dobili dva do tri 
najtalentiranija igrača za 
naš sustav - naglasio je pri-
likom potpisivanja ugovora 
Vedran Medenjak, direktor 
Škole nogometa Slaven Be-
lupa.
Ovu inicijativu pozdravio je 
i virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin, naglasivši kako 
su Virovitica i Koprivni-
ca već prilično povezani, 
kako gospodarski, tako i 
politički.

NOVO DOBA 
- Pred Viroviticom je jedno 
novo doba. Gradimo je-
dan od najvećih sportsko-
rekreacijskih centara u 
kojemu će biti kompleks 
bazena, novi nogometni 
stadion, hotel i pomoćni 
tereni. Mi ne sanjamo o 
nekom velikom nogometu, 
već želimo imati stabilnog 
trećeligaša i postići suradn-
ju sa susjednim klubovima, 
posebice Slaven Belupom. 
Želimo da se naši najbolji 
mladi igrači okušaju u 

koprivničkom prvoligašu, 
a s druge strane da igrači 
iz drugih okolnih sredina 
dolaze u Viroviticu. NK Vi-
rovitica treba biti generator 
razvoja mladih igrača s ovog 
područja. Pred nama je vri-
jeme kada ćemo više ulagati 
u sport, ne zato što smo mi 
nekadašnji sportaši, već 
zato što sport mora postati 
način života. Današnja 
djeca su sve manje aktivna, 
život provode s mobitelima 
i računalima i upravo stoga 
ih se mora u redovnom 
sustavu obrazovanja, kroz 
sportske školske klubove, 
ali i ostale sportske klubove 
što više aktivirati. Nogomet 
nam je najmasovniji sport, 
a po broju registriranih 
sportaša s obzirom na broj 
stanovnika Virovitica je 
među prvima u Hrvatskoj, 
a među prvima smo i po 
broju zatvorenih sports-
kih objekata u Hrvatskoj. 
Uz tri trodijelne sportske 
dvorane tu je i multifunk-
cionalna dvorana Viroexpo. 
U planu je i gumiranje svih 
dječjih i sportskih igrališta 
kako bismo djecu dobili da 
što više treniraju vani, a ne 
u dvoranama - naglasio je 
gradonačelnik Kirin, koji 
je na potpisivanje ugovora 
došao u pratnji dosadašnjeg 
zamjenika Damira Marenića 
i tajnika Sportske zajednice 
grada Virovitice Tihomira 
Majstorovića.
U ime domaćina ugovor je 
potpisao predsjednik NK 
Virovitica Damir Pervan, a 
u ime Slaven Belupa direk-
tor kluba Aleksandar Alek-
sovski.

PROSPERITET ZA 
CIJELU DRUŠTVENU 

ZAJEDNICU 

- NK Virovitica i Slaven 
Belupo, kao i naši gradovi, 
prijateljske su sredine koje 
žele ostvariti sinergiju u 
svom radu i djelovanju. 
Nama je kao prvoligaškom 
klubu u interesu da iz Viro-
vitice uzimamo na daljnje 
usavršavanje najtalenti-
ranije igrače, a s druge 
strane želimo pomoći Vi-
rovitici da bude prepoznata 
kao centar koji će okupljati 
nogometaše željne uspjeha 
i kasnijeg profesionalnog 
razvoja, koji mogu dobiti 
priliku i u prvoligaškom 
nogometu - objasnio je 
ciljeve direktor Slaven Be-
lupa Aleksovski.
Predsjednik virovitičkog 
trećeligaša Damir Pervan 
naglasio je kako bi ova 
suradnja trebala donijeti 
prosperitet cijelom klubu, 
ali i široj društvenoj zajed-
nici.
- Slaven Belupo je prvoligaš 
i sam njihov interes za našu 
školu nogometa je poh-
vala našem dosadašnjem 
radu. To je poticaj za cijeli 
naš klub, posebice za djecu 
koja su sada pod paskom 
prvoligaša. Ta suradnja 
nije samo u jednom smjeru, 
prema Slaven Belupu, već i 
u drugom smjeru, što nam 
itekako imponira - zaključio 
je predsjednik Nogometnog 
kluba Virovitica Pervan.
Nakon potpisivanja ugovo-
ra održan je radni sastanak 
voditelja škole nogometa 
NK Virovitica Krešimira 
Crvenke i direktora Škole 
nogometa Slaven Belupa 
Vedrana Medenjaka. Tom 
prilikom Medenjak je u 
ime Slaven Belupa darovao 
lopte za virovitičku školu 
nogometa.

• Nogometni klub Slaven Belupo želi pomoći Virovitici da ojača. 
Želja nam je da se u Virovitici okupe svi talentirani igrači u široj 

okolici kako bi postala snažno nogometno središte, a time bismo i 
mi dobili dva do tri najtalentiranija igrača za naš sustav, naglasio 
je prilikom potpisivanja ugovora Vedran Medenjak, direktor Škole 

nogometa Slaven Belupa.

Mario Šolc
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Dan državnosti
čestita vam

načelnik Općine Voćin Predrag Filić

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Crnac Mato Damjan

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Suhopolje Siniša Horvat

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Pitomača Željko Grgačić

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Špišić Bukovica Hrvoje Miler

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Čačinci Alen Jurenac

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Lukač Đuro Bukvić

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Zdenci Tomislav Durmić
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Ljudevita Gaja 21, 33 000 Virovitica
tel: 033/722-710, fax: 033/722-944

cijenjenim stanovnicima
Virovitičko-podravske županije

čestita

Dan državnosti

26 I OGLASI

Dan državnosti

Svojim članovima, simpatizerima i ostalom pučanstvu
čestitamo

Dan državnosti

Svim vjernim kupcima i
poslovim partnerima čestitamo

Dan državnosti

ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO
“SVETI ROK”

VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE
Virovitica, Ljudevita Gaja 21
Tel. 727-031, faks: 727-032
e-mail: zzjzvpz@zzjzvpz.hr

www.zzjzvpz.hr

cijenjenim stanovnicima
Virovitičko-podravske županije

čestita
Dan državnosti

RADLOVAC ORAHOVICA
SVOJIM DJELATNICIMA, KORISNICIMA USLUGA, 

POSLOVNIM PARTNERIMA I GRAĐANIMA 
VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE

čestitamo Dan državnosti

Svim svojim kooperantima, djelatnicima
i poslovnim partnerima čestitamo

Dan državnosti

HRVATSKI DUHANI d.d.

čestita

svojim korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svem
pučanstvu Virovitičko-podravske županije

Dan državnosti

Opća bolnica Virovitica
Ljudevita Gaja 21
33000 Virovitica
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Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Čađavica
Mirko Rončević

I 27OGLASI

Dan državnosti

Dom zdravlja Virovitičko-podravske
županije Virovitice

čestita

svim korisnicima
zdravstvene zaštite

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Sopje Berislav Androš

Dan državnosti
čestita vam

načelnik općine Mikleuš
Robert Grabar

HRVATSKE ŠUME čestitaju vam  Dan državnosti

ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA
CESTE VIROVITICA

Dan državnosti
čestita vam

Svim građanima i
poslovnim partnerima

čestitamo

Dan državnosti

čestitaju

svojim korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svem
pučanstvu Virovitičko-podravske županije

Dan državnosti
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11
SUBOTOM U 10.45

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 7. lipnja, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 10. lipnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM stan površine 62 m2 u Virovitici, 
Pejačevićeva ulica ili mijenjam za manji. Mob. 
095/594-3068.
............................................................................
PRODAJEM endlericu 800 kn, krevet 90 x 
200 300 kn, madrac malo korišten 500 kn. 
Mob. 098/963-3966.
............................................................................
PRODAJEM boce i opremu za autogeno 
varenje. Mob. 098/979-3229.
............................................................................
PRODAJEM frezu kopačicu, brigsov motor 
5 ks, 80 cm širine za 2500 kuna, njemačku 
autoprikolicu sa poklopcem 450 kg za 600 
eura. Prozor 120x120 sa žaluzinama za 350 
kn, masivni šank sa policom za 100 eura. Mob. 
095/868-0525.
.............................................................................
IZNAJMLJUJEM garsonijeru u Virovitici, 
ima certifikat. Mob. 091/766-2801.
.............................................................................
PRODAJEM kuću u Milanovcu, Sv. Trojstva 
26, s velikom okućnicom, papiri uredni. Cijena 
28.000 eura. Mob. 098/342-600.
.............................................................................
PRODAJEM bušilice vibro 2 kom, 1 obična, 
freza (glodalica) za drvo, novo, cirkular ručni 
“Bavaria”. Mob. 098/169-2879.
.............................................................................
PRODAJEM dječji bicikl 20” malo korišten, 
samohodnu kosilicu 6 ks, bušilicu čekić, 
ubodnu pilu Metabo profi. Mob. 098/692-
879.
.............................................................................
PRODAJEM kalijevu peć 4x5, tamno smeđa, 
1000 kn. Mob. 092/247-9443.
.............................................................................
PRODAJEM dvoiposobni stan 73 m2, 
Mihanovićeva ulica, prizemno dvije 
podrumske prostorije, garaža. Mob. 091/566-
5454.
.............................................................................
RUŠIM  isključivo drvene objekte garaže, 
šupe, čardake i sl. ili čistim. Mob. 091/566-
5454.
.............................................................................
PRODAJEM radio kazetofon, aparat za 

mjerenje šećera u krvi sa trakicama i iglama, 
šivaću mašinu Bagat ima mehaničko pedalo, 
masažer na struju. Mob. 091/566-5454.
............................................................................
PRODAJEM kuću, Kačićeva 17 Virovitica, 437 
m2. Mob. 099/887-8510.
............................................................................
PRODAJEM stan i kuću, iznajmljujem stan, 
prodajem auto Renault Laguna karavan diesel 
2002.g. Mob. 098/504-185.
............................................................................
KUPUJEM manju kuću ili manji stan na 
području grada Virovitici. Mob. 095/594-
3068.
............................................................................
PRODAJEM rasad paprike roge i paradajzerice. 
Mob. 099/249-7094.
............................................................................
PRODAJEM kozu sa dva jarića. Mob. 
097/654-2978.
............................................................................
PRODAJEM kultivator olt. Mob. 099/841-
7095.
............................................................................
KUPUJEM polovnu pvc stolariju sa roletama 
prozore i vrata. Mob. 098/758-619.
............................................................................
PRODAJEM tri mlade koze sa jarićima. Mob. 
099/839-6442.
............................................................................
PRODAJEM plastični prozor sa izo staklom, 
kauč na razvlačenje, svinje. Mob. 099/844-
6260.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 300 kg, staru hrastovu 
građu. Tel. 715-311.
............................................................................
PRODAJEM kauč, vitrinu. Tel. 543-208.
............................................................................
PRODAJEM kabel, sušaru, stroj za berbu 
kamilice, mlin, kacu 1000 l i još svašta. Mob. 
091/554-8450.
............................................................................
KUPUJEM svinje za hraniti do 70 kg. Mob. 
098/986-9237.
............................................................................
PRODAJEM smartfone A5. Tel. 727-212.
............................................................................
PRODAJEM drljaču, prskalicu, fijaker, 
zaprežna kola, hamove. Mob. 097/699-
0836.
............................................................................
PRODAJEM traktor Ferguson, špricu 350 l, 

sadilicu, tanjuraču. Mob. 099/755-3103.
............................................................................
PRODAJEM prasce, kupujem pločice za sijanje 
suncokreta. Mob. 098/197-6345.
............................................................................
PRODAJEM plugove 12 coli, autogeni aparat, 
elektromotor, prikolicu za gnoj, drljače, golf 
1.9 tdi 4, sadilicu za kukuruz. Tel. 043/427-
020.
............................................................................
PRODAJEM sistem za navodnjavanje, nova 
pumpa, prasilište, domaće kokoši i pijevce, 
traktor 560, sjetvospremač 3 m, kupujem 
tanjuraču 24 diska leskovačku. Tel. 775-281.
............................................................................
PRODAJEM balirku, dvobrazni plug 14 cola. 
Mob. 098/916-6464.
............................................................................
PRODAJEM rasipač 500 l, pneumatsku 
mašinu olt. Tel. 548-208.
............................................................................
PRODAJEM prskalicu traktorsku 450 l, 
tanjuraču 24 diska nije nova, traktor Rus. Tel. 
031/606-063.
............................................................................
PRODAJEM stariju kuću u Crncu, šljivik, vrt. 
Mob. 091/567-0835.
............................................................................
PRODAJEM kuću novu nedovršenu oko 
360 m2, dva gradilišta sa 4 jutra zemlje u 
Suhopolju, sva infrastruktura, satelitsku 
antenu, planke oraha, elektromotor, golubove 
razne, polovni crijep, prozor četverokrilni, 
vino. Mob. 099/509-2515.
............................................................................
KUPUJEM traktor, berač za kukuruz, 
prikolicu za gnoj, kamiončić na b kategoriju. 
Mob. 099/506-2343.
............................................................................
PRODAJEM grablje za sijeno, strižnu kosu, 
runilicu za kukuruz, sijačicu za kukuruz, 
špricu 350 l. Mob. 099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM špricu kžk, imt sijačicu, Opel 
Meriva 2005.g. 1.7, dvije motorke stihl. Mob. 
098/902-7393.
............................................................................
PRODAJEM drvo života 2,5 m, nove knjige 
razne. Tel. 782-543.
............................................................................
PRODAJEM aparat za varenje, pumpu za 
vodu, kao novo, kupujem punjač za moped na 

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

struju. Mob. 091/895-3180.
............................................................................
PRODAJEM suncokret za stoku, ječam može 
za žito ili kukuruz. Tel. 730-219.
............................................................................
PRODAJEM dvije gume za traktor, 
sjetvospremač 5,20 i 2,80, tanjuraču, plug. 
Mob. 091/509-3630.
............................................................................
PRODAJEM novu sušilicu za rublje, 5 godina 
garancija. Mob. 099/560-7166.
............................................................................
PRODAJEM 4 ljetne gume 255 50 17. Mob. 
098/977-3042.
............................................................................
KUPUJEM traktor do 11.000 kuna. Mob. 
099/406-4316.
............................................................................
PRODAJEM troje prasadi. Tel. 784-454.
............................................................................
PRODAJEM električni bicikl kao nov. Mob. 
098/763-572.
............................................................................
PRODAJEM kravu za domaćinstvo, 
simentalska. Tel. 734-250.
............................................................................
PRODAJEM škodu fabiju 2002.g., kosim 
dvorišta. Mob. 097/701-5066.
............................................................................
PRODAJEM plitice duhana dh 36 i 27. Mob. 
098/925-2882.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 099/325-5231.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama. Tel. 777-220.
............................................................................
PRODAJEM dvije kutne garniture, perilicu 
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Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3265/66 I 25. 5. 2021.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe akcijska cijena samo 99 kn  

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

rublja, bojler 50 l, stoliće za dnevni boravak. 
Mob. 099/671-6287.
............................................................................
PRODAJEM svinju do 140 kg. Mob. 097/711-
6824.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Mob. 092/2479-
444.
............................................................................
PRODAJEM pvc burad, staru građu. Mob. 
098/138-4646.
............................................................................
PRODAJEM debele svinje. Mob. 099/782-
7841.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu za stajski gnoj. Mob. 
099/782-6246.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu sa vinogradom, Opel 
Corsu 2010.g. diesel, dvije motorne leđne 
šprice. Mob. 091/134-8448.
............................................................................
PRODAJEM rasipač gnojiva, roto kosu, 
plugove, roto drljaču, auto prikolicu 5 m, pauk 
za sijeno. Mob. 098/676-106.
............................................................................
PRODAJEM ruljaču za kukuruz, priključke za 
motokultivator, blok motora za imt, cirkular, 
hobl mašinu. Mob. 098/940-7232.
............................................................................
PRODAJEM polovni crijep oko 650 kom. Tel. 
734-261.
............................................................................

PRODAJEM tanjuraču 24 diska, prskalicu 
450 l, plug dvobrazni. Mob. 091/606-0632.
............................................................................
PRODAJEM golf 5 2004.g. Tel. 730-623.
............................................................................
PRODAJEM cisternu pocinčanu, prikolciu za 
gnojivo, plugove, roto brane, hidrolift, sadilicu 
4 reda, 6 t prikolica, ciklomlin, rotokosu, 
nosač za rolo bale. Mob. 098/922-6088.
............................................................................
PRODAJEM ovce. Tel 722-234.
............................................................................
PRODAJEM traktorske gume, prikolicu 5 
tona, hondu frezu, traktor 577, Yamaha 900 
kubika. Tel. 543-500.
............................................................................
PRODAJEM čistokrvnog štenca njemačkog 
ovčara ženku, motornu pilu stihl. Mob. 
091/601-0689.
............................................................................
PRODAJEM runilicu kukuruza, berač 
jednoredni, kukuruz, žutu zob, mast, lješnjake. 
Mob. 098/163-0380.
............................................................................
PRODAJEM kvalitetno sijeno kocka bale. Tel. 
777-132.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg, smok 130 kg. 
Tel. 780-081.
............................................................................
PRODAJEM mlade kokoši nesilice, polovni 
crijep, slamu. Mob. 097/618-3677.
............................................................................
PRODAJEM plinsku peć za kuhanje. Tel. 734-
413.
............................................................................
PRODAJEM traktor Rakovica 60, prasce 23 
kg. Mob. 091/597-4967.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 098/197-6354.
............................................................................
PRODAJEM junicu steonu. Tel. 739-115.
............................................................................
PRODAJEM 4 sava gume sa alu felgama 205 
55 16 zimske. Mob. 095/557-7269.
............................................................................
PRODAJEM kosilicu praktik. Mob. 095/816-
5452.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz kod Orahovice. Tel. 
646-309.
............................................................................
PRODAJEM veću količinu tovnih svinja do 
150 kg. Tel. 734-164.
............................................................................
KUPUJEM motor automatik, prodajem 
cirkular trofazni. Tel. 031/608-144.
............................................................................
PRODAJEM svinje debele. Mob. 098/947-
1001.
............................................................................
PRODAJEM dvije debele svinje, mast. Tel. 
643-024.
............................................................................
PRODAJEM ljetne gume malo vožene 205 60 
16. Mob. 098/342-852.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Tel. 786-212.
............................................................................

PRODAJEM tomos automatik. Mob. 099/515-
1513.
............................................................................
PRODAJEM tri ženska janjeta. Mob. 
098/792-961.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 784-018.
............................................................................
PRODAJEM domaće piliće. Tel. 739-466.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz sjemenski. Mob. 
099/846-2364.
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Čaj od ljubičastog jorgovana

Sakupljamo suhe cvjetove jorgovana bez lišća. Cvijeće 
se može ubrati rascvjetano ili u pupoljcima. Cvijeće se 
stavlja u posudu koja se dobro zatvara. Stavite posudu 
na toplo mjesto dok cvjetovi ne izgube boju (postat će 

skoro bijeli).
Na oko 35 stupnjeva proces traje oko 12 sati, a na 45 
stupnjeva traje 2 sata. Posudu u pećnici zagrijanoj na 
oko 40 stupnjeva možete staviti na 50 minuta.
Cvjetovi se iz staklene posude stavljaju na papir za 
pečenje, suše se na toplom mjestu dok 
ne dobiju smeđu boju. Sušeni 
cvijet jorgovana se drži u 
papirnatoj vrećici.

Kada želite pripremiti 
čaj, ravnu čajnu žličicu 
biljke prelijte šalicom 
vrele vode. Vaš ukusan 
i zdrav čaj od jorgovana 
je spreman!

30 I MOZAIK

Grm jorgovana obično se uzgaja 
zbog intenzivnog mirisa i lijepog 
cvijeća koje može varirati u bojama 
od ružičaste do ljubičaste, bijele i 
žute. Kreće se od patuljastih sorti 
visokih 2,5 m ili većih rastućih vrsta 
koje mogu doseći visinu i do 9 m. 
Uz pravilnu njegu stabla, jorgovan 
može rasti u vrtovima desetljećima. 
Ovi lako uzgajani, otporni grmovi 
najbolje uspijevaju na područjima 
s prohladnim ljetima. Međutim 
postoje vrste dostupne i za uzgoj u 
toplijim krajevima.
Previše vode rezultirat će lošim ras-
tom i cvatnjom jorgovana, a može 
dovesti i do problema s truljenjem. 
Sadnjom u dobro drenirano tlo i u 
zaštićeno područje sprječavaju se 
problemi s vodom u područjima tla. 
Pravilnim navodnjavanjem jorgo-
vana biljke će imati zdraviji rast i 
obilno cvjetati u proljeće.

Jorgovan obično cvjeta u obliku na-
kupina i stvara nove izdanke iz baze 
trupa ili stabla. Ovi se izdanci mogu 
koristiti za razmnožavanje grmova 
jorgovana, a potrebno je iz glavne 
nakupine otkriti korijenje i odrezati 
izdanak matične biljke. Prilikom 
sadnje sadi se i izdanak i korijen, na 
prikladno mjesto te zalijevati dok se 
tlo ne natopi.
Jednom kada se posadi na konačno 
mjesto rasta, jorgovan se ne 
preporučuje više presađivati. No, 
mogu se presađivati izdanci koji 
rastu oko izraslog stabla.
Iako cvjetaju samo nekoliko kratkih 
tjedana, opojni miris jorgovana 
ispunjava zrak i podiže raspoloženje 
nakon duge zime. Iako se u većini 
slučajeva sade zbog ljepote i mirisa, 
jorgovan se koristi u kulinarstvu, 
kozmetici i medicini.

Mirisni jorgovan 
ukras svakog vrta

Izvor: vrtlarica.hr, atma.hr,  foto. pixabay.com

Idu dva prijatelja šumom i naiđu na med-

vjeda. 

Prvi klekne i počne se moliti a drugi 

počne vezati uzice na cipelama. 

Pita ga prvi... Zašto vežeš uzice? Medvjed 

je brži od tebe. 

Znam, nije mi  bitno da budem brži od 

njega nego od tebe!!!! 

Ju tros sam umje sto ra ki je na te gao bocu 

vo de. U trenutku sam se upla šio da ne 

osje ćam mi ris i okus!

Svira Mujo klavir. Dođe Haso i pita ga:

– “Kako možeš svirati 

kad ti je jučer umrla 

Fata?”

– “Ne sekiraj se ti za 

to, sviram samo na 

crnim tipkama!”

Kaže Perica baki: “Znaš, bako, ovdje na 

kompjuteru se može otvoriti više prozora 

odjednom”.

– “Ma gasi to, ubit će te propuh”, odgovara 

baka.

  net.hr

LABIRINT

VAŽNI TELEFONSKI BROJEVI

SUDOKU                                           

• Udruga umirovljenika Virovitica
Telefon: 033 721 069

• Komunalni info centar
Besplatni telefon: 0800 9995, Fax: 801-587
e-mail: komunalni.poslovi@virovitica.hr 

• HCK Gradsko društvo Crvenog 
križa Virovitica

Referada: 033/729-459
Socijalna samoposluga: 033/727-008
e-mail: crveni-kriz-virovitica@net.hr 

• OPĆA BOLNICA VIROVITICA
Telefon: 033 747 444

Centralno naručivanje pacijenata na tele-
fon:  033 747 255, radnim danom od 12-14 

sati ili na e-mail:  
narucivanje@bolnica-virovitica.hr.

MOZGALICE                                            

Veliki pjesnik rođen 

u Grabrovnici pored 

Pitomače?
_____

__________

Napitak od 
jorgovana

U 2dcl hladne 
vode stavite žlicu 
cvjetova jorgovana 
i ostavite da odstoji 
dva sata. 
Potom 
prokuhajte i 
dobro ohladite.

Uljni 
macerat 

jorgovana

Cvjetove 
jorgovana (cca 
1 šaku) staviti 
u staklenku ili 
staklenu bocu 

od 1l i zaliti vrlo 
kvalitetnim 
maslinovim 

uljem te držati 
2-3 tjedna na 
suncu. Ulje s 

jorgovanom ide-
alno je za njegu 
tijela i masažu, 

posebno kod re-
ume ili masaže 
trbuha protiv 

nadutosti.
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ZNANSTVENIK 
KOJI PROUČAVA
 BILJKE I 
ŽIVOTINJE 
RANIJEG DOBA

REGIJA NA 
JUGOZAPADU 
SREDIŠNJEG 
DIJELA 
HRVATSKE

DOVOLJNO 
PUNO 
OTKATI, 
SATKATI

POGON ZA 
OBRADU 
DRVNE GRAĐE

KOŠARKAŠ
KOMAZEC

DIO RUKE

„EUROPEAN 
CLUB 
ASSOCIATION“

SAMOUPRAVA
 U ŠPANJO-
LSKOJ

AMERIČKI 
REPER

ČETVRTI I 
TREĆI 
SAMOGLASNIK

NERAZBORITI, 
NERACIO-
NALNI

PROVINCIJA 
NA ZAPADU
 INDIJE

AARON 
NEVILLE

PODRUČJE 
MEDICINE KOJE 
SE BAVI 
PREVENCIJOM I 
DIJAGNOSTIKOM 
RAKA

GRAD U 
ESTONIJI

„THEATRE du 
NOUVEAU 
MONDE“

VLAST POD 
UPRAVOM 
MONARHA

ACETILEN_________

OLEG 
TAKTAROV

DVOSJEKLI 
BODEŽ   _________

HRV.  BARUN
FRANJO

ZAGOVORNICI 
ATAVIZMA

POZNATA 
MARKA 
RUČNIH
 SATOVA

UTEMELJITELJ, 
VLASNIK_________

MATO ARLOVIĆ

KOJE IMAJU 
VELIKI NOS

OTOK U 
PERZIJSKOM 
ZALJEVU _________

„ON LINE TAXES“

DJELO MALE 
ILI NIKAKVE 
UMJ. 
VRIJEDNOSTI

ANTUN 
RADIĆ

POJAVA NA
 VODI
_________

NOGOMETAŠ 
MARADONA

OPĆINA U ISTRI_________

VRSTA ZIMZE-
LENOG DRVETA

POLITIČARKA
 GANDH  _________

M. IME AARON

VRSTA 
JUŽNOG 
VOĆA

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

PELUDNA PROGNOZA  ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Utorak 
25.5.2021.  

 

 
 

 
trave, borovke 

 

Srijeda 
26.5.2021. 

 
 
 

  
trave, borovke 

 

Četvrtak 
27.5.2021. 

 
 
 

  
trave, borovke 

 

Petak 
28.5.2021. 

 
 
 

  
trave, borovke 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, Novinari i 
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kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

bs STRUČNJACI 
U MATEMATICI

TJELESNE 
OZLJEDE

„JEDINSTVENI 
IDENTIFIKA-
TOR RAČUNA“

VIROVITIČKA
KUGLAČKA 
LEGENDA 
MAĐAREVIĆ

KANADSKA 
ROKERICA 
MORISSETTE

EZOTERIČNA 
TRADICIJA 
HINDUIZMA I 
BUDIZMA

HIPOTETIČNA 
TVAR 
ELASTIČNIH 
SVOJSTAVA

ŠUMSKA 
KREDA

DALMATINSKA 
KLAPA IZ 
ZADRA

RIMSKI 1001

ORUĐE ZA 
RAD, MN.

POČETAK 
ABECEDE

JEDAN OD 
5 JEZIKA U 
N. GVINEJI

ENGLESKI 
KNJIŽEVNIK
 MARTIN

AUSTRIJA

TERENSKO 
VOZILO
 (RAZG.)

MATILDA
OD MILJA

OTKRIVATI 
TAJNU _________

DIO NEKE 
SLOŽENE 
CJELINE

RIMSKI 50_________

PRIJEDLOG, 
IZNAD (GRAM.)

LIDIJA KODRIČ   _________

INDIJANSKO 
PLEME, 
NAVAHO

ANA TURK

KEM. OZNAKA 
ZA RENIJ

GRAD U 
PAKISTANU_________

ISPUŠNI 
SUSTAV

PRVO SLOVO 
ABECEDE

ANTUN 
RADIĆ _________

RAHLITI 
ZEMLJU 
PLUGOM

POSUDA 
ZA KISELJENJE

bs

LISTOPADNO 
DRVO_________

OSOBNA 
ZAMJENICA

OSNOVNI 
KUGLAČKI 
REKVIZIT  

„ATLETSKA 
ASOCIJACIJA 
GVAJANA“
_________

GLAZBENIK 
REDDING

HVATANJE 
DIVLJIH 
ŽIVOTINJA_________

BELGIJSKI 
PJEVAČ

VODA U KOJOJ 
IMA UGLJIČNE
 KISELINE, 
AERAT

KATARINA 
OD MILJA  _________

VARIOC, 
VARITELJ

JEDNOZNA-
MENKASTI 
BROJ

PREDOSJEĆAJ, 
SLUTNJA

HRVATSKI 
GLAZBENIK 
ORLIĆ

SJEVER _________

VIDAR RANA

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 
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Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 



U virovitičkom Gradskom parku 
u noći s utorka na srijedu, 18./19. 
svibnja, srušio se više od stotinu go-
dina star jasen. Riječ je o stablu koje 
je ostalo iz „starog parka“, a koje, 
kao i druga stabla te vrste diljem 
Hrvatske, napada gljiva Hymenoscy-
phus fraxineus (syn. Chalara frax-
inea). Gljiva je inače uzročnik in-
tenzivnog sušenja stabala jasena na 
području cijele Europe zbog kojeg 
će ta vrsta drveta, ako se uskoro ne 
nađe rješenje ili lijek, izumrijeti. Na-
pada sve dijelove drveta, a to je na-
jbolje vidljivo po granama bez lišća, 
dok se stanje korijena, koji također 
propada i „nestaje“, nažalost može 
vidjeti tek kada se drvo ukloni 
ili ovako sruši samo od 
sebe. 
Vlasta Honjek-
Golinac, zamjen-
ica virovitičkoga 
gradonačelnika, 
ističe kako je 
srušeno stablo 
bilo na popisu za 
uklanjanje upra-
vo zbog bolesti, ali 
da se čekalo ljepše 
vrijeme. Ističe i kako 
su „pod povećalom“ još 
dva stara jasena koja se nal-
aze u blizini, ali koji nisu opasnost za 
prolaznike. 

POKUŠAVALI IH SPASITI 
Srušeno stablo bilo je u najtežem 
stanju od postojeća tri.  
- Redovito kontroliramo zdravst-
veno stanje biljaka koje su posađene 
u parku. Sa stručnjakom Franom 
Poštenjakom lani smo prošli sve 
vrste u parku i donesen je prijedlog 
da se baš taj jasen u proljeće ukloni, 
ali da prije konačnog rješenja prvo 
pokušamo s mjerama njege kao što 
su orezivanje i redukcija krošnji, 

prihrana i drugi načini. Uklanjanje 
je bilo na redu ovih dana, ali zbog 
lošeg vremena strojevi i dizalice 
nisu mogli u park - kaže V. Honjek-
Golinac, naglasivši kako je riječ o 30 

metara visokom drveću čije uklan-
janje podrazumijeva i pomni plan 
te zatvaranje dijela parka dok traju 
radovi. 
Na upit što je s preostala dva jase-

na koja su jednake visine, starosti i 
također su oboljela (grane bez lišća, 
sušenje), V. Honjek-Golinac kaže 
kako će jedno stablo sigurno biti uk-
lonjeno čim vrijeme dopusti stroje-
vima s dizalicom u park. Drugo 
stablo jasena za sada ostaje „pod 
povećalom“ stručnjaka, no ako se 
pokaže da će predstavljati opasnost 
za prolaznike, krenut će se i u nje-
govo uklanjanje, napominje, kao i 
dva druga drveta u parku koja su se 
osušila. Na njihovim mjestima bit će 
posađeno novo drveće. 
U brizi za park Gradska uprava go-
dinama surađuje sa stručnjacima 
– Šumarskim fakultetom, Javnom 
ustanovom za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode i ekološke mreže 
VPŽ, ali i poznatim hrvatskim „dok-
torom za drveće“, aboristom Fra-
nom Poštenjakom. 
U vezi s konkretnim primjerom izvale 
jasena od sinoć, on ističe kako se već 
dvije godine provode dodatni napori 
„kako bi se sačuvala stabla jasena 
prvenstveno kroz mjere prihrane i 
poboljšanja staništa na kojem stabla 
žive s ciljem da se poveća prirodna 
otpornost“. No, ujedno ističe i da 
se u ovim slučajevima više ne is-
plati dodatno ulagati u „dijagnos-
tiku, s ciljem prosudbe mogućnosti 
mehaničkog opterećenja korijena, 
tj. otpornosti stabla na izvaljivanje 
u korijenu“, jer se stabla zbog svoje 
starosti i stanja jednostavno – ne 
mogu izliječiti. 
Uklanjanje je stoga najbolje rješenje, 
pogotovo u onim slučajevima kada 
se mora birati između sigurnosti 
posjetitelja ili spasa bolesnog drve-
ta, koje je, laički, „već proživjelo 
svoj vijek“. Iz Gradske uprave na-
pominju kako će najaviti uklanjanje 
stabla putem medija te da prolaznici 
u međuvremenu bez straha mogu 
uživati u šetnji parkom.

ROKO
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
27. 5. 2021.

Petak
28. 5. 2021.

Subota
29. 5. 2021.

Nedjelja
30. 5. 2021.

Ponedjeljak
31. 5. 2021.

Utorak
1. 6. 2021.

Srijeda
26. 5. 2021.
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Hladnije i 
nestabilno…  
Do kraja tjedna 
pratit će nas hladnije i 
nestabilno vremensko 
razdoblje. Uz više oblaka 
postoji mogućnost za 
pokoju kišnu kap ili 
povremenu kišu. Jutarnje 
temperature zraka kretat 
će se od 6 do 14, a najviše 
dnevne od 20 do 22 ili 
koji stupanj više. Vjetar 
slab do umjeren južnih i 
jugozapadnih smjerova. U 
dane vikenda u okretanju 
na sjeverne smjerove. 
U jutarnjim satima 
očekujemo mjestimičnu 
maglu ili sumaglicu. UV-
indeks umjeren, visok i 
vrlo visok.
U tjednu pred nama 
bit će više sunčanih 
razdoblja. Ipak, i dalje 
će se zadržati nestabilno 
vrijeme. Uz više oblaka 
očekujemo kratkotrajne 
nestabilnosti. Jutarnje 
temperature zraka kretat 
će se od 7 do 12, a najviše 
dnevne od 20 do 21 
stupanj. Vjetar slab do 
umjeren sjevernih smje-
rova. UV-indeks umjeren 
i visok. 

DHMZ, K.P.

NJUŠKA TJEDNA
Don (2 godine)

Bok, ja sam Don. Trenutno 
živim u virovitičkom Skloništu 
za životinje i u potrazi sam za 
domom. Znam da nisam štene, 
ali zaista vjerujem volonterima 
kada kažu da svi psi zaslužuju 
pravi dom. Nadao sam se da 
je moj prošli dom taj dom. Bio 
sam uvjeren, ali bio sam u krivu. 
Trudim se ostati optimističan 
i nadati se da će svakog trena 
naići pravi ljudi za mene. Dobar 
sam, veseo, volim se maziti i 
družiti i svakog ću se dana truditi 
biti najsavršeniji pas koji postoji. 
Znaš li prave ljude za mene? 
Čekam ih.                               M. L.

Marija Lovrenc 

BIO NA POPISU ZA UKLANJANJE

• Vlasta Honjek-Golinac, zamjenica virovitičkoga gradonačelnika, ističe kako je srušeno stablo bilo na popisu za uklanjanje 
upravo zbog bolesti, ali da se čekalo ljepše vrijeme. Ističe i kako su „pod povećalom“ još dva stara jasena koja se nalaze u 

blizini, ali koji nisu opasnost za prolaznike. 

U virovitičkom parku srušio se 
jasen star više od stotinu godina


